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I. INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al ACTIVITATII DE BAZA

In tabelele de mai jos sunt prezentati indicatorii principali ai activititii de bazd: producerea
energiei termice si electrice, distributia si furnizarea energiei termice.

Tabelul nr. 1

Perioada de ipe o
. Modificari
gestiune

Indicatori UM
Termen de functionare h 8 496 8520
perioada de iarna h 3744 3480 -264
perioada de vara h 4752 5040 288
Temperatura medie a aerului (iarna) C 2,5 3,0 0,5
Puterea electrica instalata MW 37,416 37,416 0
Puterea termica instalata Gcal/h 152,75 152,75 0
Coeficient de utilizare a puterii electrice instalate % 28,67 26,89 -1,78
Coeficient de utilizare a puterii termice instalate % 12,44 12,63 0,19
Energia termica (fara CT)
Gcal 4134
Produs o, 178119 i 182 253 332,
perioada de iarna Gcal 170008 170 416 408
0,24%
. . Gcal 3726
perioada de vara o, 8111 11 837 A% 949
Consum propriu/tehnologic de producere Geal 11689 13 300 1611
% 6,6% 7,3% 0,7%
. 2523
Livrare de pe colectoare Gcal 166 430 168 953 1520,
perioada de iarna Gcal 159 293 158 239 1054
-0,66%
. o 3577
perioada de vara Gcal 7137 10714 50129
Consum tehnologic de distributie G(;j 1 10’2720/2 10’2760/?) 0. OL‘L’/?;
perioada de iarna Gcal 1210 1237 27
perioada de vara Gcal 17 30 13
Pierderi In retea Gcal 36971 36 623 -348
% 22,21 21,68 -0,53
perioada de iarni Geal 30339 27 420 -2919
% 19,05 17,33 -1,72
perioada de vara Gcal 6632 9203 2571
% 92,92 85,90 -7,02
Livrare utila Gcal 128 232 131 063 2831
2,21%
perioada de iarna Gcal 127744 ¢ 129582 1838
1,44%
perioada de vara Gcal 488 1481 293
203,48%
Energia electrica
Produs mii kWh 93979 i 88150,3  -5828,7
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-6,20%
perioada deiarna | mii kWh 84353,1: 738027 -_1102?5510(;/40
perioada de vara mii kWh 96259 143476 42,70251(;/(7)
Consum propriu mii kWh 8408,5 82291 '2-.117390’/40
% 8,9 93 0,4
perioada deiarna : mii kWh 7332,6 6809,9 _.;,51232027)
perioada de vara mii kWh 1075,9 1419,2 31,39413(;2
;iil;izrlg inn:c;ransformatoare, in instalatiile electrice mii KWh 14648 12032 _1;’286610,/60
perioada de iarna mii kWh 888,4 697,9 _21_’149;)0'/(5)
perioada de vara mii kWh 576,4 505,3 _12'-37:(;/(1)
Livrare pe linii mii KWh 84 105,7 i 78718,0 -56?4:317‘;/?)
perioada deiarnd | miikWh | 761321 662949 _'1922327;
perioada de vara mii kWh 7973,6 1 124231 545?8409‘;/?)
Apa de adaos in retele termice
Apa de adaos 1n retele termice ¢ 62528 o7 ool
perioada de iarna t 41006 27143 13 863
perioada de vara t 21522 14324 7198

Tabelul nr. 2

Consum de gaze naturale mii m3 43 435,91 35 674,27 35242,02
Energie termica produsa Gcal 211 347 178119 182 253
Randament termic % 59,28 60,49 62,41
Energie electrica produsa mii kWh 114 986,2 93979,0 88150,3
Randament electric % 27,74 27,45 25,96
Randament global % 87,02 87,94 88,37

Pentru anul 2023 se atesta o crestere cu 2 831 Gcal a cantitatii de energie termica livrata utila
de la sursa CET, ceea ce constituie cu 2,21% mai mult fata de aceeasi perioada a anului 2022. De
notat cd, numarul orelor de functionare pe perioada de iarna s-a micsorat cu 264 ore, temperatura
medie a aerului a crescut cu 0,59C comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent, iar cresterea
volumului de energie termica produsa si livrata consumatorilor se datoreaza majorarii numarului
de consumatori reconectati la SACET si respectiv cresterii sarcinii termice.

In decursul anului 2023, cantitatea de energie electrici livrati pe linii a inregistrat o scidere de
5 387,7 mii kWh sau 6,41% in comparatie cu aceeasi perioada a anului 2022. Aceastd diminuare se
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datoreaza faptului ca un modul generator a fost scos din functiune din cauza unei defectiuni tehnice.
Pentru efectuarea mentenantei corective a motorului, a fost necesar sa se apeleze la producatorul
Jenbacher din Austria, procesul durand 90 de zile.

In perioada raportati s-au consumat 35 242,02 mii m3 de gaze naturale, care au fost repartizati
in felul urmator:
- Pentru producerea si livrarea de pe colectoare a 168 953 Gcal de energie termica -
16 833,69 mii m3, ceea ce constituie 47,77% din volumul total.
Consumul efectiv pentru livrarea 1 Gcal a constituit 119,24 kg.c.c., in timp ce norma autorizata este
de 117,83 kg.c.c., ceea ce reprezinta o crestere de 1,41 kg.c.c. sau 1,19%.

- Pentru producerea si livrarea pe linii a 78 718,0 mii kWh de energie electrica - 18 408,33
mii m3, ceea ce constituie 52,53% din volumul total consumat.

Consumul efectiv la livrarea 1 kWh de energie electricd a constituit 273,54 g.c.c. si este In
descrestere cu 3,02 g.c.c. sau cu 1,09% fata de norma autorizata de 276,56 g.c.c.

Majorarea consumurilor specifice de combustibil pe energia termica primara se datoreaza aplicarii
Regulilor pietei energiei electrice si ajustarii regimurilor de cogenerare pentru neadmiterea
formarii dezechilibrelor provocate in cazul modificarilor regimului de temperaturi concomitent cu
obligativitatea de asigurare a parametrilor de calitate a serviciului de alimentare cu energie
termica (mentinerea regimului termic). De asemenea, pe parcursul anului 2023, din cauza
deranjamentelor in retelele OST si OSD, au avut loc 25 deconectari avariate a motoarelor cu ardere
interna fata de 17 deconectari in perioada similara a anului 2022. Este de mentionat repetat faptul
ca In perioada octombrie-decembrie modulul M4 a fost supus reparatiei capitale la uzina
producatoare.
Factorii mentionati au influentat negativ si asupra consumului specific de combustibil primar
deoarece sarcina electrica si termica a fost preluata de turbinele cu abur.
Totodatd, datorita altor masuri tehnice de eficientizare a producerii, s-a reusit majorarea
randamentului global cu 0,43% fata de perioada similara a anului 2022 si cu 1,35% fata de
perioada similarad a anului 2021.

Tabelul nr. 3

Producerea si livrarea energiei termice de catre CET si CT

Perioada de gestiune
Indicator Sursa ———————

2022 2023 (+/-) %

. : CET 178119 182 253 4134 2,32%
Producerea energiei termice Gcal
CT 3807 8596 4789 i 125,79%
Producerea energiei termice,
total 181926 190849 . 8932 4,90%
Consum propriu/tehnologic de Geal CET 11 689 13 300 1611 13,78%
producere CT 51 135 81 158,82%
Consum propriu/tehnologic de
producere, total 11 740 13 435 1695 14,41%
Livrare de energia termica pe Geal CET 166 430 168953 2523 1,52%
colectoare CT 3756 8461 4705 : 125,35%
Livrare de energia termica pe
colectoare, total Gcal 170 186 177 414 7228 4,25%
Necesar tehnologic de distributie CET 1227 1267 40 3,26%
. . Geal CET 36971 36623 -348 -0,94%
Pierderi pe retea
CT 332 910 578 174,10%




RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 6 din 98

CET-Nord SA

. Gcal 38530 38800 270
Consum tehnologic, total
% 21,9% 21,2% : -0,7%
, s - . CET 128 232 131 063 2831 2,21%
Livrarea utila a energiei termice Gcal
CT 3424 7 551 4127 : 120,53%

Livrarea utila a energiei
termice, total Gcal 131 656 138 614 6 958 5,28%

Consumul de combustibil

peleti | tone CT 195 180 -15 -7,69%

gaz natural mii.m3 CET 35674,27 i 35242,02 i -432,25 -1,21%

mii.m3 CT 414,6 1013,64 : 599,04 i 144,49%

gaz natural, total mii.m3 36 088,87 | 36255,66 166,79 0,46%

Modificarea consumului de combustibil primar (gaze naturale), precum si producerea, si
furnizarea energiei termice de catre CT, au avut loc in urma fuziunii Intreprinderii Municipale
Termogaz cu CET-Nord.

Concluzii:

Pe parcursul perioadei de raportare se atesta o imbunatatire a indicatorilor de producere, precum
si micsorarea consumului propriu de energie, in comparatie cu aceeasi perioada a anului precedent.
Dinamica pozitiva a indicatorilor se datoreaza:

cresterii eficientei globale de folosire a resurselor primare;

cresterii performantei energetice ca rezultat al monitorizarii si masurarii indicatorilor de
performanta energetica in conformitate cu cerintele standardului ISO 50001:2018;

modernizadrii si mentenantei preventive calitative a utilajului de baza pentru producerea
energiei termice si electrice;

monitorizdrii si ajustarii permanente a regimurilor de functionare si a parametrilor
optimali ai utilajului de producere cu asigurarea fiabilitatii si a eficientei;

interventia operativa la depistarea si inlaturarea scurgerilor agentului termic in retelele
termice;

implementarii solutiilor tehnice bazate pe studii de fezabilitate;

ajustdrii regimurilor termice, fapt care a condus la optimizarea consumului de energie
termica;

cresterii densitatii termice prin conectarea/reconectarea la SACET a consumatorilor noi de
energie termica si ACM.

Efectele negative se datoreaza:

evenimentelor de forta majora in sistemul energetic al Ucrainei si a deranjamentelor in
retelele OST si OSD;

micsorarii nivelului de eficienta a producerii In regim de cogenerare cauzat de specificul
activitatii In conditiile PEE (lipsa mijloacelor de stocare a energiei termice si electrice
pentru minimizarea dezechilibrelor, impreuna cu absenta instrumentelor de planificare a
notificarilor fizice finale pentru producerea energiei electrice).
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II. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2.1. Structura si dinamica veniturilor
Structura, dinamica si analiza comparativa a veniturilor pentru anul 2022 si pentru anul 2023 sunt
prezentate In tabelul de mai jos.

Tabelul nr. 4
mii lei

Perioada de gestiune
Indicatori Modificari
2022 2023

Suma de venit recunoscuta in 666 653,0 996 434,1 329781,1
perioada de gestiune - total
1.1 Venituri din vanzari - total 649 121,0 969 010,2 319 889,2
Vanzarea energiei electrice 313 309,2 443 288,8 129979,5
Vanzarea energiei termice 333877,7 5235311 189 653,4
Venituri din prestarea serviciilor 1934,1 2190,4 256,3
1.2 Alte Ve.mturl din activitatea 5 345,7 42797 -1 066,0
operationala - total
Venituri din iesirea altor active circulante 1823,4 653,7 -1169,7
Venituri din sanctiuni 81,9 152,4 70,5
Venituri din vanzarea apei de adaos 24,4 21,5 2,9
Venl‘Eurl d1n amenzi, penalitati si 2097 56,7 1153,0
despagubiri
yemt.u.rl din qusurlle de active 2395 17622 15227
imobilizate si circulante
Venituri din leasing operational 47,1 80,0 32,9
Alte venituri operationale 2919,8 1553,1 -1366,7
1.3 Venituri din alte activitati - total 12 186,2 23 144,2 10 958,0
Venituri pe partea de grant 9884,8 11 741,2 1856,3
Venituri din iesirea imobilizarilor 125,2 69,3 559
corporale
Venituri din diferente de curs valutar 953,4 8877,0 7,923,6
yemt.u.rl din operatiuni cu active 6,4 0,0 -6,4
imobilizate
Ver.nt'uurlldln dobanzi aferente altor 727.0 17561 10291
activitati
Alte venituri financiare 489,3 700,5 211,2

In anul 2023, venitul total al entitatii a inregistrat o valoare de 996 434,1 mii lei, fiind in crestere
cu 329 781,1 mii lei sau cu 49,47% comparativ anul 2022. Componenta principala in totalul
veniturilor o constituie venitul din activitatea reglementata si anume:

- venitul din vinzarea energiei electrice;

- venitul din vanzarea energiei termice.
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Venitul din vanzarea energiei electrice, In anul 2023, atesta o majorare cu 129 979,5 mii lei sau cu
41,5 % fata de perioada similara a anului precedent.

Venitul din vanzarea energiei termice, analogic, inregistreaza o crestere cu 189 653,4 mii lei sau cu
56,8% fata de aceeasi perioada a anului precedent.

Majorarea venitului din vanzari in anul 2023, se datoreaza majorarii pretului la energia electrica
produsa si a tarifului la energia termica livrata, aprobate prin Hotdrarile Consiliului de
Administratie al ANRE, ca rezultat al cresterii pretului la gazele naturale consumate, si anume:

1. Pretul gazelor naturale:

a) 01.01.2022-31.05.2022-11919 lei/1 000 m3;
b) 01.06.2022-11.08.2022 - 15 063 lei/1 000 m3;
c) 12.08.2022-30.09.2022 - 19 066 lei/1 000 m3;
d) 01.10.2022-31.12.2022 - 24 914 lei/1 000 m3;
e) 01.01.2023-07.06.2023 - 24 9141ei/1 000 m3;
f) 08.06.2023-31.12.2023 - 13 514 lei/1 000 m?
2. Pretul la energia electrica produsa:
a) 01.01.2022-30.09.2022 - 311 bani/kWh;
b) 01.10.2022-22.12.2022 -457 bani/kWh;
c) 23.12.2022-31.12.2022 - 611 bani/kWh;
d) 01.01.2023-28.06.2023 - 611 bani/kWh;
e) 29.06.2023-31.12.2023 - 466 bani/kWh.
3. Tariful la energia termica livrata:

01.01.2022-30.09.2022 - 2 115 lei/Gcal;
01.10.2022-22.12.2022 - 3 052 lei/Gcal;
23.12.2022-31.12.2022 - 3 905 lei/Gcal;
01.01.2023-28.06.2023 - 3 905 lei/Gcal;
e) 29.06.2023-31.12.2023 - 3561 lei/Gcal.
Conform rezultatelor obtinute in anul 2023, in comparatie cu cele din anii precedenti (2020, 2021,
2022), se atesta majorarea veniturilor din livrarea energiei electrice produse si energiei termice
livrate, din cauza cresterii preturilor si tarifelor datorata cresterii pretului gazelor naturale.

Tabelul nr. 5
mii lei

Perioada de

gestiune

Perioada de
gestiune

Perioada de gestiune

Indicatori Modificari Modificari Modificari
2020 2021 2021 2022 2022 2023

Vanzarea

energiei 163477,3: 201946,7 37469,4 201946,7 313309,2 111362,5: 313309,2 443 288,8 129979,5
electrice

Vanzarea

energiei 164977,1: 211168,7 46191,6 211168,7 333877,7 122709,0: 333877,7 i 523531,1 189 653,4
termice

Conform datelor privind veniturile inregistrate la punctul 1.2 si 1.3 din tabelul nr. 4, putem
conchide ca acestea au suferit modificari, comparativ cu anul precedent de gestiune. Respectiv
valoarea altor venituri din activitatea operationala s-a diminuat cu 1 066,0 mii lei. Iar valoarea
veniturilor din alte activitati s-a majorat cu 10 958,3 mii lei. De notat este faptul ca in anul 2023
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valoarea veniturilor obtinute din diferente de curs valutar s-a majorat cu 7 923,6 mii lei, iar
valoarea veniturilor obtinute din dobanzi s-a majorat cu 1 029,1 mii lei.

2.2. Consumuri si cheltuieli

Structura, dinamica si analiza comparativa a cheltuielilor pentru anul 2022 si anul 2023 sunt
prezentate In tabelul de mai jos.

Indicatori

Perioada de gestiune

Tabelul nr. 6

mii lei

Modificari

2022 2023

1 Structura cheltuielilor dupa destinatie total: 837 368,0 952 851,8 115 483,7
1.1 Costul vanzarilor, inclusiv 754 484,7 899 874,1 145 389,4
1.1.1  Costul energiei electrice vandute 374 840,9 430 294,3 554534
1.1.2  Costul energiei termice vdndute 3783894 468 903,3 90 513,9
1.2 Cheltuieli de distribuire 20501,6 14 633,4 -5868,3
1.3 Cheltuieli administrative 253459 27 549,8 2 203,9
1.4 Alte cheltuieli din activitatea operationala 28 865,7 1787,7 -27 078,0
1.5 Cheltuieli ale altor activitati 8170,2 9006,8 836,6
Descifrarea cheltuielilor activitatii de baza dupa natura:
1.1 Costul vanzarilor - total 754 484,7 899 874,1 145 389,4
Costul vanzarilor energiei electrice 374 840,9 430 294,3 554534
Costul vanzarilor energiei termice 378 389,4 468 903,3 90 513,9
Costul altor servicii 1254,4 676,5 -577,9
1.2 Cheltuieli de distribuire - total 20501,6 14 633,4 -5 868,3
Cheltuieli cu personalul 7 156,2 8564,1 14079
Cheltuieli privind amortizarea, intretinerea si
reparatia activelor imobilizate cu destinatie 541,1 526,0 -15,2
comercialad
Cheltuieli de transport 159,9 135,4 -24,5
Alte cheltuieli de distribuire 11922,0 4966,9 6 955,1
1.3 Cheltuieli administrative - total 25 345,9 27 549,8 2203,9
Cheltuieli din grant 260,1 0,0 -260,1
Cheltuieli cu personalul administrativ 16 936,5 18 473,8 1537,2
Cheltuieli privind amortizarea, intretinerea si
repararea activelor imobilizate cu destinatie 1178,8 1 055,5 -123,3
administrativa
f:mh;l(;c;:::; :lu pl:)\f)ec;zilttele si taxele cu exceptia 407.8 4021 57
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Cheltuieli privind del lului
e .ulle i prllvm e .eg.area personalului 116 761 645
administrativ, cheltuieli de protocol
Cheltl-nell pr1v1?d secu-rltzftea muncii si 169,5 196,7 273
securitatea antiincendiara
Cheltuieli de transport 1032,7 854,1 -178,7
Plata regulatorie obligatorie (ANRE) 979,1 1450,2 471,1
Plati t diul medical reflectate |
allplen. ru concediul medical reflectate la 4885 597.0 108,5
cheltuieli
Alte cheltuieli administrative 3881,2 4444 4 563,1
1.4 Alte cheltuieli din activitatea operationala -
" v perat 28 865,7 1787,7  -27078,0
total
Val tabila si cheltuielile af te alt
aloare.acona 1.a$.1c eltuielile aferente altor 725.6 385.8 13399
active circulante iesite
Cheltuieli privind sanctiunile, taxa de stat, 1053,9 522,5 -531,4
cheltuieli de judecata
Cheltuieli privind dobanzile 0,0 0,0 0,0
Alte cheltuieli operationale 27 086,2 879,5 -26 206,7
1.5 Cheltuieli ale altor activitati - total 8170,1 9 006,8 836,6
Cheltuieli din diferente de curs valutar 5051,4 107,1 -4 9443
Cheltuieli privind val tabila a MF
. c.s uieli privind valoarea contabila a 35 511.8 5083
iesite
Pierderi din deprecierea activelor imobilizate 46,4 16,6 -29,8
Cheltuieli orivind dobanzile i - :
eltuieli pI:lVll‘l obanzile si comision unic 2687.8 79673 5279,5
pentru credit
Alte cheltuieli 381,0 404,0 23,0
Tabelul nr. 7
Ponderea cheltuielilor dupa destinatie in total cheltuieli
Nr. ) ) Perioada de gestiune | Modificari,
Indicatori
crt. 2022 2023 %
1 Structura cheltuielilor dupa destinatie total: 100 100
1.1 Costul vanzarilor, inclusiv 90,1 94,44 4,34
1.1.1 | Costul energiei electrice vandute 49,68 47,82 -1,86
1.1.2 | Costul energiei termice vindute 50,15 52,18 017
ponderea combustibilului de bazd/costul vanzdarilor 81,2 83,3 2,1
1.2 Cheltuieli de distribuire 2,45 1,53 -0,92
1.3 Cheltuieli administrative 3,03 2,89 -0,14
1.4 Alte cheltuieli din activitatea operationala 3,45 0,19 -3,26
1.5 Cheltuieli ale altor activitati 0,97 0,94 -0,03

Conform structurii si dinamicii cheltuielilor inregistrate in anul 2023, care sunt reflectate in tabelul
nr. 6, cat si ponderii acestora in totalul cheltuielilor, reflectate in tabelul nr. 7, se constata o
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majorare a ponderii costurilor vanzarilor (punctul 1.1) cu 4,34% fata de perioada similara a
anului precedent (de la 90,1% la 94,44%).

Factorul principal care a influentat asupra cresterii valorii costurilor vanzarilor reprezinta pretul
de achizitie a gazelor naturale. Astfel, dacd in anul 2022 pretul mediu de achizitie a gazelor naturale
a constituit 16956 lei/1 000 m3, in anul 2023 pretul mediu de achizitie a gazelor naturale a
constituit 20 615 lei/1 000 m3.

Cu referinta la diminuarea nesemnificativa a ponderii cheltuielilor de distribuire cu 0,92%
(punctul 1.2), diminuarea cheltuielilor administrative cu 0,14% (punctul 1.3) si diminuarea altor
cheltuieli din activitatea operationala cu 3,26% (punctul 1.4), se poate de mentionat ca acest fapt
se datoreaza procesului continuu de optimizare a cheltuielilor intreprinderii.

In scopul evaluarii activititii intreprinderii sunt utilizati mai multi indicatori precum: EBITDA
(Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) si Profitul net.

Indicator al performantelor financiare ale unei firme, EBITDA reprezinta castigul unei firme
inainte de dobanzi, taxe si amortizare, determinat conform formulei:

EBITDA = profitul net + cheltuiala cu dobanda + cheltuiala cu impozitele + cheltuiala cu
amortizarea.

Indicatorul EBITDA indica suma resurselor financiare generate de companie din activitatea sa
curentd, inainte de a-si onora datoriile, taxele si de a reflecta cheltuielile non-cash (amortizarea) si
poate fi folosit pentru analiza profitabilitatii companiei, estimarea eficientei curente si de
perspectiva, determinarea valorii companiei, capacitatii companiei de a-si finanta investitiile
capitale.

Performanta financiara a S.A. ,CET-Nord” la data de 31.12.2023, este reflectata prin indicatorii de
referinta prezentati in tabelul nr. 8 Indicator al performantelor financiare EBITDA pentru anul 2023.

Tabelul nr. 8
mii lei

Nr.
Indicatorii de referinta 2022 2023

1 Venituri din vanzari+alte venituri 666 653,0 996 434,1 329781,1
2 Costuri si cheltuieli 837 368,0 952 851,8 115 483,8
3 Profit brut -170 715,0 43582,3 214 297,3
4 Impozit pe profit 0,0 0,0 0,0
5 Profit net -170 715,0 43582,3 214 297,3
6 Corectari total, inclusiv 79 084,2 76 661,7 -2422,5
Amortizarea si deprecierea 69811,2 678557 -1 955,5
Diferenta de curs si sume 5051,4 107,1 -4 944,3
Dobdnda 1616,2 6 808,2 51920
Cheltuieli cu impozit pe venit 0,0 0,0 0,0
Altele (taxe si comisioane) 26054 1890,7 -714,7
7. EBITDA (5+6) -91630,8 120 244,0 211874,8
8. Marja EBITDA (7/1)*100% -13,74 12,07 25,81
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Factorul principal care a generat majorarea, in anul 2023, comparativ cu anul precedent de
gestiune, a indicatorului EBITDA cu 211 874,8 mii lei, reprezinta cresterea veniturilor din vanzari
ca rezultat al majorarii pretului la energia electrica produsa si tarifului la energia termica livrats,
precum si diminuarea pretului la gazele naturale incepand cu luna iunie 2023.

Respectiv, examinarea profitabilitatii si valorii unei companii numai prin prisma indicatorilor
profitului brut si a profitului net, nu este suficientd pentru estimarea eficientei curente si de
perspectiva si determinarea capacitatii ei de a-si finanta investitiile capitale.

De notat c3, activitatea S.A. ,,CET-Nord” este reglementata prin cadrul normativ special. Din aceste
considerente, marimea veniturilor efective a intreprinderii este direct dependenta de marimea
preturilor si tarifelor aprobate de catre ANRE. Astfel, In corespundere cu prevederile Metodologiei
tarifare, venitul reglementat include in structura sa componenta de corectare a venitului (excedent
tarifar sau deficit tarifar), care este determinata in baza parametrilor efectivi aferenti perioadelor
precedente de reglementare. Respectiv, desi la moment venitul efectiv al intreprinderii include
partial deficitul/excedentul tarifar aferent perioadelor precedente de reglementare, in evidenta
contabild, marimea integrala a componentei de corectare a venitului reglementat, la moment nu
poate fi reflectata din considerentele lipsei in acest sens a Hotararii ANRE, ceea ce distorsioneaza
rezultatele financiare ale intreprinderii. In acest sens, in cadrul procedurii de modificare a Legii
nr. 92/2014 cu privire la energia termica si promovarea cogenerarii, S.A. ,CET-Nord” a venit cu
propunerile de rigoare in scopul completarii lacunei legislative pentru asigurarea unei reflectari
complete a rezultatelor financiare cu luarea in considerare in evidenta contabilda a marimii
deficitului/excedentului tarifar aprobat de catre ANRE.

2.3. Indicatori economico-financiari pentru anul 2023

Situatia economico-financiara a S.A. ,CET-Nord” este reflectata si prin urmatorii indicatori
(raportarea in baza SIRF):

1. Situatia Rezultatului global pentru exercitiu financiar la 31.12.2023 (tabelul nr. 9)
2. Situatia Pozitiei financiare la 31.12.2023 (tabelul nr. 10)

Tabelul nr. 9
Lei

Perioada de gestiune
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

2022 2023 Modificari
2023/2022

1 2 3=2-1
Venituri din vanzari 649 121 002 969 010 213 319889 211
Costul vanzarilor 754 484 688 899 874 088 145 389 400
Pierderea bruta -105 363 686 69 136 125 174 499 811
Alte venituri 6 693 659 6 805 666 112 007
Cheltuieli de vanzare si distributie 20501 639 14 633 351 -5868 288
Cheltuieli administrative 25345870 27 549 820 2203950
Alte cheltuieli 31984471 10 687 396 -21297 075
Profit operational (pierderi) -176 502 007 23071224 199 573 231
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Venituri de grant (pierderi) 9 884 848 11741188 1856 340
Venituri din diferenta de curs valutar (pierderi) -4 097 935 8769907 12 867 842
Profit pana la impozitare (pierderi) -170 715 094 43582 319 214 297 413
Impozitul pe venit 0 0
Profit net pentru exercitiul financiar (pierderi) -170 715 094 43582 319 214 297 413
Venit (cheltuieli) cu impozit amanat 3594413 2039443 -1554 970
Profit (pierderi) al perioadei de gestiune -167 120 681 45621762 212 742 443

Tabelul nr. 10
lei

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE o
| 1 " 2 | 3=2-1

ACTIVE
Active imobilizate 517 266,9 447 281,8 -69 985,1
Imobilizari necorporale 1744.,6 1736,3 -8,3
Mijloace fixe 514 311,7 443 633,1 -70 678,6
Active financiare la valoarea justa 68,5 68,5 0,0
Alte active imobilizate 11421 1843,9 701,8
Active circulante 245 089,0 355151,3 110 062,3
Stocuri si lucrari in curs de
execugié 27 988,4 28 624,5 636,1
Creante comerciale si alte creante 207 002,9 176 086,1 -30916,8
Numerar in casa si la banca 6341,7 146 967,5 140 625,8
Alte active 3756,0 34732 -282,8
TOTAL ACTIVE 762 355,9 802 433,1 40077,2
CAPITALUL SI DATORIILE
Capital 133 558,3 183 342,4 49 784,1
Capitalul social 117 074,3 117 796,3 722,0
Alte rezerve 167 528,5 148 391,3 -19137,2
Profit/(pierdere) acumulata -151 044,5 -82 845,2 68199,3
Datorii pe termen lung 241901,4 176 903,5 -64 997,9
Credite pe termen lung 160 140,6 140 406,7 -19733,9
Grant EBRD 26 295,2 25079,1 -1216,1
imprumuturi pe termen lung 1519,2 1139,4 -379,8
Impozitul de venit amanat 8359,1 36283 -4730,8
Datorii pentru mijloace fixe luate
in folosintd temporara 455873 66499 389374
Datorii pe termen scurt 386 896,2 442 187,2 55291,0
Credite pe termen scurt 13 483,2 14 418,1 934,9
Datorii comerciale 213 057,7 214 229,3 11716
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imprumuturi pe termen scurt 379,8 348,2 -31,6
Alte datorii 150 090,6 210970,4 60 879,8
Grant EBRD 9 884,8 2221,2 -7 663,6
Total datorii 628 797,6 617 548,5 -11 249,1
TOTAL PASIVE 762 355,9 802 433,1 40077,2

Tabelul nr.11

S . o i lndlcatorl
ndicatori ormula de calcu
2022 2023

Rata activelor imobilizate (rata

imobilizirilor) (Rai) Total active imobilizate/Total active 0,68 0,56
2. | Rataactivelor circulante (Rac) Total active circulante/Total active 0,32 0,44
3. Rat.a creantelor in valoarea totald a Total creante/Total active 0,27 0,22
activelor (Rc)
4 Rentabilitatea veniturilor din Profit brut(pierdere brutda)/Venituri din 1623 713
" vanzari vanzdri ) )
Profit pentru exercitiu -22,39 5,43

5. Rentabilitatea activelor (ROA) financiar(pierdere) /Valoarea activelor

Viteza de rotatie a activelor

6. . . Venituri din vdnzdri/active imobilizate 1,25 2,17
imobilizate
7. Rata solvabilititii generale (Rsg) Total active/Total datorii 1,21 1,3
8. Lichiditatea curenti (Lc) Total active circulante/Total datorii 0,63 0,8
curente
9. Lichiditatea rapida (Lr) Active circulante-stocuri/datorii curente 0,56 0,74
Rata de indatorare pe termen lung .. . .
. < . . 1,81
10 fata de capitalul propriu Datorii pe termen lung/Capital propriu 0,96
Rata de indatorare totala .
11. (coeficientul de atragere a surselor (Totaludatorn pe termen ’“?9 + Total 0,82 0,77
N datorii curente)/Total pasive
imprumutate)
Rata autonomiei globale , . .
. . . 0,18
12 (coeficientul de autonomie) Total capital propriu/Total pasive 0,23
13. Rata de atragere pe termen Jung a Datorii pe termen lung/Total datorii 0,38 0,29

mijloacelor imprumutate

Rata activelor imobilizate
Acest indicator se calculeaza ca raport intre activele imobilizate si activul total si reprezinta
ponderea elementelor patrimoniale ce servesc entitatea In mod permanent. Suplimentar, rata
activelor imobilizate reflecta gradul de investire a capitalului In entitate si gradul de imobilizare a
capitalului.

Mentinerea nivelului ratei in perioada de referinta, comparativ cu perioada similara a anului
precedent, reflecta faptul ca activele imobilizate se modifica intr-o proportie mai mica ca activul
total. Cota activelor imobilizate in suma totalda a patrimoniului la intreprinderile din sectorul
energetic este semnificativa.

In anul 2023, coeficientul dat a constituit 0,56 puncte procentuale, Inregistrand o diminuare cu
0,12 puncte procentuale fata de perioada similara a anului precedent.
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Rata activelor circulante
Analiza structurii activelor curente se face cu ajutorul ratei activelor circulante care arata ponderea
activului circulant in totalul activelor, indicand nivelul capitalului imobilizat In activitatea de
exploatare. Aceasta rata masoara indirect gradul de lichiditate al patrimoniului fiind influentata
mult de specificul activitatii. Se considera ca pentru o entitate din domeniul productiei o valoare
de 0,4 este benefica.

In anul 2023, aceastd rati constituie 0,44 puncte procentuale, Inregistrand o majorare cu 0,12
puncte procentuale fata de anul precedent. Daca rata activelor circulante prezinta o tendinta de
majorare, atunci ponderea activelor circulante creste datoritd modificarii valorii activelor
circulante Intr-o proportie mai mare decat cea a activului total.

Rata creantelor in valoarea totala a activelor
Acest indicator reflecta importanta creantelor intreprinderii in activul total al Intreprinderii,
indicand politica entitatii In legatura cu termenul de plata acordat consumatorilor si este influentat
de practicile din sectorul de activitate, precum si de natura consumatorilor. Astfel, in conditiile in
care consumatorii sunt in mare parte persoane fizice, rata este mai mica.

In perioada de raportare, aceasti ratd a inregistrat o valoare de 0,22 puncte sau o diminuare cu
0,05 puncte fata de perioada similara a anului precedent.

Rentabilitatea veniturilor din vanzari
Analiza rentabilitatii veniturilor din vanzari este importanta atat pentru managerii financiari, cat
si pentru conducerea intreprinderii, deoarece analizand nivelul acestui indicator se poate
determina:

cat de eficient au fost promovate deciziile managementului financiar in obtinerea profitului
la un leu venituri din vanzari;

- care este nivelul si evolutia rentabilitatii veniturilor din vanzari pe parcursul mai multor
perioade de activitate a intreprinderii;

- ce factori au contribuit la devierea rentabilitatii veniturilor din vanzari fata de nivelul anilor
precedenti si-sau prevazut in Directiile prioritare de dezvoltare/Planul de afaceri;

- ce masuri trebuie intreprinse pentru cresterea nivelului rentabilitatii veniturilor din
vanzari.
Rentabilitatea veniturilor din vanzari exprima legatura care exista intre rezultatul financiar si
veniturile din vanzari obtinute de Intreprindere si se determina in baza raportului dintre marimea
profitului si valoarea veniturilor din vanzari.

In perioada de referintd, acest indicator inregistreazi o valoare pozitivi de 7,13 puncte
procentuale. De mentionat este faptul ca In anul precedent de gestiune acest indicator a inregistrat
o valoare negativa 16,23 puncte procentuale.

Rentabilitatea activelor (rentabilitatea economica)
Este unul dintre indicatorii principali de rentabilitate ai unei companii, care masoara eficienta
utilizarii activelor din punct de vedere al profitului obtinut si arata cati lei aduce sub forma de profit
un leu investit in active.
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In perioada de referints, acest indicator a inregistrat o valoare de 5,43 puncte procentuale. De
mentionat este faptul ca in anul precedent de gestiune acest indicator a inregistrat o valoare
negativa 22,39 puncte procentuale, ce denota faptul cresterii raportului leu profit/leu investit.

Viteza de rotatie a activelor imobilizante
Este indicatorul care reflecta eficienta utilizarii tuturor bunurilor intreprinderii si se calculeaza ca
relatia dintre venitul din vanzari si activele imobilizate. Nivelul acceptabil al acestei rate difera de
la o entitate la alta, In functie de ramura sau sectorul de activitate din care face parte, iar:
- cresterea vitezei de rotatie a activului semnifica: cresterea eficientei utilizarii activelor,
cresterea gradului de lichiditate a acestuia;
- reducerea vitezei de rotatie are ca efect principal cresterea gradului de imobilizare a
activelor.
Compararea indicelui activelor imobilizate cu ritmul de crestere a cifrei de afaceri reflecta o
crestere a eficientei utilizarii activelor imobilizate in anul 2023 cu 0,92 puncte procentuale fata de
perioada similara a anului 2022, dinamica fiind apreciata pozitiv.

Rata solvabilitatii generale
Solvabilitatea este capacitatea firmei de a plati la scadenta datoriile fata de creditorii sai. Rata
solvabilitatii generale cuantifica riscul de incapacitate de plata a datoriilor la care este expusa
entitatea. Valoarea minima a ratei solvabilitatii generale se considera 1,4. In cazul in care rata
solvabilitatii generale este mai mica decat 1,0, atunci firma este insolvabila. In anul 2023 acest
indicator a constituit 1,3 puncte procentuale, inregistrand o majorare cu 1,21 puncte procentuale
fata de anul 2022.

Lichiditatea curenta
Lichiditatea este posibilitatea de transformare a unui activ in bani, rapid si cu pierdere minima de
valoare. Daca nivelul acestei rate este subunitar, aceasta indica un capital de lucru negativ, ceea ce
inseamna ca activele curente sunt mai mici decat datoriile curente. Aprecierea generala referitoare
la nivelul acestei rate este aceea ca este necesar sa se Incadreze intre 1,5 si 2, ceea ce Inseamna un
nivel asigurator al acestei rate. Pentru aul 2023, acest indicator a atins nivelul de 0,8 puncte
procentuale sau cu 0,17 mai mult fata de anul precedent.

Lichiditatea rapida
Lichiditatea rapida exprima capacitatea intreprinderii de a-si achita obligatiile pe termen scurt din
activele curente, mai putin din stocuri - care sunt considerate ca fiind cele mai putin lichide din
activele curente.
Valorile de referinta ale indicatorului sunt:
- valoarea minima este 0,65 - sub acest nivel compania se afla in pericol de incapacitate de
plata;
- valoarea maxima este 1,00 - peste aceasta valoare se considera ca nu se utilizeaza
corespunzator activele curente.
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Pentru anul 2023 rata a constituit 0,74 puncte procentuale, fiind In descrestere cu 018 puncte
procentuale fata de anul 2022.

Rata de indatorare pe termen lung fata de capitalul propriu
Diminuarea coeficientului riscului financiar cu 0,85 puncte fata de perioada similara a anului
precedent (de la 1,81 la 0,95), este benefica pentru companie, respectiv s-a diminuat ponderea
datoriilor pe termen lung In raport cu capitalul propriu.

Rata de indatorare totala
Rata de indatorare totala reflecta ponderea surselor de finantare atrase in totalul pasivelor
Societatii.
Pentru perioada de raportare, indicatorul respectiv a constituit 0,77 puncte procentuale,
inregistrand o diminuare cu 0,05 puncte procentuale fata de anul 2022.

Rata autonomiei globale
Coeficientul dat reflecta gradul in care capitalul propriu al Intreprinderii asigura autofinantarea
activitatii de productie.
Acest indicator reflecta aportul capitalului propriu in finantarea tuturor elementelor patrimoniale
ale intreprinderii. In conditii normale de activitate, mirimea lui se considera suficients in cazul
cand rata este mai mare de 0,5. In astfel de conditii riscul creditorilor se reduce la minim, deoarece
intreprinderea are posibilitatea sa-si achite datoriile pe seama mijloacelor proprii.

Pentru perioada de raportare, marimea coeficientului este mai mica decat limita indicata,
constituind 0,23 puncte procentuale.

Putem constata ca desi nivelul dat este mult mai mic decat limita minima admisibila, intreprinderea
de sine statator isi poate Indeplini pe viitor obligatiile financiare. La moment, nivelul de siguranta
pentru creditori este mediu. Majorarea acestui indicator pe viitor se va considera benefica pentru
entitate.

Rata de atragere pe termen lung a mijloacelor imprumutate

Acest coeficient desemneaza nivelul de indatorare al entitatii si in mod normal trebuie sa oscileze
in limitele 0 - 50%.

Cota imprumutului pe termen lung in suma totala a datoriilor intreprinderii in perioada de
raportare s-a diminuat de la 0,38% in 2022, 1a 0,29% pentru perioada de raportare.

In concluzie, putem mentiona ca S.A. ,CET-Nord” intreprinde toate masurile necesare pentru a
mentine nivelul indicatorilor economici in limitele admisibile. Astfel, pentru anul 2023 se atesta o
imbunatatire a nivelului unor indicatori si diminuarea valorilor altor indicatori. Printre cauzele
care au contribuit la modificarea valorilor acestor indicatori se numara: criza actuala accentuata
de fluctuatiile pretului la gazele naturale, de crestere a preturilor pentru bunuri si servicii, de
neajustare a tarifului la energia termica livrata si a pretului pentru energia electrica produsa, care
au generat insuficienta de mijloace financiare circulante.
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III. ASPECTE COMERCIALE/DATORII SI CREANTE

3.1. Aspecte comerciale

Activitatea comerciala a S.A. ,,CET-Nord” s-a desfasurat prin livrarea de energie termica si energie
electrica. Pe parcursul anului 2023, entitatea a furnizat energie termica in suma de 550 643,67 mii
lei (inclusiv TVA), ceea ce constituie cu 201 046,52 mii lei mai mult In comparatie cu perioada
similara a anului precedent.

Dinamica vanzarilor pentru perioada raportata este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabelul nr. 12

mii lei

i\]rl; Categorii de consumatori 2022 2023
1 Consumatori casnici 249 293,03 377 728,00 128 434,97 52%
2 Consumatori noncasnici 100 304,13 172 915,67 72 611,54 72%
2.1 Agenti economici 24 046,83 37 806,22 13 759,39 57%
2.2 Institutii bugetare 76 257,30 13510945 58852,15 77%
Total 349 597,16 550 643,67 201 046,51 58%

Unul dintre factorii principali care au influentat valoarea majorata a livrarilor este modificarea
tarifului la energie termica de la 2 115 lei/Gcal (aplicat pentru perioada precedentd) panala 3 905
lei/Gcal (aplicat din 23.12.2022) cu o modificare de micsorare pana la 3 561 lei/Gcal (aplicat din
29.06.2023).
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Figura 1. Evolutia tarifului la enegia terimica

Suplimentar factorului - modificarea tarifului, asupra cresterii volumului din vanzari a energiei
termice livrate a influentat si cresterea cantitatii de energie termica livrata, fapt prezenta in tabelul
de mai jos. Un alt factor care influentat acest indicatori reprezinta conectarea/reconectarea a 41
de obiecte a institutiilor publice, conform Dispozitiei Comisiei Situatii Exceptionale nr. 30 din
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13.07.2022 si Hotararii Guvernului nr. 489 din 12.07.2023 cu privire la implementarea unor
masuri de promovare a sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica.

Tabelul nr. 13

Gcal
| |
1 Consumatori casnici 98 620 99 986 1366 1%

2 Consumatori noncasnici 33035 38628 5593 17%
2.1 Agenti economici 7741 8275 534 7%
2.2 Institutii bugetare 25294 30353 5059 20%

Total 131 655 138 614 6 959 5%

Astfel, este de remarcat ca, in perioada de raportare, cantitatea de energie termica livrata a crescut
cu doar 5%, in timp ce nivelul vanzarilor a crescut cu 58% fata de perioada similara a anului
precedent, fapt ilustrat in figura de mai jos.

550 643,67

349 597,15

131 655,00 138614

Cantitatea energiei termice livrate, Valoarea energiei termice livrate,
Geal mii lei

2022 m 2023

Figura 2. Dinamica energiei termice livrate

Este de remarcat faptul cd s-a majorat cantitatea de energie termica livrata pentru prepararea apei
calde. Daca in perioada anului 2022 au fost livrate 780,53 Gcal, in suma de 2 188 207,77 lei, atunci
pentru perioada similara a anului 2023, energia termica pentru prepararea apei calde a fost livrata
in cantitate de 1 317,69 Gcal, echivalent valoric de 5 670 934,21 lei. In volumul energiei termice
livrate pentru prepararea apei calde, cota majora o detin consumatorii noncasnici, fapt reflectat in
figura de mai jos.
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Figura 3. Dinamica energiei termice livrate pentru prepararea apei
calde, Gcal

In perioada de raportare, S.A. ,CET-Nord” a efectuat vanziri a energiei electrice in suma de
491 200,2 mii lei (incl. TVA), ceea ce constituie cu 143 855,6 mii lei mai mult decat in perioada
similara a anului precedent (a. 2022 - 347 344,6 mii lei). Volumul vanzarilor a crescut pe seama
majorarii tarifului la energia electrica de la 3,11 lei/kWh la 6,11 lei/kWh. Mentionam ca incepand
cu data de 29.06.2023 pretul pentru un kWh a fost diminuat la 4,66 lei/kWh

In rezultatul activititii in cadrul Pietei energiei electrice, in baza Notificarilor fizice intocmite si
respectiv validate de catre Furnizorul central de energie electrica S.A. ,Energocom”, a fost
comercializata energie electrica in cantitate de 79 213 791,0 kWh.

Cantitatea dezechilibrelor de energie electrica generate in cadrul procesului de activitate s-au
incadrat in cuantum de la 0,8% pana la 1,4%, acestea fiind generate in dependenta de marja de
eroare admisibila de reglare a turbinelor cu abur +5%, de diferenta dintre temperatura medie a
aerului planificata de cea efectiv inregistrata, precum si de deconectarile neplanificate ale Statiei
in cogenerare generate de deranjamentele in retelele de distributie si/sau de transport.

Informatia detaliata este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabelul nr. 14

. Diferenta Dezechilibre
Perioada | U.M. PNC dintre PNC si
paM | DEZe | DEZdef
1 2 3 4 6 7 8 9

5=3-4
[anuarie kWh | 16 638738,0 16522544,0 116 194,0 38931,0 . 0,2% : 1551250 0,9%
Februarie kWh 14894 505,0 14 798469,0 96 036,0 447210 03% 1407570 0,9%
Martie kWh | 14 079905,0 13953 285,0 126 620,0 449810 0,3% 1716010 1,2%
Aprilie kWh 2933884,0 29539150 -20 031,0 42110,0 . 1.4% 22086,0  0.8%
Mai kWh 1768713,0 . 1763838,0 4875,0 15657,0  0.9% 205320 1.2%
[unie kWh 893 349,0 887 485,0 5864,0 5568,0  0.6% 11630,0 . 1.3%
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[ulie kWh 1453556,0 1396499,0 57 057,0 14 298,0 . 1.0% 253870 1.7%
August kWh 1415799,0 . 1394755,0 21 044,0 8900,0  0.6% 290290 2.1%
Septembrie = kWh 1438589,0  1441821,0 -3232,0 210830 1.5% 17756,0  1.2%
Octombrie | kWh 2036962,0 2031785,0 5177,0 48919,0 2.4% 52284,0  2.6%
Noiembrie | kWh 7961386,0 . 7831844,0 129 542,0 25288,0 . 0.3% @ 1548610 1.9%
Decembrie | kWh = 13698 405,0 | 13 684 587,0 13 818,0 731440  0.5% 86541,0 0.6%
Total kWh  79213791,0 786677450 546046,0 @ 379203,0 0.8%  876282,0 1.4%

*valorile indicate sunt raportate la ora locald (GMT+3), in conformitate cu prevederile Regulilor pietei energiei
electrice aprobate prin Hotdrdrea ANRE nr. 283/2020

Astfel, efectul comercial inversat rezultat din vanzarea energiei electrice, s-a creat din cauza
cresterii pretului energiei electrice, cauzat de cresterea pretului combustibilului primar: cantitativ
valorile au scazut, iar echivalentul financiar a crescut.

491 200,2

347 344,7

84 289,9 79 213,8

4

Cantitatea de energie electrica livrata,
MWh
02022

Valoarea energiei electrice livrate,
mii lei
m 2023

Figura 5. Dinamica energiei electrice livrate

Venitul total al vanzarilor din activitatea de baza a crescut cu 344 902,04 mii lei in comparatie cu
perioada similara a anului precedent, ceea ce reprezinta circa 49% (figura 6).
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Figura 6. Volumul vanzarilor din activitatea de baza, mii lei

In procesul activititii S.A. ,CET-Nord” intreprinde actiuni privind mentinerea numdrului de
consumatori existenti si atragerea celor noi prin:
- implementarea tehnologiilor noi, care asigura eficienta si confortul termic al
consumatorilor;

- alegerea modelului eficient de interactiune cu consumatorii in vederea obtinerii unui grad
sporit de satisfactie a clientului;

- alegerea celor mai performante metode din domeniul marketingului privind tehnicile de
promovare a serviciilor din sectorul termoenergetic;

- informarea populatiei despre:

v sistemul orizontal de distributie si avantajele acestui sistem la incilzirea centralizatd
a Incaperilor si a apei pentru utilizare in scopuri menajere;

v' costurile asumate de furnizor privind efectuarea proiectului tehnic a reconstructiei
sistemului intern de distributie a agentului termic, procurarea si instalarea
contoarelor, care alcatuiesc 90% din suma totala a investitiei;

v’ extinderea altor tipuri de servicii nereglementate.

3.2. Structura si dinamica creantelor

Structura, dinamica si analiza comparativa a creantelor intreprinderii pentru anul 2022 si pentru
anul 2023 sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 15

mii lei
Creante _ Modificari
1. Creante pe termen lung - - -
2. Creante curente, inclusiv 210 313,3 176 266,6 -34 046,7
2.1. Creante comerciale 156 308,7 162 841,2 65325
2.1.1 creante la energia termicd cu provizion 67 705,2 91 758,5 24 053,3
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2.1.1.1 creante la energia termicd fdrd provizion 981371 126 245,5 281084
bugetul republican 4341,1 12973,3 86322
bugetul municipal 24236 7 266,5 4842,9
fondul locativ 81136,2 97 273,0 16 136,8
agenti economici 10236,2 87327 -1503,5
2.1.1.2 provizioane privind energia termicd (30 431,9) (34 487,0) -4 055,1
2.1.2. creante la energia electricd 88 037,0 70 659,6 -17 377,4
SA "ENERGOCOM" 88037,0 70 659,6 -17377,4
2.1.3.  creante comerciale (mdrfuri) 8,7 64,7 56,0
2.1.4. alte creante comerciale 5578 352,7 -205,1
2.1.5. creante comerciale din strdindtate 0,0 57 5,7
2.2, Avansuri acordate 7319 218,4 -513,5
2.3. Creante ale bugetului 49 313,7 9720,0 -39593,7
2.4. Creante ale personalului 2,7 42,7 40,0
2.5. Creante preliminate 0,0 1077,7 1077,7
2.6. Alte creante curente 3956,3 2 366,6 -1589,7
Total creante (1+2) 210313,3 176 266,6 -34 046,7

Majorarea tarifului la energia termica livrata si majorarea pretului la energia electrica produsa a
cauzat majorarea creantelor. Astfel, creantele pentru energia termica livrata s-au majorat cu
28 108,4 miilei,de1a 98 137,1 mii lei la finele anului 2022,1a 126 245,5 mii lei la finele anului 2023.

Creantele Inregistrate pentru energia electrica sunt creantele pe termen scurt, termenul de
achitare fiind scadent la data de 15 a lunii urmatoare celei de gestiune. La sfarsitul perioadei de
anului 2023, creantele pentru energie electrica inregistreaza o diminuare cu 17 377,4 mii lei fata
de anul 2022.

La compartimentul ,Creante ale bugetului” (pct. 2.3) se Inregistreaza o diminuare cu 39 593,7 mii
lei (de la 49 313,7 mii leila 9 720,0 mii lei).

3.3. Actiunile intreprinse pentru recuperarea creantelor
Pentru recuperarea creantelor, in perioada anului 2023 au fost realizate urmatoarele masuri:
1. Actiuni intocmite si inaintate spre examinare in instanta de judecata

In perioada de raportare pe rolul instantelor de judecati au fost puse 1 654 de actiuni tnaintate de
catre Sectia Juridica, impotriva debitorilor - consumatorilor la obiectul incasarii creantelor in suma
totald de 9 021 542, 29 leij, inclusiv taxa de stat in suma de 479 615,85 lei, din care:
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- 1604,1n suma totala de 8 101 595,43 lei consumatori casnici, inclusiv taxa de stat Tn suma
de 453 824,68 lei;

- 50, In suma totala de 919 946,86 lei consumatori noncasnici, inclusiv taxa de stat in suma
de 25 791,17 lei.

2. Hotarari emise in rezultatul participarii in sedinte de judecata si gestionarii
actiunilor in procedura generala si cu valoare redusa

Urmare a examindrii actiunilor in procedura de judecatd, au fost emise 1 495 de Hotarari
judecatoresti definitive si irevocabile /inclusiv pe actiuni inaintate in anii precedenti/, prin care s-a
dispus incasarea de la debitori a creantelor in suma totala de 8 601 839,70 lei, inclusiv taxa de
stat In suma totala de 462 816,09 lei, din care:

- 1455,in suma totala de 7 030 251,48 lei consumatori casnici, inclusiv taxa de stat in suma
de 411 722,22 lei;

- 40,in sumatotala de 1 571 588,22 lei consumatori noncasnici, inclusiv taxa de stat in suma
de 51 093,87 lei.

3. Activitatea cu privire la intreprinderea masurilor de rigoare in scopul recuperarii
creantelor de la debitori, inclusiv in cazul procedurilor de insolvabilitate a acestora

Receptionate, pe parcursul perioadei de raportare, au fost 1 507 Titluri executorii /inclusiv pe
hotdrdri judecdtoresti din anii precedenti/ in suma totala de 9 022 917,29 leij, inclusiv taxa de stat
in suma de 470 044,87 lei, din care:

- 1481,1n suma totala de 7 626 974,63 lei consumatori casnici, inclusiv taxa de stat Tn suma
de 424 921,94 lei;

- 26, In suma totala de 1 395 942,66 lei consumatori noncasnici, inclusiv taxa de stat
45 122,93 lei.

inaintate spre executare citre executorii judecitoresti au fost 1 137 Titluri executorii /inclusiv
pe hotdrari judecdtoresti din anii precedenti/ in suma totala de 5 490 321,43 lei, inclusiv taxa de
stat in suma de 322 963,12 lei, din care:

- 1119,1n suma totala de 5 348 973,97 lei consumatori casnici, inclusiv taxa de stat Tn suma
de 315 981,22 lei;

- 18, in suma totala de 141 347,46 lei consumatori noncasnici, inclusiv taxa de stat
6 981,90 lei.

Achitate benevol creante de catre debitori, pana la Tnaintarea titlurilor executorii spre executare
silita, inclusiv prin inaintarea cererilor de esalonare a platii:

- 12758 110,58 lei, de catre consumatori casnici;
- 1642 067,24 lei, de catre consumatori noncasnici.

Recuperate creante prin intermediul conturilor speciale ale executorilor judecatoresti:

- 4150929,71 lei, de la consumatori casnici;
- 61453,14 lei, de la consumatori noncasnici.

Astfel, pe parcursul perioadei de raportare, urmare a intensificarii masurilor directionate spre
recuperarea creantelor, au fost responsabilizati consumatorii, ca rezultat fiind recuperate benevol
creante, dupa emiterea titlurilor executorii cu 3 115 975,00 lei mai mult, decat in perioada anului
precedent.
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3.4. Structura si dinamica datoriilor

Structura, dinamica si analiza comparativa a datoriilor pentru anul 2022 si pentru anul 2023 sunt
prezentate In tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 16
mii lei

Datorule la:
Datorii Modificari
2 022 2023

Datorii comerciale, inclusiv 213 057,8 214 229,3 1171,5

1.1 pentru gaze naturale (inclusiv penalitati) 2031051 207 131,2 4026,1
1.1.1 Datoria curenta catre S.A. ,,Moldovagaz” 203 105,1 107 131,2 -95973,9
1.1.2 Datoria S.A. ,Moldovagaz” ( februarie-martie ) 0,0 100 000,0 100 000,0
1.1.3 Penalitati calculate de furnizorul de gaze naturale 0,0 0,0 0,0
1.2 pentru alte tipuri de combustibil 80,3 72,9 -7,4
1.3 pentru energia procurata 1469,7 388,1 -1081,6
1.4 pentruapa 2,4 4,3 1,9
1.5 alte datorii comerciale 8400,3 6 632,8 -1767,5
2 Datorlii calculate: 8 619,7 11 750,1 31304
2.1 fata de buget 621,44 2891,0 2269,6
2.2 privind asigurarile sociale si medicale 2249,2 2 367,3 118,1
2.3 fata de personal 5749,1 6 491,8 742,7
3 Datorii privind credite si imprumuturi 175 522,8 156 3124 -19 210,4
3.1 Credite bancare pe termen lung 160 140,6 140 406,7 -19 733,9
3.2 Credite bancare pe termen scurt 12 322,3 11 704,5 -617,8
3.3 Dobanzi aferente creditelor bancare 863,5 2431,1 1567,6
3,4 Comision de angajament 297,4 282,5 -14,9
3.5 imprumuturi pe termen lung 1519,2 1139,4 -379,8
3.46 imprumuturi pe termen scurt 379,8 348,2 -31,6
4 Avansuri primite 14 671,2 70 371,9 55700,7
5 Alte datorii 208 567,0 162 798,6 -45 768,4
5.1 bunuri primite in gestiune 45 587,3 6 649,9 -38937,4
5.2 venituri anticipate pe termen lung 239325 25079,1 1146,6
5.3 ivenituri anticipate curente 13 450,2 4905,1 -8545,1
5.4 provizioane curente 124 047,5 124 656,6 609,1
5.5 ialtele 1549,5 15079 -41,6
6 Impozit amanat 8 359,1 36284 -4730,7
Total datorii (1+2+3+4+5+6) 628 797,6 619 090,7 -9706,9

Datoriile la consumul curent de gaze naturale au constituit 107 131,2 mii lei sau cu 95 973,9 mii lei
mai mult ca in perioada similara a anului precedent. Totodata de mentionat este faptul ca S.A. ,CET-
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Nord” a inregistrat datoria de 100 000, O mii lei pentru consumul de gaze naturale aferent lunii
februarie-martie ale anului 2023, ca rezultat al neajustarii preturilor/tarifelor reglementate in anul
2022 si constituirii deficitului tarifar. Entitatea a intreprins toate actiunile posibile pentru a onora
toate datoriile curente fata de furnizorul de gaze naturale conform prevederilor contractuale.

Entitatea respecta graficul rambursarii la termen a creditelor bancare contractate pentru
implementarea proiectelor investitionale conform scadentei, la care restantele nu se admit. Ins3, in
perioada de raportare valoarea creditelor bancare pe termen lung a scazut cu 19 733,9 mii lei fata
de anul 2022.

De mentionat este faptul ca la sfarsitul anului 2023, entitatea a inregistrat avansuri primite in
marime de 70 371,9 mii lei, ceea ce reprezinta cu 55 700,7 mii lei mai mult fata de perioada anului
2022. Aceasta crestere este generata de achitarile in avans de catre institutiile bugetare.

n anul 2023 in rezultatul auditului efectuat de echipa de audit din cadrul Curtii de Conturi in
Raportul auditului conformitatii asupra gestionarii patrimoniului public si a resurselor financiare
de catre S.A.,,CET-Nord” In anii 2021-2022 a fost indicata recomandarea , 11. sd asigure excluderea
din bilant a terenurilor proprietate publicd locald primite in gestiune si includerea acestora la
conturile extrabilantiere (pct. 4.1.3.);”. Drept urmare serviciul contabil a stornat valoarea
terenurilor, proprietate publica primite In folosinta inregistrate la contul extrabilantier 926
,Terenuri primite in folosinta”. Ca rezultat a fost diminuata valoarea altor datorii si anume a
datoriilor aferent bunurilor primite in gestiune cu 38 937,4 mii lei.

Impozitul amanat este recunoscut in conformitate cu IAS 12 ,Impozitul pe profit”, pentru
diferentele temporare ce apar intre valoarea contabila a activelor si datoriilor utilizata In scopul
raportdrilor financiare si baza fiscala utilizata pentru calculul impozitului (MF la valoarea in
scopuri fiscale, rezervele, provizioanele formate).

Impozitul amanat este calculat pe baza cotelor de impozitare care se preconizeaza ca vor fi
aplicabile diferentelor temporare la reversarea acestora, utilizand rate de impozitare in vigoare
sau In mare masura adoptate la data de raportare.

Evaluarea impozitului amanat reflecta consecintele fiscale care ar decurge din modul in care
Societatea se asteaptd, la data de raportare, sa recupereze sau sa deconteze valoarea contabila a
activelor si datoriilor sale.

Creantele privind impozitul amanat nerecunoscute sunt evaluate la fiecare perioada de raportare
si recunoscute in masura in care este probabil sa fie disponibil un profit impozabil viitor fata de
care sa poata fi utilizate.

Conform prevederilor art. 6, alin. 1 al Codului Fiscal Impozitul este o platd obligatorie cu titlu
gratuit, care nu tine de efectuarea unor actiuni determinate si concrete de cdtre organul imputernicit
sau de cdtre persoana cu functii de rdspundere a acestuia pentru sau in raport cu contribuabilul care
a achitat aceastad plata.

Entitatea nu a admis pe parcursul perioadei raportate restante la compartimentul dat, iar marimea
impozitelor si taxelor calculate si achitate in perioada anului 2022 si a anului 2023 este reflectata
in tabelul de mai jos.
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Tabelul nr. 17
mii lei

2022 2023

Impozite si taxe

Calculat | Adhitat

TVA 6 784,9 8305,6 344,1 344,1
FOAM 6017,1 4 830,3 6 955,4 6946,0
BASS 16 332,4 13 794,1 18 724,6 18 588,0
Impozit pe venit 5517,2 4175,0 6 637,3 6 629,0
Impozit pe venitul obtinut din

activitatea de intreprinzator 26109 12738,6 2110 0.0
Alte impozite si plati 409,5 369,4 402,1 416,0
Total 37672,0 44 213,0 33274,5 32923,1

Dinamica pozitiva a achitarilor se atesta pe toata perioada analizata, iar restante la achitarea

acestora nu se admit.
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IV. INDICATORI NON FINANCIARI

Climatul economic autohton creeaza premisele elaborarii si implementarii de noi indicatori,
financiari si non-financiari, necesari raportarii manageriale interne.

Pentru orice Intreprindere, formula ideald de succes este asigurarea unui echilibru intre indicatorii
financiari si non-financiari.

4.1. Indicatori de mediu

S.A. ,CET-Nord”, in calitate de intreprindere strategica din sectorul termoenergetic, isi onoreaza in
mod constant angajamentul fata de mediul inconjurator.

Implementarea politicii de mediu si a directiilor de actiune stabilite pentru realizarea obiectivelor
generale de management, au condus la imbunatatirea performantei de mediu a companiei.

In ceea ce priveste evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a Societatii asupra
mediului, S.A. ,CET-Nord” actioneaza in mod responsabil, eficient si continuu pentru asigurarea
conformadrii cu cerintele reglementate prin lege, prin autorizari si certificari si prin respectarea
cerintelor contractuale in relatie cu clientii.

In urma analizei a fost identificat impactul asupra mediului si au fost determinate aspectele
semnificative de mediu.

Activitatile cu impact asupra mediului realizate se analizeaza anual. Se iau in considerare conditiile
de functionare normale si anormale, mentenanta si situatiile de urgenta previzibile.

In momentul de fatd Societatea detine:

v' Autorizatie pentru emisia poluantilor in atmosfera de la sursele fixe de poluare str. Stefan
Cel Mare 168, Molodovo, nr. P - 0905/2020, eliberata 14.09.2020, valabila pana la
14.07.2025;

v’ Autorizatie pentru emisia poluantilor in atmosferd de la sursele fixe de poluare str.
Feroviarilor, 19/A, P-3399/2023, eliberata 26.06.2023, valabila pana la 25.06.2028;

v Autorizatie de mediu pentru folosintd speciald a apei nr. IES 80, numir de inregistrare
01-08-06/1 din 01.10.2015, valabild panala 01.10.2027.

Emisiile de substante nocive in atmosfera sunt masurate cu dispozitivul Multilyzer STx (certificat
de etalonare Nr. 00128-2023 din 31.01.2023). Rezultatele monitorizarii emisiilor pe factori de
mediu este prezentat in tabelul de mai jos:

Tabelul nr. 18
Tone

co co NOx
Sursa de poluare . . . .
emisie normativ normativ

Sectia Cazane si Turbine 0,041 58,5508 23,364 171,3477
Centrala in cogenerare 29,408 63,4138 39,403 48,7854
Cazangeria str. Feroviarilor nr.19/A 0,728 2,785 0,552 2,292
Centrala termica ,Molodova” 1,561 2,0404 0,336 0,469
Total 31,738 126,79 63,655 222,894
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Activitatea de gestionare a deseurilor se aplica tuturor activitatilor si proceselor care se desfasoara
in Societate, incepand de la activitatile de aprovizionare cu materii prime, productie, Intretinere,
reparatii, depozitare si pana la livrarea de produse si servicii.

Gestionarea tuturor categoriilor de deseuri se realizeaza cu respectarea cerintelor legale specifice.
In anul 2023 nu au avut loc incidente cu impact asupra mediului aferente gestionarii deseurilor.

Reclamatii, sesizari nu au fost Inregistrate in perioada de raportare.

Prescriptii impuse de autoritatile de control (IES) - pe perioada de raportare nu au fost
inaintate.

4.2. Managementul performantei organizationale

Organizarea si desfasurarea activitatilor Societatii sunt orientate spre atingerea obiectivelor
previzionate ale entitatii, constituind un mijloc esential pentru realizarea lor.

Rezultatele obtinute in perioada de raportare sunt fundamentate pe un set de masuri si abordari
ale managementului strategic al companiei. Principalii piloni care asigura performanta
organizationala a S.A. ,,CET-Nord” sunt:

4.2.1 Guvernanta corporativa

Eficienta si competitivitatea unui operator economic depind in mod determinant de performanta
managementului acestuia, de corecta implementare in functionarea Societatii a mecanismelor de
buna guvernare corporativa.

Responsabilizand importanta sarcinilor asumate, managementul Societatii se angajeaza sa asigure
0 guvernare corporativa eficientd, transparenta si performanta, care, prin valorificarea cu maxima
eficienta a oportunitatilor existente si viitoare, ar permite Societatii atingerea obiectivelor stabilite.

a) Activitatea S.A. ,CET-Nord” este aliniata principiilor prevazute in Codul de Guvernanta
Corporativa aprobat de Adunarea Generala a actionarilor (Proces-verbal nr. 1 din 03 iunie
2020) In contextul in care, la nivel european, regional, dar si national, se pune un accent
deosebit pe asigurarea cresterii gradului de transparenta in afaceri, eliminarea coruptiei si
implementarea celor mai bune practici de guvernanta corporativa in administrarea si
managementul companiilor cu capital de stat.

https://www.cet-nord.md/images/docs/Codul de guvernare corporativa CET Nord.pdf

Declaratia de Guvernanta Corporativa este Intocmita anual, semnata de Directorul General
interimar al intreprinderii si plasata pe pagina web a Societatii.
https://www.cet-nord.md/images/docs/sa/Declaratie de guvernanta corporativa 2023.pdf

S.A. ,CET-Nord” este o intreprindere cu capital integral de stat si reprezinta o entitate de interes
public la nivel national. Guvernanta corporativa a Societatii reprezinta ansamblul principiilor cu
privire la cadrul de administrare a activitatii Societatii si a relatiilor dintre Actionarul majoritar si
unic prin intermediul Agentiei Proprietatii Publice, Consiliului Societatii, Organului Executiv si
altor parti interesate: angajati, parteneri, creditori ai Societatii, autoritati publice centrale si
autoritati publice locale etc.


https://www.cet-nord.md/images/docs/Codul_de_guvernare_corporativa_CET_Nord.pdf
https://www.cet-nord.md/images/docs/sa/Declaratie_de_guvernanta_corporativa_2023.pdf
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Scopul Guvernantei Corporative rezida in stabilirea functiilor si regulilor corespunzatoare atat
pentru managementul de varf si mijlociu al intreprinderii, cat si al actionarului majoritar al
Societatii, avand ca finalitate protejarea si promovarea drepturilor actionarului si a altor parti
interesate, clarificarea rolurilor de guvernare ale organelor de conducere, asigurarea functionarii
societatilor pe actiuni intr-un mediu lipsit de coruptie, precum si promovarea intereselor
managerilor, angajatilor si actionarilor prin armonizarea cadrului normativ corporativ.

Odata cu modificarea cadrului normativ privind societatile pe actiuni, Adunarea Generalda a
actionarilor (Proces-verbal nr. 3 din 20 iulie 2023) a aprobat Statutul Societati in redactie noua.
https://www.cet-nord.md/images/docs/sa/Statut SA CET NORD 2023-09-07.pdf

Regulamentul intern al S.A. ,CET-Nord” a fost aprobat de catre Consiliul Societatii (Proces-verbal
nr. 9 din 10 iulie 2023).

Societatea promoveaza printre angajatii sdai recunoasterea comportamentelor ce corespund
principiilor etice de loialitate si buna credinta.

Implementarea regulilor de guvernanta corporativa asigura un proces decizional transparent,
fundamentat pe reguli clare si obiective menite sa conduca la cresterea nivelului de incredere a
actionarilor in Societate.

In vederea consolidirii pozitiei pe piat si a realizirii scopului principal Societatea, prin Adunarea
Generala a actionarilor (Proces-verbal nr. 1 din 09.06.2023), si-a stabilit Directiile prioritare de
dezvoltare pentru anii 2023-2025, in care au fost structurate directiile strategice de actiune
privind administrarea resurselor, proceselor operationale si de management ale Societatii in
scopul realizarii eficiente a obiectivelor de performanta stabilite.

Din 01.01.2024 (Proces-verbal al Consiliului Societatii nr. 15 din 12.12.2023) a fost pusa in aplicare
o noud Organigrama fiind in corelare cu nevoile impuse de activitatile desfasurate in cadrul
Societatii si cu proiectele de dezvoltare viitoare si indeplinirea obiectivelor asumate.

b) Integritate

S.A. ,CET-Nord” isi desfasoara activitatile sale cu integritate in avantajul si spre binele clientului
sau, In conformitate cu legislatia anti-mita in vigoare si documentele sistemului de management
anti-mitd, corect din punct de vedere profesional si etic - cu zero toleranta fata de mita.

Consiliul Societatii a aprobat Declaratia de politica anti-mita, care asigura un cadru normativ
pentru stabilirea, analizarea si realizarea obiectivelor anti-mitd, adecvata scopului Societatii.

Declaratia de politica anti-mita este plasata pe site-ul entitatii.

https://cet-nord.md /ro/station/smi/364-declaratia-anti-mita

La angajare, fiecare persoana completeaza Declaratia de conformare la Declaratia de politica
anti-mita si cu sistemul de management anti-mitd, care obliga angajatul sa cunoasca Politica,
obiectivele si procedurile stabilite pentru functia ocupata si sa respecte Politica si toate procedurile
sistemului de management anti-mita.

La nivelul conducerii executive sunt implementate activitati de gestionare a conformitatii cu
prevederile legale In scopul prevenirii oricarei forme de coruptie atat in relatiile interne cu si dintre
salariati, cat si in raporturile stabilite de entitate cu alte persoane si/sau entitati.

Societatea interzice cu strictete orice represalii asupra unui salariat care, de buna credinta, solicita
ajutor sau raporteaza un act de incalcare cunoscut sau suspectat.


https://www.cet-nord.md/images/docs/sa/Statut_SA_CET_NORD_2023-09-07.pdf
https://cet-nord.md/ro/station/smi/364-declaratia-anti-mita
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Pe pagina web a entitatii in caseta Anticoruptie exista rubrica cu denumirea Depune o sesizare
in care orice persoand poate depune o sesizare.

https://cet-nord.md/ro/contact-anticorruption-ro

De asemenea, pe pagina web este plasata Instruirea anti-mita in format video ,,Zero toleranta
fata de mita”.

https://cet-nord.md/ro/anti-corruption/instruire-anti-mita

In ceea ce priveste conflictul de interese, angajatii trebuie si evite orice interes privat
netransparent care influenteaza capacitatea lor de a actiona in interesul entitatii sau care face
dificila efectuarea muncii lor in mod obiectiv si eficient.

Angajamentul ferm de a respecta toate prevederile legale in materie de coruptie a fost reasumat
de angajatii Societdtii odata cu implementarea Sistemului de management anti-mitd in baza
standardului ISO 37001:2016. In anul 2023 nu a existat niciun incident de coruptie.

c¢) Controlul intern

In cadrul Societitii, controlul intern reprezintd ansamblul politicilor si procedurilor concepute si
implementate de catre managementul si personalul acesteia, in vederea atingerii obiectivelor
generale.

S.A.,,CET-Nord” dispune de un sistem de control intern managerial ale carui concepere si aplicare
permit conducerii Societatii sa asigure atat gestionarea rezonabila a resurselor financiare in scopul
indeplinirii obiectivelor generale si specifice, cat si utilizarea acestora In conditii de legalitate,
regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.

Misiunea activitatii controlului intern managerial consta in asigurarea controlului intern in cadrul
Societatii pentru realizarea la un nivel corespunzator de calitate, a atributiilor, stabilite in
concordanta cu propria ei misiune.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
obiectivelor privind cresterea eficacitatii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.

Obiectul de activitate al controlului intern managerial este dat de obiectele de activitate ale
subdiviziunilor structurale si consta in:

- realizarea controlului intern al activitatilor la nivelul Societatii si in subdiviziunile
structurale ale acesteia;
- prevenirea conflictelor de interese iIn activitatea Societatii potrivit domeniului de
competenta.
Principalele obiective ale controlului intern sunt executarea de operatiuni sistematice, etice,
economice, eficiente si eficace, indeplinirea obligatiilor de raspundere, respectarea legislatiei si a
regulamentelor aplicabile, protejarea resurselor impotriva pierderilor si pagubelor prin risipa,
abuz, gestionare necorespunzatoare, erori, fraude, nereguli, monitorizarea, coordonarea si
indrumarea metodologica a implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern managerial.
Pentru activitatile specifice sunt elaborate Proceduri Operationale care se revizuiesc ori de cate ori

este necesar. In acest fel, operatiunile, procesele si activitatile sunt analizate periodic pentru a se
asigura ca acestea sunt In conformitate cu regulile, politicile, procedurile sau alte cerinte actuale.


https://cet-nord.md/ro/contact-anticorruption-ro
https://cet-nord.md/ro/anti-corruption/instruire-anti-mita
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Sistemul de control intern managerial opereaza cu o diversitate de procedee, mijloace, actiuni,
dispozitii, care privesc toate aspectele legate de activitatile Societatii. Acestea sunt stabilite si
implementate de conducere pentru a-i permite detinerea unui bun control asupra functionarii
Societatii in ansamblul ei, precum si a fiecarei activitati/operatiuni in parte.

https://www.cet-nord.md /ro/transparent/control-intern-managerial

d) Auditul intern

Societatea are organizata activitatea de audit public intern prin structura proprie din anul 2018.
Conform Organigramei in vigoare si in conformitate cu Legea nr. 229/2010 privind controlul
financiar public intern, structura ,Serviciul audit intern” (SAI) este subordonata Directorului
General al intreprinderii.

Rolul:

- acordarea consultantei si furnizarea asigurarii obiective privind eficacitatea sistemului de
control intern managerial, oferind recomandari pentru perfectionarea acestuia si
contribuind la imbunatatirea activitatii Societatii;

- asistarea managementului de varf al Societatii in realizarea obiectivelor si furnizarea
evaludrilor obiective si detaliate cu privire la legalitatea, regularitatea, eficienta,
economicitatea si eficacitatea activitatilor si operatiunilor desfasurate.

Reglementadrile in domeniu:

- Legeanr. 229/2010 privind controlul financiar public intern;

- Ordinul MF nr. 153/2018 cu privire la aprobarea Standardelor Nationale de Audit Intern;

- Ordinul MF nr. 189/2015 cu privire la aprobarea Standardelor nationale de control intern
in sectorul public;

- Ordinul MF nr. 161/2020 cu privire la aprobarea Normelor de audit intern in sectorul
public;

- Ordinul MF nr. 176/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului privind raportarea
activitatii de audit intern in sectorul public;

- Hotararea Guvernului nr. 557/2019 cu privire la aprobarea codului etic al auditorului si a
cartei de audit intern;

- Codul privind conduita etica a auditorului intern care are scopul de a crea cadrul etic
necesar desfasurarii profesiei de auditor intern;

- Carta auditului intern stabileste pozitia structurii de audit intern in cadrul entitatii publice,
defineste sfera de activitate a auditului public intern, drepturile si obligatiile auditorilor
interni;

Principiile care guverneazd activitatea:

- independenta organizatorica in cadrul Societatii, pentru a nu fi supusa ingerintelor de nici
o naturd, Incepand de la stabilirea obiectivelor de audit, realizarea efectiva a lucrarilor
specifice misiunii si pana la comunicarea rezultatelor acesteia;

- obiectivitatea individuala, competenta, constiinta profesionala si pregatirea profesionala
continua a auditorilor;

- integritatea, obligatia de a pastra confidentialitatea si neutralitatea politica a auditorilor
interni.


https://www.cet-nord.md/ro/transparent/control-intern-managerial

@ RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 33 din 98

CET-Nord SA

Planificarea activitatii de audit intern:

Planificarea anuala se stabileste In baza Planului de activitate a Serviciului Audit Intern, in urma
analizei riscurilor asociate activitatilor.

Avand In vedere faptul ca riscurile asociate activitatilor sunt generate de mediul economic si social
in care se deruleaza activitatea din Societate apare necesitatea ca riscurile sa fie reevaluate
periodic, pentru a fi urmarite in dinamica lor.

De asemenea, pentru realizarea unei analize de risc fundamentate, dar si pentru a reduce gradul
de subiectivitate al analizei de risc, se considera necesar utilizarea unor criterii de analiza a
riscurilor bine definite, cu explicarea modalitatii efective de realizare a analizei de risc si de
stabilire a punctajului scorului de risc.

Criteriile de analiza de risc utilizate In cadrul planificarii anuale si multianuale sunt:

- probabilitatea de aparitie a riscului;
- gravitatea consecintelor evenimentului (nivelul impactului).

Activitatea de audit public intern

n anul 2023 la nivelul Societitii au fost efectuate 3 misiuni de audit public intern, din care 2 de
asigurare si una ad-hoc. Pe parcursul perioadei de gestiune, gradul de ocupare a functiei in cadrul
Serviciului Audit Intern a fost 40% (7 luni functie neocupata).

Acestea au vizat urmatoarele domenii:

- producere;

- functii specifice in misiunea ad-hoc.
Pentru activitatea de audit desfasurata in anul 2023 a fost Intocmit un raport anual de activitate
care a fost aprobat de catre Directorul General al intreprinderii.

Avand in vedere Normele metodologice privind exercitarea auditului public intern al Societatii se
analizeaza periodic rezultatele implementarii, progresele inregistrate in implementarea
recomandarilor raportate de subdiviziunea structuralda auditata. Se raporteaza anual asupra
progreselor inregistrate in implementarea recomandarilor catre conducerea Societatii.

Auditul intern prin misiunile de asigurare si consiliere adauga valoare activitatilor si sprijina
managementul pentru mentinerea unui control intern eficace si realizarea obiectivelor stabilite.

Viziunea activitatii de audit public intern are in vedere:

- asigurarea unei pregatiri continue, unitare si la standarde de calitate, necesare obtinerii
certificatelor de atestare nationala a auditorilor interni,

- necesitatea unei colaborari permanente din punct de vedere metodologic si indrumare intre
Serviciul Audit Intern cu Directia politici in domeniul controlului financiar public intern din
cadrul MF.

Auditul intern prin activitatile pe care le desfasoara adauga valoare atat prin evaluarea sistemului
de control intern si analiza riscurilor asociate activitatilor auditabile, cat si prin recomandarile
cuprinse in raportul intocmit si transmise in scopul asigurarii atingerii obiectivelor Societatii.
Aceste recomanddri au determinat subdiviziunile structurale auditate sa-si perfectioneze
activitatile si sa-si Imbunatateasca sistemul de control intern, astfel ca de la un audit la altul s-au
remarcat progrese semnificative.
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Activitatile de monitorizare sunt orientate spre plusvaloarea creata de auditul intern in sprijinirea
indeplinirii obiectivelor Societatii. Avand in vedere implicarea personalului subdiviziunilor
structurale auditate si a conducatorilor acestora in actiunile de implementare a recomandarilor
emise, se poate spune ca auditul public intern a sprijinit personalul prin revizuirea modului de
lucru si aplicarea prevederilor legale, organizarea mai buna a activitatii si colaborarea permanenta
in eficientizarea lucrarilor efectuate.

4.2.2 Sistemul de Management Integrat

In vederea realizarii scopului si misiunii sale, S.A. ,CET-Nord” mentine si imbunititeste continuu
Sistemul Integrat de Management, combinand cerintele standardelor ISO 9001:2015 - Sisteme de
Management al Calitatii. Cerinte; ISO 14001:2015 - Sisteme de management de mediu. Cerinte si
ghid de utilizare; ISO 45001:2018 - Sisteme de management al sanatatii si securitatii ocupationale.
Cerinte si indrumari pentru utilizare; ISO 50001:2018 - Sisteme de management al energiei.
Cerinte si ghid de utilizare; ISO 37001:2016 - Sisteme de management anti-mita. Cerinte si ghid de
utilizare Intr-un sistem coerent, unic, astfel Incat procesele care folosesc aceleasi resurse - umane,
materiale, infrastructurd, financiare, informationale, care sunt interconectate pentru a Indeplini
obiectivele stabilite, respectiv satisfacerea exigentelor clientilor si partilor interesate.

Pentru analiza eficacitatii aplicarii cerintelor SMI, in anul 2023 au fost realizate misiuni de audit
intern, care s-a desfasurat in toate subdiviziunile entitatii si au avut ca scop imbunatatirea continua
a proceselor derulate in cadrul Societatii:

v Auditarea Sistemului de Management Integrat, potrivit functionarii si aplicarii cerintelor
standardelor implementate in cadrul Societdtii a fost realizatd prin implicarea a 13
auditori interni, instruiti si pregatiti, care detin certificate de auditori interni al SMI.

v Auditul intern desfasurat in perioada 03.05.2023-14.06.2023, a avut ca obiectiv aprecierea
functionalitatii Sistemului de management conform cerintelor standardelor internationale
si cu cerintele SMI stabilit de catre Societate, nivelul de implementare, mentinerea in mod
eficace a acestuia, precum si stabilirii gradului de pregatire a Societatii pentru auditul
extern de supraveghere.

v Auditul s-a desfasurat conform procedurii ,,Auditul intern”, cod: PSI-04, in urma ciruia s-
au elaborat rapoarte de audit si rapoarte de neconformitati in care au fost stabilite
corectiile si actiunile corective. Mecanismul actiunilor corective este functional si
reglementat de procedura ,Controlul actiunilor corective”, cod: PSI-08.

v Rezultatele auditului, inclusiv si recomandarile propuse de catre echipele de audit si
propunerile de imbunatatire au fost prezentate in Raportul de audit intern al Sistemului
de Management Integrat.

Ca urmare a constatarilor facute, se poate concluziona ca SMI este:

v" conform cu criteriile de audit;

v/ capabil a se asigura cd Societatea indeplineste cerintele legale, reglementate si
contractuale;

v' mentinut eficace.

In cadrul sedintei Consiliului Consultativ din 15 noiembrie 2023 a fost prezentati analiza de
management in baza standardelor de referintda cu stabilirea Planului de actiuni pentru
imbunadtdtirea SMI.
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In decembrie 2023, in cadrul S.A. ,CET-Nord” a fost efectuat auditul extern de supraveghere 2 a
Sistemului de Management Integrat conform cerintelor a cinci standarde internationale.

In urma efectudrii auditului si in baza dovezilor obiective prezentate s-a constatat respectarea
cerintelor standardelor ISO 9001:2015 - Sisteme de Management al Calitatii. Cerinte; ISO
14001:2015 - Sisteme de management de mediu. Cerinte si ghid de utilizare; ISO 45001:2018 -
Sisteme de management al sanatatii si securitatii ocupationale. Cerinte si Indrumari pentru
utilizare; ISO 50001:2018 - Sisteme de management al energiei. Cerinte si ghid de utilizare; 1SO
37001:2016 - Sisteme de management anti-mita. Cerinte si ghid de utilizare si drept urmare a fost
luata decizia organului de certificare privind mentinerea certificarii Sistemului de Management
Integrat conform standardelor de referinta.

4.2.3 Ajustarea cadrului normativ intern

Sistemul de proceduri instituite pentru fiecare dintre activitatile procedurale ale Societatii
reprezintd unul dintre instrumentele eficiente de supraveghere a activitatii acesteia in cadrul
mecanismului de urmarire si control al actiunilor intreprinse pentru materializarea obiectivelor
stabilite.

In perioada de raportare a fost elaborati/actualizati si pusd in aplicare urmatoarea
documentatie conform cerintelor legislative si standardelor de referinta implementate in cadrul
Societatii:
v' Statutul Societati pe actiuni ,,CET-Nord”;
Regulamentul intern al S.A.,,CET-Nord”;
Manualul sistemului de management anti-mita;
44 Regulamente si Proceduri de sistem integrat;
56 Instructiuni de producere;
14 Regulamente de organizare si functionare a subdiviziunilor structurale;
309 Fise de post etc.

RS

4.2.4 Modernizarea infrastructurii IT
In domeniul modernizdrii infrastructurii IT au fost realizate urmitoarele actiuni:

v’ asigurarea cu date referitoare la consumatorii casnici si noncasnici pentru migrarea
informatiilor in sistemul financiar-contabil 1C;

v inlocuirea partiald a tehnicii de calcul invechite (moral si/sau fizic) cu echipament
performant;

v’ asigurarea locurilor de munca cu imprimante multifunctionale etc.;

v ajustarea sistemului informational al Societdtii, in baza metodologiei noi pentru
repartizarea consumului de energie termica intre locatarii blocurilor locative;

v' crearea cabinetului personal a consumatorului casnic cu posibilitatea de consultare a
soldurilor, platilor efectuate, calculelor, categoriilor de vulnerabilitate energetica atribuite,
vizionare a facturilor de plata, abonare/dezabonare a facturii expediate prin email;


file:///C:/Users/I_Ciobanu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/06%20Documente%20de%20sistem/9.%20Manualul%20sistemului%20de%20management%20anti-mită/Manualul%20SMAM,%20ed.%202.pdf
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v’ crearea si aplicarea unui mecanism de expediere a facturilor de platd pentru consumatorii
casnici prin intermediul postei electronice;

v crearea si aplicarea unui mecanism de expediere a conturilor/facturilor de plata pentru
consumatorii noncasnici prin intermediul postei electronice.

4.2.5 Comunicarea interna si cu mediul extern

In scopul evidentei, circulatiei si stocirii documentelor in format electronic si asigurarea
controlului executarii acestora pe tot parcursul ciclului de viata, in cadrul Societatii este utilizat
sistemul informational CETDocs.

Utilizarea SI CETDocs permite de a:

v' accelera circulatia si examinarea documentelor;

v' asigura un control eficient asupra executdrii documentelor si posibilitatea de a lua
decizii administrative oportune;

v" reduce cheltuielile legate de multiplicarea, transmiterea si pastrarea unui volum mare

de documente pe suport de hartie;

un control mai bun asupra proceselor interne si a informatiilor;

consolidarea informatiilor, oferind suport managementului pentru deciziile interne si

de afaceri;

modalitate eficienta de transfer intern de informatie, cunostinte, idei;

imbunatatirea colaborarii pe proiecte, a schimbului de documente;

regdsirea rapida a informatiilor;

reducerea timpului de aprobare/avizare a unor solicitari interne;

automatizarea anumitor activitati in scopul reducerii timpului alocat acestora;

ANERN

AN NN

elabora rapoartele statistice privind documentele gestionate;
v' posibilitatea de arhivare electronica a informatiei.

Datorita accesului rapid, indexarii personalizate si a evidentei documentelor, Societatea poate, cu
un cost mai scazut si mai rapid, sa raspunda la cerintele si intrebarile partilor interesate. Sistemul
de management al documentelor reduce costurile si contribuie la cresterea eficacitatii. Solutia
utilizatd duce la sporirea si cresterea responsabilititilor angajatilor. In asa fel, documentele devin
accesibile in mod instant si pot fi imprimate in varianta finala. Datorita acestei aplicatii, are loc
reducerea consumului de hartie, cerneala si energie; sistemul este avantajos din punct de vedere
economic si ecologic.

Anual se atesta cresterea semnificativa a corespondentei Societdtii. Cauzele majorarii sunt
urmatoarele:

v' cresterea solicitarilor si rapoartelor de la organele ierarhic superioare;
v’ factori externi - criza din sectorul energetic a condus la cresterea numarului
solicitarilor, reclamatiilor, petitiilor consumatorilor;
v" majorarea numarului de actiuni judiciare (documentele juridice constituie 60% din
corespondenta de intrare).
Pe perioada de raportare au fost Inregistrate si distribuite 28 131 de acte, (Ina. 2022 - 21 037 acte),
ceea ce constituie cu 7 094 de acte mai mult decat in anul 2022 sau cu circa 25%.
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In tabelul de mai jos este indicatd dinamica circuitului documentelor in cadrul entititii in
ultimii 2 ani.

Tabelul nr. 19

Numar

Nr. Documente
crt. 2022 2023
1. Corespondenta de intrare 11504 15 824
2. Corespondenta de iesire 7 493 10 367
3. Corespondenta interna (note, demersuri) 1561 1518
4. Ordine/Dispozitii 189 246
5. Altele 290 176
Total documente 21037 28131

Dinamica circulatiei documentelor pentru perioada anilor 2022-2023 arata in modul urmator:
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O majorare evidenta se urmareste si In numarului de actiuni judiciare. Din numarul total din
corespondenta de intrare (15 824), 52% constituie documentele judiciare (Hotarari, Incheieri,
Decizii, Referinte, etc.).

Pe parcursul perioadei de gestiune in cadrul S.A. ,CET-Nord” au fost efectuate 5 controale de catre

autoritatile centrale, si anume:

Denumirea
Organului de
control

Perioada supusa controlului/Obiectul/ Subiectul

Tabelul nr.20

Perioada de
efectuare a
controlului

1  Curtea de Conturia Gestionarea patrimoniului public si a resurselor 09.03.2023-
RM financiare 1n anii 2021-2022 06.11.2023

2 Inspectoratul pentru  Verificarea respectarii legislatiei de mediu pe 20.03.2023-
protectia mediului compartimentul protectiei aerului atmosferic 24.03.2023

3 Inspectoratul muncii Acordarea suportului consultativ si metrologic 03.05.2023-
al Sindicatelor ’ 05.05.2023
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4  Inspectoratul pentru : Eliberarea Autorizatiei de emisie a poluantilor in 18.05.2023
protectia mediului atmosfera de la surse fixe

5> ANRE (Inspectiain Controlul de stat asupra activitatii de intreprinzitor 06.11.2023-
energetica) ’ 07.11.2023

4.2.6 Eficientizarea relatiilor institutionale la nivel national (Parlament, Guvern,
ANRE, APP) local (APL )si, dupa caz, nivel international

Pe parcursul perioadei de raportare, de catre S.A. ,,CET-Nord” au fost prezentate avize la proiectele
de hotarari ale ANRE, APP si Ministerului de resort, fiind prezentate in termen informatiile si
rapoartele solicitate, precum si Inaintate demersuri catre APL privind intreprinderea unor masuri
in vederea dezvoltarii si eficientizarii SACET-ului din mun. Balti.

In acest sens, mentionam ca prin scrisorile nr. 100-08/0061 din 17.01.2023, nr. 100-08/0062 din
17.01.2023, nr 100-08/0063 din 17.01.2023, nr. 200-08/0064 din 18.01.2023, nr. 400/08-0136
din 03.02.2023, nr. 300-08/0169 din 10.02.2023, nr. 610-08/0277 din 03.03.2023, nr. 200-
08/0284 din 06.03.2023, nr. 310-08/0579 din 19.04.2023, nr. 300-08/0586 din 21.04.2023, nr.
212-08/0665 din 12.05.2023, nr. 310-08/0697 din 19.05.2023, nr. 310-08/0820 din 29.05.2023,
nr. 610-08/0832 din 31.05.2023, nr. 220-08/0853 din 05.06.2023, nr. 610-08/0942 din
14.06.2023, nr. 610-08/1099 din 21.06.2023, nr. 100-08/1298 din 28.07.2023, nr. 310-08/1348
din 04.08.2023, nr. 200-00/1350 din 04.08.2023, nr. 100-08/1369 din 08.08.2023, nr. 100-
08/1404 din 11.08.2023, nr. 310-08/1460 din 25.08.2023, nr. 310-08/1466 din 28.08.2023, nr.
212-08/1543 din 13.09.2023, nr. 200-08/1569 din 15.09.2023, nr. 310-08/1626 din 02.10.2023,
nr. 310-08/1625 din 02.10.2023, nr. 220-08/1630 din 02.10.2023, nr. 400-08/1686 din
10.10.2023, nr. 200-08/1777 din 26.10.2023, nr. 300-08/2034 din 24.11.2023, nr. 140-08/2091
din 01.12.2023, nr. 400-08/2127 din 07.12.2023, nr. 420-08/2203 din 20.12.2023 au fost
prezentate avizele unitatii termoenergetice la diverse acte normative supuse aprobarii, dupa cum
urmeaza:

- proiectul Analizei Impactului de Reglementare la proiectul de lege pentru modificarea Legii
nr. 174/2017 cu privire la energetica;

- proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 139/2018 cu privire la eficienta energetica;

- proiectul Planului National de Dezvoltare pentru anii 2023-2025 si a Planului de actiuni al
Guvernului pentru anul 2023;

- proiectele documentelor normative in constructii CP D.02.26: 2023 ,Reguli privind
efectuarea inspectarii, diagnosticarii, stabilirea starii tehnice a lucrarilor de arta (poduri,
podete) amplasate pe drumuri” si CP L.01.16: 2023 ,Preturi de referinta pentru lucrari de
inspectare, diagnosticare, incercare, stabilirea starii tehnice a lucrarilor de arta (poduri,
podete) a lucrarilor de drumuri”;

- proiectul Analizei Impactului de Reglementare la proiectul de lege pentru modificarea Legii
nr. 10/2016 privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile;

- proiectul de modificare a Regulilor pietei energiei electrice aprobate prin Hotararea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 283/2020 din 07.08.2020;

- proiectul de lege privind performanta energetica a cladirilor;

- proiectul de modificare a Metodologiei tarifare nr. 396/2019;
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- proiectul Hotdrarii de Guvern cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea
Legii nr. 74/2020 privind achizitiile In sectoarele energeticii, apei, transporturilor si
serviciilor postale;

- proiectul pentru modificarea Regulamentului cu privire la autorizatia de electrician
autorizat;

- proiectul ANRE de completare a Hotararii nr. 354 din 13.08.2021;

- proiectul Codului urbanismului si constructiilor;

- proiectul Analizei Impactului de Reglementare la proiectul de lege pentru modificarea Legii
nr. 107/2016 cu privire la energia electrica;

- proiectul de hotarare cu privire la aprobarea Codului-model de guvernanta corporativa
pentru intreprinderile de stat si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat;

- proiectul de hotarare cu privire la aprobarea proiectului de lege privind modificarea unor
acte normative (promovarea cogenerarii si sistemelor de alimentare centralizate cu energie
termica);

- proiectul Hotararii Guvernului cu privire la modificarea unor hotarari ale Guvernului in
domeniul metrologiei legale;

- proiectul Hotararii Consiliului de Administratie al ANRE de modificare a Regulamentului cu
privire la laboratoarelor electrice nr. 476 din 29.10.2021;

- proiectul de modificare a Hotararii Guvernului nr. 514 din 23.04.2002 despre aprobarea
Regulamentului cu privire la protectia retelelor electrice;

- proiectul Hotararii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de Lege pentru
modificarea Legii nr. 107/2016 cu privire la energia electrica;

- proiectul Hotararii Guvernului privind aprobarea proiectului de Lege pentru modificarea
Legii nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale;

- proiectul de hotdrare pentru modificarea Hotdrarii Guvernului nr. 913/2016 privind
aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la cerintele minime pentru comercializarea
produselor pentru constructii;

- proiectul Hotararii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru
modificarea Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare;

- proiectul Hotararii Consiliului de Administratie al ANRE privind aprobarea Normelor de
securitate tehnica in sectorul termoenergetic;

- proiectul Hotararii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind modul de
cercetare tehnica a cauzelor avariilor si incidentelor in domeniul securitatii industriale;

- proiectului de Lege cu privire la interzicerea deconectarilor de la serviciile locativ comunale
in perioada rece a anului 2023- 2024;

- proiectului de hotarare privind aprobarea Regulamentului cu privire la prestarea serviciilor
comunale si necomunale, folosirea, exploatarea si administrarea locuintelor.

In contextul examinirii scenariilor de crizi pe piata gazelor naturale, S.A. ,,CET-Nord”, prin avizul
nr. 100-08/0179 din 14.02.2023, a propus transpunerea si In legislatia nationala a principiului
livrarii prioritate a gazelor naturale catre producatorii de energie electrica, In corespundere cu
pct. 25 a Regulamentului (UE) 2017/1938 din 25 octombrie 2017 privind masurile de garantare a
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sigurantei furnizarii de gaze si de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 994/2010. Respectiva
propunere a fost reiterata ulterior si in scrisoarea nr. 220-08/0913 din 10.06.2023 cu referire la
avizarea proiectul de hotarare cu privire la aprobarea Planului de masuri pentru pregatirea de
sezonul de Incalzire 2023-2024.

Prin demersul nr. 500-08/0201 din 16.02.2023. S.A. ,,CET-Nord” a solicitat interventia Ministerului
de resort in vederea initierii cat mai curand posibil a procesului de implementare a
proiectului ,,Sistemul termoenergetic al mun. Balti, (S.A. ,CET-Nord”) - Faza II"”. Ca urmare, la data
de 11.04.2023, S.A. ,CET-Nord” a semnat contractul de consultanta cu consortiul condus de
compania ,GMCS” a.s. (Cehia), desemnat castigator pentru servicii de consultanta in cadrul
Proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti”, iar prin demersul nr. 100-08/0584 din
20.04.2023, a intervenit catre Primaria mun. Balti si Consiliul municipal Balti cu solicitarea privind
promovarea unei decizii in vederea modernizarii sistemului intern de distributie a energiei termice,
prin inlocuirea sistemelor invechite de distributie pe verticala cu sisteme noi de distributie pe
orizontala a energiei termice, cu contorizarea individuala a apartamentelor.

Odata cu semnarea contractului de consultantd, prin demersurile nr. 500-08/0287 din 07.03.2023
si nr. 500-08/0520 din 10.04.2023 S.A. ,CET-Nord” a intervenit catre Ministerul de resort cu
solicitarea privind promovarea modificarilor la Hotararea de Guvern nr. 246 din 08 aprilie 2010 in
vederea includerii Proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”) - Faza II”
in categoria proiectelor cu facilitati fiscale si vamale la importul si/sau livrarea pe teritoriul tarii a
marfurilor si serviciilor destinate realizarii tuturor componentelor proiectului. Din cauza unor
actiuni concrete in acest sens, repetat, prin demersul nr. 700-08/1514 din 08.09.2023 s-a solicitat
Ministerului Finantelor acordarea suportului pentru promovarea modificarilor la Hotararea de
Guvern nr. 246 din 08 aprilie 2010, fiind prezentate argumente suplimentare. Ca urmare, la
21.09.2023 a fost adoptata Legea nr. 268/2023 cu privire la acordarea facilitatilor fiscale si vamale
laimportul si/sau livrarile de marfuri si/sau servicii destinate implementarii Proiectului , Sistemul
termoenergetic al mun. Balti (S.A.,,CET-Nord”) - Faza II". Ulterior, prin demersul nr. 700-08/1718
din 16.10.2023 s-a solicitat suportul Ministerului Finantelor in vederea promovarii modificarilor
la Hotararea de Guvern nr. 246 din 8 aprilie 2010, iar ca rezultat, in temeiul Legii nr. 268/2023, a
fost elaborat proiectul Hotararii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul
de aplicare a facilitatilor fiscale si vamale la importul si/sau livrarile de marfuri si/sau servicii
destinate implementarii proiectului ,Sistemul termoenergetic al municipiului Balti (S.A. ,CET-
Nord”)”, fazall, iar S.A.,,CET-Nord” prin scrisoarea nr. 400-08/1907 din 03.11.2023 a avizat pozitiv
proiectul.

Prin scrisoarea nr. 100-08/0526 din 11.04.2023, s-a propus modificari la Regulamentul privind
furnizarea energiei termice, aprobat prin Hotararea ANRE nr. 23 din 26.01.2017. Ulterior, pentru
a exclude orice situatii de incepere/oprire prematura sau tardiva a sezonului de incalzire, S.A.,
CET-Nord”, prin demersul nr. 100-08/1148 din 04.07.2023 a propus modificarea pct. 15 din
Regulamentul nr. 23/2017. Prin avizul nr. 400-08/1988 din 17.11.2023 S.A. ,CET-Nord” si-a
reiterat pozitia privind modificarea pct. 15 din Regulamentul nr. 23/2017, fiind prezentate
argumente suplimentare in vederea operarii modificarii propuse. Ca urmare, prin Hotararea ANRE
nr. 792 din 22.12.2023 cu privire la modificarea Regulamentului privind furnizarea energiei
termice nr. 23/2017 a fost admis demersul S.A. ,CET-Nord”, astfel ca pct. 15 a fost modificat
conform propunerilor formulate anterior.
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In scopul eficientizirii activititii intreprinderii si promovirii politicii de stat privind diminuarea
consumurilor de resurse energetice, S.A. ,CET-Nord”, prin scrisoarea nr. 420-08/0588 din
21.04.2023, a prezentat lista obiectivelor publice care pot fi conectare/reconectare la SACET-ul
deservit, precum si lista celor care pot fi conectate/reconectate in rezultatul identificarii solutiilor
tehnice de racordare la SACET. Urmare a demersului expediat si avizelor ulterioare formulate
(nr. 200-08/0703 din 23.05.2023, nr. 200-08/0721 din 26.05.2023 si nr. 220-08/1124 din
28.06.2023) 1a 12.07.2023 a fost aprobata HG nr. 489 cu privire la implementarea unor masuri de
promovare a sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica.

Prin avizele nr. 500-08/1749 din 20.10.2023, nr. 220-08/2079 din 30.11.2023, nr. 220-08/2083
din 30.11.2023, nr. 400-08/2128 din 07.12.2023, nr. 400-08/2129 din 07.12.2023 au fost
sustinute initiativele de denuntare a unor acorduri incheiate la nivel de CSI pe domeniul energetic,
tinand cont de obiectivul fundamental al Guvernului ,Moldova prosper3, sigurd, europeanad” de a
adera la Uniunea Europeana si de conjuncturile tehnice, economice si politice actuale.

In avizele nr. 400-08/1724 din 17.10.2023 si nr. 400-08/1988 din 17.11.2023 aferente proiectului
Hotararii Guvernului cu privire la aprobarea Metodologiei pentru determinarea contributiilor ce
urmeaza a fi achitate de partile obligate si a proiectului Hotararii Guvernului cu privire la
aprobarea Programului privind implementarea schemei de obligatii in domeniul eficientei
energetice, S.A. ,CET-Nord” a propus ca volumele de gaze naturale consumate de catre CET-uri sa
fie excluse din calculele pentru determinarea contributiilor ce urmeaza a fi achitate de catre partile
obligate, intrucat platile fixe asociate cu achizitionarea gazelor naturale pentru productia de
energie termica si electrica in cogenerare ar fi corect sa fie determinate o singura data in cadrul
procesului de stabilire a contributiilor, insa, propunerea formulata a fost respinsa de catre autorul
proiectul in cadrul etapei de avizare.

Pana la situatia actuala ramane a fi incert si subiectul privind necesitatea obtinerii certificatului de
urbanism si autorizatiei de construire In vederea executarii lucrdrilor de proiectare pentru
instalarea punctelor termice individuale (PTI) in 166 blocuri locative si reconstructia retelelor
termice cu distributie pe orizontala si de alimentare cu apa calda menajera in 296 blocuri locative
din mun. Balti. In acest sens, este de mentionat ci prin raspunsul nr. 09-2620 din 17.05.2023
Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale nu a oferit o pozitie clara referitor la faptul daca
este necesar/imperativ obtinerea certificatului de urbanism la elaborarea documentatiei de
proiectare si eliberarea autorizatiei de construire pentru efectuarea lucrarilor mentionate, fiind
doar citate prevederile Legii nr. 163 din 09.07.2010, considerent din care, prin adresarea repetata
nr. 400-08/0720 din 26.05.2023 s-a solicitat expunerea opiniei exhaustive asupra subiectului
abordat. Prin demersul nr. 400-08/0929 din 13.06.2023 s-a solicitat suportul Ministerul Energiei
in vederea depasirii situatiei create si obtinerea unui raspuns clar/concret/ferm de la autoritatea
competenta asupra subiectului abordat, intrucat art. 14 din Legea nr. 163 din 09.07.2010 este
interpretat de catre partile interesate in mod diferit/subiectiv, fapt ce tergiverseaza demararea
proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”) - Faza II”, insa fara careva
rezultate scontate. La 13.09.2023, conform avizului nr. 120-08/1549, S.A. ,CET-Nord” a inaintat
propuneri argumentate pentru completarea lit. n) si o) ale art. 14 din Legea nr. 163/2010,
referitoare la ,Lucrdri de constructie care se pot executa fdard certificat de urbanism pentru
proiectare si fard autorizatie de construire”. Aceste modificari au vizat includerea Punctelor
Termice Individuale si a sistemelor interioare de distributie pe orizontala in aceste categorii.
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Ulterior, prin scrisoarea nr. 700-08/1579 din 19.09.2023, S.A. ,CET-Nord” s-a adresat catre
Ministerul Energiei de a fi luat in considerare argumentele prezentate care, nu vor avea un impact
negativ asupra altor prevederi ale legii, ci dimpotriva, vor aduce beneficii semnificative in vederea
dezvoltarii infrastructurii termoenergetice.

In corespundere cu angajamentele asumate prin semnarea la 24 decembrie 2021, a Acordului de
imprumut cu Republica Moldova (,imprumutatul”) pentru finantarea Fazei II a Proiectului
»Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”)”, S.A. ,CET-Nord”, prin scrisoarea nr. 100-
08/0879 din 06.06.2023 a solicitat opinia ANRE asupra mecanismului de remunerare a angajatilor
Unitatii de Implementare a Proiectului investitional, astfel incat acesta sa fie acoperit tarifar.
Urmare a examinarii demersului formulat, ANRE, prin raspunsul nr. 04-01/2506 din 26.06.2023,
a avizat pozitiv mecanismul de formare si remunerare a Unitatii de Implementare a Proiectului
investitional, cu conditia ca marimea salariului tarifar sau a salariului functiei pentru angajatii prin
cumul, precum si marimea sporurilor, determinate de conditiile de salarizare, vor fi stabilite in
contractul individual de munca si nu vor depasi marimile prevazute in actele normative in vigoare.

In contextul avizirii proiectului hotirarii de Guvern cu privire la aprobarea Programului de
management durabil al substantelor chimice pentru anii 2023-2030, a Planului de Actiuni pentru
implementarea acestuia pentru anii 2023-2030 si a Planului de implementare a Conventiei de la
Stockholm privind poluanti organici persistenti pentru anii 2023-2030, S.A. ,CET-Nord” prin
scrisoarea nr. 400-08/0230 din 13.07.2023 a propus promovarea unei politici de stat in vederea
incinerarii deseurilor pe baza de CET-uri, or, Insasi autorii Regulamentului privind incinerarea si
coincinerarea deseurilor, aprobat prin HG nr. 205 din 12.04.2023, au mentionat In Nota
informativa faptul ca , 0 optiune tehnologicd bazatd pe recuperarea energiei din deseuri este posibild
de realizat in incinta CET-urilor din tard”.

Prin demersul nr. 512-08/1402 din 11.08.2023 S.A. ,CET-Nord” a solicitat implicarea Agentiei
Proprietatii Publice In vederea finalizarii procedurii de coordonare si delimitare a bunurilor
imobile proprietate publica a statului, aflate in gestiunea S.A. ,CET-Nord”, intrucat in cadrul
lucrdrilor cadastrale de delimitare masiva in municipiul Balti, efectuate in conformitate Programul
de stat pentru delimitarea bunurilor imobile aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 80/2019, au
fost constatate unele abateri si suprapuneri. Pana la situatia actuala problematica ramane a fi
nesolutionata.

In scopul depisirii unor probleme de ordin financiar si achitarea in termen a costului gazelor
naturale consumate, S.A. ,,CET-Nord”, prin demersul nr. 610-08/0042 din 11.01.2023, a solicitat
plata in avans a compensatiei la energia termica livrata consumatorilor casnici. Ca urmare, prin
Dispozitia nr. 57 din 19.01.2023, Comisia pentru Situatii Exceptionale a dispus efectuarea platii in
avans in suma de 50,0 mil. lei.

Despre problematica aferenta activitatii intreprinderii, S.A. ,CET-Nord” a informat Ministerul de
resort si prin scrisoarea nr. 100-08/0227 din 22.02.2023, cu mentionarea autoritatilor competente
in vederea solutionarii acestora, si anume:

Ministerul Finantelor:

- modificarea cotei TVA pentru energia termica livrata institutiilor Bugetare;
- elaborarea Metodologiei/Instructiunii aferente aplicarii regulilor pietei energiei electrice;
- includerea devierilor tarifare aprobate de catre ANRE in evidenta contabila.
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Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica:

- ajustarea neintarziata a preturilor si tarifelor reglementate;

- includerea componentele de corectare a venitului reglementat, fara a lua in considerare
impactul acestora supra activitatii Intreprinderii;

- ajustarea Regulilor pietei energiei electrice.

Ministerul Muncii si Protectiei Sociale: examinarea oportunitatii elabordrii unui act normativ
separat aferent retribuirii muncii in intreprinderile reglementate din sectorul energetic.

Comisia pentru Situatii Exceptionale: plata in avans a compensatiei la energia termica livrata
consumatorilor casnici ai S.A. ,,CET-Nord”, estimata pentru lunile februarie si martie anul 2023 in
marime de 60 000,0 mii lei. Urmare a demersului formulat, prin Dispozitia nr. 61 din 27.02.2023,
Comisia pentru Situatii Exceptionale a dispus efectuarea platii in avans in suma de 60,0 mil. lei.

Pentru elucidarea tuturor aspectelor legate de subiectul ajustarii pretului si tarifului aferent
activitatii intreprinderii, S.A. ,,CET-Nord” prin demersul nr. 310-08/0398 din 20.03.2023, a solicitat
catre ANRE organizarea unei sedinte de lucru, or, majorarea esentiala a deficitului tarifar de la 89
575,2 mii lei la situatia 01.01.2022 la 150 828,8 mii lei la 01.01.2023, si micsorarea excedentului
tarifar de la 114 211,4 mii lei la situatia 01.01.2022 la 53 435,3 mii lei la 01.01.2023, constituia un
efect cu impact semnificativ, In special asupra consumatorilor de energie termica.

Ulterior, prin scrisoarea nr. 310-08/0481 din 03.04.2023, S.A. ,CET-Nord” a informat Agentia
Proprietatii Publice, Ministerul Energiei si Cancelaria de Stat despre situatia financiara dificila a
intreprinderii, In conditiile in care, pentru perioada precedenta de reglementare, se inregistreaza
o neacoperire a cheltuielilor strict necesare activitatilor reglementate.

Urmare a demersurilor APP nr.12-03-2167 din 04.04.2023 sinr. 12-04-2251 din 06.04.2023, a fost
emisa Dispozitia CSE nr. 72 din 31.05.2023, care a obligat ANRE ca, prin derogare de la cadrul
normativ, sa compenseze reciproc componentele de corectare a venitului reglementat aferent
energiei termice livrate si energiei electrice produse in marimi egale.

Prin scrisoarea nr. 310-08/0680 din 15.05.2023, s-a propus ca solutie compensarea devierilor
tarifare negative aferente energiei termice din Fondul de reducere a vulnerabilitatii energetice,
care insa nu a avut nici o finalitate.

Prin scrisoarea nr. 310-08/0943 din 15.06.2023, S.A. ,CET-Nord” a informat Ministerul Energiei,
APP si ANRE despre receptionarea pretentiei S.A. ,Moldovagaz” nr. 05-5/826 din 13.06.2023 prin
care se solicitata achitarea In termen de 10 zile a sumei de 130 mil. lei.

Prin scrisoarea nr.200-08/1412 din 15.08.2023 S.A. ,CET-Nord” a comunicat Ministerului Energiei
despre probleme cu care se confruntd unitatea termoenergetica si a propus spre examinare in
cadrul Consiliului Suprem de Securitate, urmatoarele subiecte:

1. Mentinerea calitatii de consumator protejat, fapt ce ar asigura buna functionare a unitatii
termoenergetice in sezonul de incalzire 2023-2024, intrucat intreprinderea nu dispune de
combustibil de rezerva, fiind utilizat in calitate de combustibil primar doar gazele naturale,
iar reabilitarea gospodariei de pacura presupune investitii considerabile;

2. In cazul limitarilor de energie electrica, locurile de consum care apartin S.A. ,,CET-Nord” sa
fie excluse din Graficele deconectarilor in ,evantai’.
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3. Gestionarea riscului financiar sumar de 166 mil lei in situatia cand solutiile instantelor de
judecata vor fi in defavoarea S.A. ,CET-Nord”, in cadrul urmatoarelor cauze:

cauza privind contestarea Incheierii executorului judecatoresc Chiosa Anatolie nr. 005-
286/13 din 18.08.2021 referitor la calcularea dobanzii de intarziere in marime de
60 486 374 lei 67 bani in beneficiul S.A. ,,Moldovagaz”;

cauza privind contestarea incheierii executorului judecatoresc Chiosa Anatolie nr. 005-
282/13din 25.08.2021 referitor la calcularea dobanzii de intarziere in marime de
22 089 077 lei 01 bani in beneficiul S.A. ,Moldovagaz”.

cauza S.A. ,Moldovagaz” impotriva ANRE cu privire la anularea actului administrativ
individual (Hotararea ANRE nr. 433 din 28.09.2021), unde S.A ,CET-Nord” are calitatea
procesuald de parte terta in cadrul cauzei examinate in procedura contenciosului
administrativ, astfel c3, in cazul in care, cererea S.A. ,Moldovagaz” v-a fi satisfacuta, iar
Hotararea ANRE nr. 433 din 28.09.2021 anulat3, acest fapt va duce la recalculul pretului
gazelor naturale livrate S.A. ,CET-Nord” in perioada anilor 2020-2022, care se
estimeaza la suma de 57 mil lei.

In vederea depasirii situatiei create, au fost intreprinse si alte actiuni precum:

prin scrisoarea nr. 310-08/1113 din 26.06.2023, s-a solicitat de la reglementator
prezentarea informatiei cu privire la marimea devierilor tarifare la situatia 01.01.2023,
jar prin demersul nr. 310-08/1301 din 27.07.2023 s-a intervenit catre ANRE cu
solicitarea de a fi aprobate valorile totale a componentei de corectare a venitului
reglementat la situatia 01.01.2023 cu stabilirea unui mecanism transparent privind
recuperarea acestor devieri, ceea ce corespunde standardelor IFRS;

prin scrisoarea nr. 310-08/1256 din 20.07.2023 s-a propus cesionarea datoriei in
madrime de 100 mil. lei catre S.A. ,,Energocom”;

urmare a demersurilor formulate, la 07.09.2023 a fost emis Ordinul Agentiei
Proprietatii Publice nr. 382, prin care a fost constituit Grupul de lucru comun, avand ca
obiectiv stabilirea unui mecanism de achitare a datoriilor S.A. ,CET-Nord” catre S.A.
»,Moldovagaz”;

urmare a receptionarii scrisorii ANRE nr. 04-01/4106 din 04.10.2023 cu privire la
valoarea totala a devierilor tarifare, S.A. ,CET-Nord”, prin adresarea nr. 310-08/1661
din 05.10.2023, si-a exprimat dezacordul asupra valorii devierilor determinate si a
intervenit cu solicitarea privind clarificarea divergentelor;

prin scrisorile nr. 310-08/1933 din 07.11.2023 si nr. 310-08/1946 din 08.11.2023 la
demersul ANRE nr. 04-01/4529 din 02.11.2023, S.A. ,CET-Nord” a remis proiectul
pretului pentru energia electrica produsa si tarifului pentru energia termica livrata, cu
anexarea documentelor justificative, inclusiv calculul componentei de corectare a
venitului reglementat si Acordul privind plasarea pe pagina web a ANRE in partea ce
vizeaza informatiile privind numele, prenumele si semnatura persoanelor semnatare a
documentelor prezentate;

prin nota informativa nr. 310-08/2160 din 12.12.2023 S.A. ,CET-Nord” a adus la
cunostinta APP, ME si ANRE divergentele semnificative inregistrate intre calculele
regulatorului si cele ale titularului de licenta aferente valorii componentei de corectare
a venitului reglementat, cu accent asupra deficitului tarifar si excluderea nejustificata
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de catre ANRE a cheltuielilor aferente executdrii prevederilor Acordurilor
internationale.

4.3. Managementul resurselor umane

Capitalul uman reprezinta cea mai importanta resursa din cadrul intreprinderii, de aceea atragerea,
mentinerea, dezvoltarea si utilizarea corecta a resurselor umane reprezinta un obiectiv esential. La
situatia perioadei de raportare anula - 31.12.2023 numarul total de personal al entitatii era format
din 456 de angajati (447 angajati activi si 9 cu raporturile de munca suspendate), cu 10 persoane
mai putin decatin 2022, dintre care 121 de femei si 335 de barbati, adica 26,53% din numarul total
de personal sunt femei, fapt determinat de specificul de activitate a entitatii.

Femei R —

Barbati *

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Figura 8. Structura personalului conform profilului de gen

In cadrul S.A. ,CET-Nord”, angajatii desfasoara activitatile in baza contractelor individuale de
muncd, pe perioada nedeterminata si cu norma intreaga. Aceasta modalitate de angajare ofera
angajatilor o incredere crescuta in privinta stabilitatii si continuitatii in cadrul echipei entitatii. La
incheierea anului 2023, 98,49% dintre angajatii S.A. ,CET-Nord” erau membri de sindicat, iar
conditiile de munca erau reglementate prin intermediul Contractului Colectiv de Munca, care se
aplicd tuturor angajatilor. In anul 2023 entitatea nu a inregistrat actiuni de protest din partea
sindicatelor, iar relatiile cu partenerul social se deruleaza intr-o atmosfera prietenoasa si
cooperanta.

Tabelul nr. 21

Angajati in functie de tipul de contract

Tipul de contract Barbati Femei
Perioadad nedeterminata 295 112
Perioada determinata 40 9

S.A ,CET-Nord” promoveaza o cultura a diversitatii si a incluziunii, dedicandu-ne sa asiguram un
tratament egal si nediscriminatoriu In toate interactiunile noastre cu angajatii, partenerii,
colaboratorii si clientii. Depunem eforturi constante pentru a crea un mediu de lucru inclusiv si
respectuos, in care diversitatea este valorizata si toti indivizii sunt tratati cu respect si echitate.
Entitatea a implementat Politica de prevenire si combatere a violentei pe baza de gen (VBG) si a



@ RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 46 din 98

CET-Nord SA

hartuirii sexuale la locul de munc3, cod: P-05, intr-un demers de toleranta zero fata de orice forma
de discriminare sau hartuire la locul de munca. Prin urmare, ne asiguram ca furnizam un mediu
sigur pentru Intregul personal, promovand respectul in toate interactiunile cu colegii, subordonatii,
superiorii ierarhici si persoanele din alte organizatii cu care interactionam. Aceasta se aplica atat
in cadrul activitatilor profesionale, cat si in alte activitati desfasurate in numele sau in interesul
entitdtii, precum si in cadrul evenimentelor organizate de aceasta. In anul 2023 nu au fost
inregistrate incidente de discriminare la nivelul entitatii.

Tabelul nr. 22

Structura personalului in raport cu functia detinuta

Categorii de functii Barbati Femei Total
Managementul de varf
: . , 5 1 6
(director/directoare de profil)
M tul mijloci
.anagemen u“rn_lj 0C1l-l ) 16 9 )t
(sefi/sefe de sectii si servicii)
Conducatori ai | ilor d
onv ucd .or1.a1 O.Clll'l or- e 46 9 cc
munca (maistri, sefi de schimb)
Specialisti 19 50 69
Muncitori 249 52 301

1,31%
15,13%

12,06% = Managementul de varf

(director/directoare de profil)

= Managementul mijlociu (sefi/sefe de
sectii si servicii)

= Conducatori ai locurilor de munca
(maistri, sefi de schimb)

Specialisti

= Muncitori

Figura 6. Structura personalului in raport cu functia detinuta

Structura personalului in raport cu functia detinuta denota faptul ca 93,20% din personalul
entitatii constituie personalul industrial productiv, personal care este incadrat nemijlocit in
activitatea de baza a Intreprinderii. Aceasta structura asigura administrarea eficienta a
subdiviziunilor intreprinderii si a entitatii in ansamblu, precum si indeplinirea calitativa si la timp
a atributiilor si sarcinilor impuse functiilor.
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Tabelul nr. 23
Structura personalului in functie de vechimea in munca in cadrul entitatii

Vechimea in munca Total %

Sub 2 ani 73 16,00

2-5 ani 67 14,69

5-10 ani 64 14,03

10-15 ani 77 16,88
15-20 ani 66 14,47
Peste 20 ani 109 23,90

16,0 %

16,88 % /

Sub2ani = 2-5ani =5-10ani = 10-15ani = 15-20 ani = Peste 20 ani

Figura 10. Structura personalului in functie de vechimea in munca

In Tabelul de mai jos este indicatd evolutia numairului de personal pentru ultimii 4 ani de zile, adica
in perioada anilor 2020-2023 si reflecta situatia si schimbarile intervenite in structura personalului
comparativ cu perioadele precedente.

Tabelul nr. 24
Evaluarea fluctuatiei de personal

. Numar personal
Specificatie
2022 2023

Numar total personal 465 456

Cresterea/descresterea personal fata de anul anterior (+;-) +22 -9

Nr. personal plecat 36 53

% in total numar salariati 7,74% 11,68%

Nr. personal nou angajat 58 43

% in total numar salariati 12,47% 9,48%
Rata fluctuatiei, % 8,06% 11,68%

Procedura de recrutare, selectare si a angajare a personalului in cadrul S.A. ,CET-Nord” este
prevazutda in Procedura Operationald ,Recrutarea, selectia si angajarea personalului in cadrul
S.A. ,CET-Nord”, cod: PO-06. Aprobarea procedurii a avut ca scop asigurarea accesului egal al
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candidatilor la posturile vacante din entitate, tindnd cont de caracteristicile postului si
competentele profesionale ale candidatilor.

Pe parcursul perioadei de gestiune au fost organizate 31 de concursuri si instituite 31 comisii de
concurs. In perioada 01.01.2023-31.12.2023 in rezultatul desfisurdrii concursurilor au fost
angajate 43 de persoane, inclusiv 2 persoane au fost angajate prin transfer de la 1.S. ,Termogaz-
Balti”.

Cel mai important indicator pentru analiza fortei de munca este fluctuatia personalului. Indicatorul
se calculeaza pe o perioada de un an ca raport dintre numarul angajatilor care au plecat (53) si
numarul mediu scriptic de angajati (453,5).

Fluctuatia In cadrul S.A. ,CET-Nord” in 2023 a constituit 11,68%, ceea ce constituie 3,62 puncte
procentuale mai mult decat in anul 2022.

O rata a fluctuatiei de pana la 25% este consideratd normal3, iar peste 25% semnalizeaza probleme
in ceea ce priveste gestionarea resurselor umane.
Gradul de ocupare a functiilor in cadrul entitatii constituie 97,4%, la situatia din 31.12.2023
existand 15 functii vacante.

Tabelul nr. 25

Structura personalului S.A. ,,CET-Nord” pe categorii de varste

Categorii de varsta Barbati Femeli Total
18-25 2 3 5
26-30 13 2 15
31-35 22 11 33
36-40 36 11 47
41-45 42 16 58
46-50 41 26 67
51-55 60 22 82
56-60 60 21 81
61-65 48 9 57

Peste 65 11 - 11

= 18-25 =26-30 =31-35 =36-40 =41-45 =46-50 = 51-55 =56-60 =61-65 = Peste 65

Figura 11. Structura personalului S.A.,CET-Nord” pe categorii de varste
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Structura personalului pe grupe de varsta denota predominarea personalului cu varsta de 36-60
ani (71,82%), ceea ce implica o vechime mai mare in munca, o experientd mai bogata, o stabilitate
mai mare in asigurarea cu resurse umane calificate. Varsta medie a personalului constituie 48,66
ani.

Tabelul nr. 26

Structura personalului dupa studii

Nivel de studii Numar de persoane Ponderea (%)
Superioare 145 31,79%
Medii de specialitate 216 47,36%
Liceale (medii) 88 19,29%
Gimnaziale 7 1,53%

1,53%

<

= Superioare = Medii de specialitate Liceale (medii) Gimnaziale

Figura 12. Structura personalului dupa studii

In contextul consolidarii institutionale, entitatea tinde si asigure organizarea si desfisurarea
activitatilor de instruire pentru un nivel corespunzator de formare si dezvoltare profesionala a
angajatilor sdi. Activitatile de instruire de diferite tipuri si forme sunt organizate in vederea
aprofundarii si actualizarii cunostintelor, dezvoltarii abilitatilor si modelarii aptitudinilor/
comportamentelor necesare pentru exercitarea eficienta a atributiilor de serviciu. Pe parcursul
perioadei de raportare, in cadrul entitatii a fost asigurata dezvoltarea profesionala a angajatilor,
prin desfasurarea sesiunilor de instruire atat interne, cat si externe.

Formarea, perfectionarea si dezvoltarea profesionala a personalului se realizeaza in baza Planului
anual de instruire aprobat prin Ordinul nr. 387-P din 30.12.2022. In perioada de gestiune au fost
realizate 69 de instruiri externe si 2 instruiri interne. In rezultat 682 persoane au fost instruite
extern, dintre care 87 persoane atestate si 192 persoane instruite intern.

Totodata dezvoltam un sistem intern de formare, care sa se concentreze pe dezvoltarea
principalelor abilitati necesare angajatilor, In vederea imbunatatirii si mentinerii capacitatilor
organizationale si sprijinirii performantei.

Pentru a asigura o dezvoltare continud a sectorului termoenergetic, S.A. ,CET-Nord”, a semnat
Memorandumul de Intelegere cu proiectul USAID ,Securitatea Energetici a Moldovei” (Moldova
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Energy Security Activity - MESA) devenind partener al Programului de stagii , Tinerii de azi-viitorul
energiei de maine”. Conform acestui program, 2 studenti ai Universitatii de Stat ,Alecu Russo” din
Balti si-au desfasurat stagiul in cadrul entitatii, timp de 6 luni (aprilie-octombrie 2023), care
ulterior au fost angajati.

Totodata, pe parcursul perioadei de raportare, in cadrul S.A. ,,CET-Nord” si-au desfasurat stagiul de
practica 20 persoane, dintre care 18 elevi ai Colegiului de Industrie Usoara din Balti si ai Colegiului
Politehnic din Balti si 2 studenti ai Universitatii de Stat ,Alecu Russo” din Balti si ai Universitatii
Tehnice a Moldovei.

4.4. Securitatea si sanatatea in munca

S.A. ,CET-Nord” realizeaza un ansamblu de activitati, masuri si procedee cu implicarea
numeroaselor mijloace, echipamente, instalatii, aparate de masura si control pentru asigurarea
conditiilor sigure de lucru, avand ca scop protectia vietii, sanatatii, integritatii fizice si psihice a
angajatilor proprii, precum si a personalului furnizorilor, contractantilor, consumatorilor si
vizitatorilor.

In cadrul Societitii este implementat un sistem de management integrat al calitatii, mediului si
sanatatii si securitatii in munca, energiei si anti-mita, In conformitate cu standardele ISO
9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, ISO 50001:2018 si ISO 37001:2016, asigurand
respectarea tuturor cerintelor legale aplicabile domeniului. Acest sistem a fost certificat anul 2021,
acopera toti salariatii Societatii si este anual auditat In conformitate cu Procedura de audit a
Sistemului de Management Integrat.

Pentru personalul sau, Societatea creeaza un mediu de lucru sanatos si modern, in conformitate cu
reglementarile relevante In domeniul securitatii si sanatatii In munca. Societatea ofera angajatilor
sai instruire permanenta cu privire la securitatea si sdnatatea in munca.

In anul 2023, la nivelul S.A. ,CET-Nord”, obiectivul cu privire la verificarea respectirii cerintelor
legale privind securitatea si sandtatea in munca a fost realizat in proportie de 100% prin evaluarea
conformarii Societdtii cu cerintele legale aplicabile, inclusiv In cadrul auditului intern efectuat
anual.

Securitatea si sanatatea in munca a lucratorilor reprezinta o atributie manageriala.
Misiunea de organizare, coordonare si monitorizare a activitatilor privind securitatea, sanatatea si
igiena muncii, asigurarea unui mediu de munca sigur si sanatos, prevenirea riscurilor profesionale,
protectia lucratorilor la locul de munca, eliminarea factorilor de risc si de accidentare, informarea,
consultarea, participarea echilibrata, instruirea lucratorilor si a reprezentantilor acestora, precum
si promovarea sanatatii si bunastarii angajatilor 1i revine Serviciului Protectie si Prevenire, care
este subordonat direct Directorului General al intreprinderii.

La nivelul entitatii se desfasoara activitati complexe ce acopera diverse domenii tehnice, inclusiv
lucrari cu pericol sporit si in conditii nefavorabile, lucrul la indltime, deservirea recipientelor sub
presiune, cazanelor si conductelor de abur si apa fierbinte, manipularea instalatiilor electrice sub
tensiune, munca in conditii meteo dificile si in situatii stresante, lucrari de constructii si
mentenanta a edificiilor si incaperilor.
Obiectivul strategic privind securitatea si sanatatea in munca:
ZERO ACCIDENTE DE MUNCA GRAVE SI MORTALE
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Avand in vedere diversitatea sarcinilor de munca executate, pentru perioada anului 2023 ne-am
propus sa atingem si am atins acest obiectiv strategic privind securitatea si sanatatea in munca:
"ZERO accidente de muncd grave si mortale”. In perioada de raportare, s-au inregistrat zero
accidente mortale 2 accidente de munca cu incapacitate temporara de munca. S-a efectuat analiza
neconformitatilor evidentiate, fiind stabilite si realizate actiuni corective - masuri de lichidare a
cauzelor producerii accidentelor si de prevenire a unor evenimente similare.

Promovarea masurilor de imbunatatire a securitatii si sanatatii In munca a lucratorilor este
realizata prin stabilirea principiilor referitoare la prevenirea riscurilor profesionale, protectia
sanatatii si securitatea lucratorilor, eliminarea factorilor de risc si accidentare, informarea,
consultarea, participarea echilibrata potrivit legii, instruirea lucratorilor si a reprezentantilor lor
potrivit legislatiei

Pentru atingerea acestora, in perioada de raportare s-a realizat:

v"Auditarea SM SSM potrivit functionarii si aplicarii si respectarii intocmai a cerintelor ISO
45001:2018 implementat;

v' Instruirea in materie de SSM s-a realizat de catre: Servicii Externe de Protectie si Prevenire -
24 persoane din randul conducatorilor locurilor de munca, reprezentantilor lucratorilor si
specialistilor, Serviciul intern de Protectie si Prevenire - instruirea introductiv-generala in
cazul noilor angajati - 51 persoane, 487 persoane (vizitatori);

v' Achizitii de materiale si echipamente SSM in sumi totald de 824 771,29 lei, casarea
echipamentelor individuale de protectie la expirarea duratei de utilizare, inlocuirea celor
degradate cu altele noi. Achizitia de dulapuri metalice pentru vestiarele SRC, SMRT si SGP -
total 60 dulapuri In suma de 217 440 lej;

v' Amenajari si reparatii in atelierele mecanice, vestiare, sali de dus, WC, instalarea geamurilor
si usilor cu termopan noi (43 un.) si repararea geamurilor si usilor existente (38 un.);

v' S-au identificat si evaluat riscurile profesionale la 184 locuri de munca (77 in subdiviziunile
administrative si 107 in sectiile de producere). Fisele de identificare si evaluare a riscurilor
profesionale cu masuri de protectie si prevenire a riscurilor de accidentare si imbolnavire
profesionald, actiuni corective de monitorizare, au fost aduse la cunostinta fiecarui angajat;

v' Asigurarea salariatilor, in scopuri de protectie si prevenire a riscurilor profesionale de
accidentare si Imbolnavire la locul de muncag, cu:

- echipament individual de protectie impotriva factorilor mediului de munca: fizici, chimici,
mecanici, electrici, meteorologici, biologici in functie de lucrarile executate - 378 angajati;

- mijloace igienico-sanitare (sapun, gel pentru curatarea mainilor) acordate gratuit
lucratorilor implicati in lucrdrile cu conditii de murdarire excesiva - muncitorii a 85
profesii si lucrari;

- mijloace de protectie antivirale si antiepidemice sunt distribuite tuturor angajatilor pe
masura necesitatii: masti de protectie de unica folosintd, solutie antiseptica pentru maini,
manusi din latex de unica folosinta pentru bucatari si controlori, bahile pentru controlori;

- alimentatie de protectie pentru munca prestata in conditii nefavorabile (prafuri si vapori
de substante chimice) - se acorda zilnic 0,5 litri lapte;

- apa potabila imbuteliata in perioada caniculara au primit salariatii Sectiei Mentenanta
Retele Termice, Sectiei Constructii si Reparatii, Sectiei Transport si Mecanizare, Sectiei
Reparatii Centralizate in perioada 01 iunie - 05 septembrie 2023. S-au achizitionat in total
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5313 butelii PET cu capacitatea de 1,5 litri;

v Angajatii expusi actiunii factorilor profesionali de risc au fost supusi examenului medical
profilactic: la angajare - 61, periodic anual - 251, semestrial pentru angajatii care muncesc in
tura de noapte - 59, la reluarea activitatii - 4, la adaptare in munca -1 persoana;

v Pentru informarea si implicarea angajatilor in procesul decizional, s-au desfasurat 4 sedinte
ale Comitetului SSM. Conform Procedurii de Sistem Integrat ,Consultarea si participarea
lucratorilor”, cod: PSI-12, s-a efectuat consultarea lucratorilor privind aspectele referitoare
la conditiile de munca. Au fost distribuite lucratorilor 388 chestionare de consultare a
lucratorilor, cod: F-PSI-12-01;

v' Monitorizarea conditiilor de muncd a salariatilor. Au fost actualizate: Programul de
monitorizare si masurare a parametrilor mediului fizic de munca, cod: F-PSI-21-02 si
Programul de monitorizare si masurare a starii SSM a salariatilor ce desfasoara activitati in
conditii nocive, cod: F-PSI-21-03, Lista lucrdrilor cu risc sporit de accidentare si/sau
imbolnavire profesionald, cod: F-RS-31-01, Lista functiilor/ocupatiilor ce necesita instruire
in domeniul SSM, realizata de SEPP, cod: F-RS-31-02 si Fisa de evidenta a zonelor cu risc
profesional grav si specific, cod: F-RS-31-03;

v' Controlul si masurdrile instrumentale ale factorilor de risc din mediul ocupational s-au
efectuat la 28-29.12.2023 de catre LCFR din cadrul CNSM, rezultatele masurarilor fiind
folosite la completarea Fiselor conditiilor de munca,;

v' Monitorizarea indeplinirii Planului de actiuni in caz de pericol grav si imediat - participarea
la evaluarea actiunilor personalului operativ in cadrul antrenamentelor antiavarie si
antiincendiare trimestrial conform graficului, aprobat de DT. Asigurarea incadperilor de
producere si administrative cu stingatoare. Au fost reincarcate 67 stingatoare (cu pulberi si
dioxid de carbon) din totalul de 145 unitati existente, conform graficului aprobat de DT;

v’ Asigurarea functiondrii sistematice si eficiente a Punctului medical prin: dotarea cu produse
farmaceutice si consumabile necesare acordarii primului ajutor in suma de 19499 lei, inclusiv
pentru 75 truse medicale la locurile de munca stationare si pe santierele mobile, controlul
zilnic al treziei conducatorilor auto, acordarea primului ajutor si ingrijirilor medicale de
urgenta - total 987 adresdri Inregistrate, controlul respectdrii regimului sanitar-
epidemiologic in Cantind; monitorizarea starii de sandtate a angajatilor prin evidenta
certificatelor medicale, evidenta Fiselor de aptitudine in munca prezentate de angajati cu
rezultatele examenului medical, tinerea sub control a numarului de infectii virale cu aplicarea
masurilor de protectie si prevenire prin distribuirea solutiei dezinfectante pentru
prelucrarea mainilor si suprafetelor la toate locurile de munca;

v Planificarea, stabilirea necesarului de dotare, achizitionarea si monitorizarea acordarii:

- Echipamentului individual de protectie termoizolant (costume de iarng, cizme de piele cu
captuseala calda) pentru lucrarile in aer liber (constructie, izolare, acoperire, sudurg,
reparare a retelelor termice) desfasurate in perioada rece a anului, au fost asigurati cu
echipament 30 angajati din SRC, SCR si SMRT in valoare totala de 47500 lei;

- Mijloacelor sanitare-igienice pentru angajatii care muncesc in conditii de murdarire
excesiva (sdapun lunar si gel de curatare trimestrial) -124 persoane. Articole de menaj
pentru dereticarea incaperilor de producere, de serviciu si social-sanitare, mijloace
sanitare-igienice in valoare de 345355 lej;
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- Alimentatiei de protectie pentru 102 salariati care muncesc in conditii nocive (prafuri si
vapori de substante chimice) zilnic cate 0,5 litri zilnic, suma anuala - 111155 lei;

- Sporului la salariu si concediilor suplimentare pentru munca in conditii nefavorabile - 264
angajati, inclusiv 29 femei, suma anuala achitata - 760579 lei;

- Apei potabile Imbuteliate in perioada caniculara pentru angajatii care activeaza la
temperaturi ce depasesc 30°C - 304 salariati in perioada 01 iunie - 05 septembrie. S-au
achizitionat 7300 butelii PET 1,5 litri, inclusiv 300 bucati cu suportul financiar al
Comitetului Sindical.

Consultarea si participarea lucratorilor
In cadrul entititii activeaza Comitetul SSM, format in baza principiului de paritate din 7 membri.
Consultarea si participarea lucratorilor la solutionarea problemelor ce tin de securitatea si
sandtatea in munca s-a realizat prin organizarea sedintelor Comitetului SSM, precum si distribuirea
chestionarelor de consultare privind aspectele referitoare la conditiile de munca (375
chestionare). Misurile propuse de lucritori sunt incluse in Planul de protectie si prevenire. In
cadrul Comitetului de Securitate si Sanatatein Munca, angajatorul prezinta Raportul anual
privind situatia securitatii si sanatatii in munca.
Organizatia primara sindicala si Comitetul Sindical colaboreaza strans cu Serviciul de Protectie si
Prevenire din cadrul entitatii, participa la procedura de negociere a Contractului Colectivde Munca
(CCM).

Pregatirea pentru situatii de urgenta

Societatea detine proceduri si instructiuni proprii privind situatiile de urgenta, dupa cum urmeaza:

v’ Instructiune proprie de SSM pentru acordarea primului ajutor.

v Instructiunea de producere de prevenire si lichidare a avariilor in cadrul ,CET-Nord” SA.

v’ Instructiunea privind masurile de aparare impotriva incendiilor in cadrul SA ,CET-Nord”.

v Planul de localizare si lichidare a avariilor in gospodaria de gaze ,,CET-Nord” SA.

v Planul de interdependenta a diferitor servicii departamentale (DSE, CDIO ,Nord”, Politia,
Ambulanta, SA ,RED-Nord”, IM Regia ,Api-Canal”, IM ,GLC”, SA ,CET-Nord” la lichidarea
posibilelor avarii si prevenirea accidentelor in municipiul Balti, aprobat de Primarul
interimar municipiul Balti.

v Planul de actiuni pentru situatii exceptionale in caz de cutremur.

v’ Planul de actiuni pentru situatii exceptionale in caz de incendiu la ,CET-Nord” SA.

v' Planul de actiuni pentru situatii exceptionale privind depresurizarea rezervoarelor de
stocare cu acid sulfuric la ,,CET-Nord” SA.

v Planul de actiuni pentru situatii exceptionale in caz de devieri extreme de temperaturi a
aerului din exterior.

v Planul operativ de stingere a incendiului la obiectele ,,CET-Nord” SA.

v’ Graficul de desfisurare a antrenamentelor personalului operativ pentru anul 2023, aprobat
de Directorul Tehnic al intreprinderii.

v Programul de organizare si desfisurare a antrenamentelor antiavarie si antiincendiare a
personalului operativ din cadrul S.A. ,CET-Nord”, cod: F-RS-15-03, aprobat de Directorul
Tehnic al intreprinderii.
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v Planul actiunilor personalului ,,CET-Nord” SA in cazul situatiilor de urgenta pe piata gazelor
naturale.

In corespundere cu Planul de pregitire la protectia civils, pe teritoriul entititii la 19.05.2023 s-a
desfasurat aplicatia demonstrativa la protectia civila cu tema: ,Actiunile organelor de conducere si
fortelor protectiei civile ale mun. Bdlti la organizarea lichiddrii consecintelor cutremurului de
pdmdnt, inundatiilor catastrofale, alunecdrilor de teren, avariilor de productie si epizootiilor”. S-au
pregatit si au participat echipe de salvare, acordare a primului ajutor si de stingere a incendiilor In
numar total de 38 angajati, impreuna cu CSE Balti, IGSU, S.A. ,RED-Nord”, S.A. ,Floarea Soarelui”,
.M. ,DRCD”, SRL ,Draexlmaier”, reprezentanti APL.

i,.- A":'»’-’s‘.' ¥ » At T -
Personalul operativ din cele 4 schimburi de munca (AB.C,D) a participat la antrenamentele
antiavarie si antiincendiare conform graficului si tematicilor pentru anul 2023, aprobate de DT.

B DN

Promovarea securitatii si sanatatii ocupationale si modului sanatos de viata
La data de 28.04.2023, cu prilejul Zilei Mondiale a SSM, echipa S.A. ,CET-Nord” a participat si s-a
clasat pe locul 3 in concursul
organizat de FS SINDENERGO intre
entitatile din domeniul energetic cu
genericul ,Cel mai bun reprezentant
al lucrdtorilor cu rdspunderi specifice
in domeniul Securitdtii si Sandtatii in
Munca”.
La competitiile sportive au participat
30 angajati barbati si femei in iunie
2023 la wvolei, tenis, sah. Toti
participantii au fost instruiti in
domeniul SSM.
Sursele financiare pentru activitatile de securitate si sanatate in munca sunt deductibile si atesta o
crestere constanta. De facto, pentru realizarea masurilor de protectie si prevenire a riscurilor
profesionale, mentinerea sistemului de management SSM eficace, in anul 2023 au fost alocate
1167 440 lei, ce constituie 2,12 % din fondul de remunerare a muncii.
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4.5. Imaginea pe piata si gradul de satisfactie al consumatorilor finali

Portofoliul companiei este descris pe Site-ul www.cet-nord.md, care este o platforma eficienta de

comunicare utilizata In vederea informarii consumatorilor despre activitatea Intreprinderii,
directiile de dezvoltare, precum si comunicarea nemijlocita cu clientul care permite vizitatorilor
site-ului sa adreseze la orice ora a zilei intrebari si/sau reclamatii.

Pentru a fi mai aproape de consumator si a monitoriza continuu acest proces, comunicarea este
realizata preponderent prin intermediul Call Centrului 24 /24 (tel. 0(231) 91 000), sarcina de baza
al caruia este sa ofere consumatorilor suport, sa solutioneze eficient orice problema legata de
SACET in cel mai scurt timp posibil.

In perioada de raportare au fost prelucrate 7 626 de apeluri, dintre care 95,3% au fost solutionate
in timpul discutiei telefonice, iar restul, dupa interventia nemijlocita a specialistilor. Comparativ,
pe perioada anului 2022 au fost procesate 8 386 de apeluri, dintre care 95 % fiind solutionate in
timpul discutiei, fapt ce denotda ca aceasta metoda de comunicare mentine Increderea
consumatorilor si permite obtinerea raspunsurilor in termeni proximi.

Pentru transparenta activitatii de solutionare a apelurilor inregistrate, lunar se publica pe pagina
oficiala date statistice privind subiectele solicitate In apeluri de catre consumatori (figura 10):

APELURI CALL CENTRU IN ANUL 2023

SUBIECTE TOP:

TOTAL APELURI
762 6 dintre care DATORIE

L

INFORMARE
COMPENSATH

1283

SOLUTIONATE
in timpul discutiei

7269

Figura 13. Date statistice ale activitatii Cal Centrului

S.A. ,CET-Nord” urmareste cu atentie si participa activ la proiectele de eficientizare energetica si
reducerea impactului asupra mediului inconjurator, dezvoltare si modernizare a sistemului de
termoficare. Astfel, in data de 20 ianuarie 2023 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor a
Asociatiei Profesionale COGEN ROMANIA, in cadrul cireia a fost aprobati aderarea Societitii
pe Actiuni ,,CET-Nord” ca membru. COGEN Romania reuneste furnizori de energie electrica si
termica precum si societati comerciale ce activeaza in domeniul cercetarii, proiectarii, dezvoltarii
si modernizarii centralelor electro-termice si a distribuitorilor de energie termica. Aderarea


http://www.cet-nord.md/
http://www.cet-nord.md/
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Societdtii ca membru al COGEN Romania demonstreaza dinamica pozitiva a activitatii
intreprinderii si o aliniaza la standardele europene, fapt care ofera noi perspective de dezvoltare si
asigura un schimb optim de experienta, informatii si opinii intre specialistii din ramura.

0 sedinta cu gestionarii fondului locativ din Balti si administratia S.A. ,CET-Nord”, a fost organizata
la datade 06.06.2023, In incinta Intreprinderii. Participantii au discutat subiecte referitoare la noua
lege a condominiului si facturarea consumului de energie termica, cat si repartizarea acestuia intre
locatarii unui bloc locativ. Totodata, au fost identificate solutii si pasii necesari pentru conformarea
la legislatia In vigoare cu minimizarea lacunelor existente.

Sedinta a fost organizata cu scopul de a eficientiza colaborarea intre furnizor si gestionari pentru
livrarea serviciilor de calitate In interesul consumatorilor.

In luna aprilie 2023, in cadrul celui mai important eveniment al mediului de afaceri autohton -
»Gala Businessului Moldovenesc”, organizat de Camera de Comert si Industrie a Republicii Moldova,
S.A. ,CET-Nord” a fost desemnata castigatoare a concursului ,Marca comerciald a anului 2022” in
nominalizarile ,Economia Verde” si ,Implementarea Standardelor de Integritate in Sectorul Privat”.
Aceasta victorie confirma ascensiunea dinamica a intreprinderii, dezvoltarea directionata catre
consumatori si perseverenta angajatilor de a contribui la consolidarea atat a Intreprinderii, cat si a
sectorului energetic national.

Angajatii S.A.,,CET-Nord” s-au alaturat Zilei Mondiale a Donatorului de Sange, marcata anual la data
de 14 iunie, eveniment dedicat exclusiv oamenilor ce daruiesc viata.

O campanie de donare a produselor sanguine a fost organizata In incinta Intreprinderii, In
colaborare cu Centrul National de Transfuzie a Sangelui. Mai mult de 40 angajati au ales sa doneze
sange si plasma, astfel oferind o sansa la un viitor mai sigur si sanatos pentru zeci de oameni.

Marcarea Zilei Mondiale a Donatorului de Sange constituie un factor semnificativ intru cresterea
gradului de constientizare a necesitatii donarii de sange si produse sanguine, iar donarea in sine
constituie atat un gest salvator, cat si un semn de compasiune.

In data de 21 iulie, mai multi reprezentanti ai Departamentului de Energie al Statelor Unite si
Ministerului Energiei al Republicii Moldova au efectuat o vizita de lucru la S.A.,,CET-Nord”.

In cadrul intrevederii au fost purtate discutii privind securitatea cibernetici si de producere pentru
functionarea fiabila a intreprinderii. Administratia S.A. ,CET-Nord” a prezentat practicile actuale
aplicate In domeniul protectiei infrastructurii energetice critice, precum si perspectivele de
dezvoltare pentru viitorul apropiat.

In acest sens, specialistii au venit cu o serie de recomandari intru eficientizarea managementului
proceselor.

In cadrul discutiilor a fost identificatd posibilitatea unui parteneriat pe dimensiunile securitatii
cibernetice si industriale de producere.

In data de 02.08.2023, evaluatorii internationali independenti au efectuat o viziti la S.A. ,,CET-Nord”
pentru a aprecia rezultatele obtinute, avantajele si dezavantajele colaborarii cu reprezentantii
PNUD, in vederea identificarii unor potentiale solutii de sustinere financiara a diferitelor categorii
de consumatori in cadrul modernizarii masive a retelelor termice interne ale blocurilor locative din
mun. Balti, prin oferirea creditelor fara dobanda, la conditii ferme.
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Agentia pentru Eficienta Energetica (AEE), in colaborare cu CET-Nord, a prezentat pe 13
septembrie, conceptul noului fond de eficientd energetica destinat sectorului rezidential din
Republica Moldova in cadrul unei sedinte de consultare publica cu gestionarii fondului locativ din
municipiul Balti.

Fondul de eficienta energetica va imbunatati vietile oamenilor si a mediului inconjurator. Prin
finantarea masurilor de eficientd energetica, acest mecanism ofera oportunitati pentru reducerea
consumului de energie si, implicit, a costurilor.

Administratia S.A.,,CET-Nord" si-a exprimat sustinerea pentru administratorii de blocuri interesati
si a subliniat importanta implementarii masurilor durabile si sustenabile pentru economisirea
resurselor si eficientizarea energetica.

Expertii de la compania bulgara "ENCON Services" au concluzionat ca gazul petrolier lichefiat (GPL)
este cea mai buna solutie de rezerva in cazul CET Nord. Studiul a fost efectuat in cadrul Proiectului
"Securitatea Energetica a Republicii Moldova (MESA)" al Agentiei SUA pentru Dezvoltare
Internationala (USAID).

Solutie ecologica: GPL-ul ofera o alternativa mai prietenoasa mediului In comparatie cu pacura,
contribuind semnificativ la reducerea poluarii mediului.

v" Economii semnificative: Utilizarea GPL-ului este de 19 ori mai ieftina in gestionare fatd de
pacura, contribuind astfel la reducerea semnificativa a costurilor operationale.
v Versatilitate si portabilitate: GPL-ul se distinge prin versatilitatea si portabilitatea sa,
facilitand utilizarea in diverse aplicatii si locatii.
v Contributia la reducerea facturilor: Folosirea GPL reduce costurile, contribuind la reducerea
facturilor pentru energie.
v" Comercializare usoara si pret avantajos: GPL-ul este usor de procurat si beneficiaza de un
pret competitiv pe piata.
Aceasta optiune de a inlocui pacura cu GPL in calitate de combustibil de rezerva promite sa aduca
beneficii semnificative pentru operatiunile S.A. ,CET-Nord” si sa contribuie la indeplinirea
obiectivelor sale strategice. Reprezentantii Proiectului "Securitatea Energetica a Republicii
Moldova (MESA)" au confirmat angajamentul lor de a oferi sprijin continuu, inclusiv expertiza si
contributii internationale, pentru consolidarea sectorului energetic.

S.A. ,CET-Nord” a luat parte activa la Conferinta ,,Green Hydrogen Energy Development in the
Republic of Moldova: An Industry Development Plan and Prospects for Enhancing the Energy
Security of the Country” organizata de Global Assist LLC, Congresul National al Ucrainenilor in
Moldova si Camera de Comert si Industrie a Ucrainei in Moldova.

Evenimentul de referinta a adunat specialisti si decidenti din domeniul energiei pentru a examina
oportunitatile legate de hidrogenul verde ca sursa alternativa de energie. Conform Strategiei
Europene a Hidrogenului, acest combustibil are potentialul de a inlocui gazele naturale in viitorul
post-2035.

Participarea S.A. ,CET-Nord” la aceasta conferinta reprezinta un pas important In angajamentul
intreprinderii de a dezvolta, explora si integra potentialul regenerabilelor, inclusiv a hidrogenului
verde ca sursa de energie sustenabila in Sistemul de Alimentare Centralizata cu Energie Termica
(SACET) si subliniaza constientizarea importantei cooperarii intre tari pentru a promova aceasta
tehnologie inovatoare.
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O echipa de experti ai Agentiei SUA pentru Dezvoltare Internationala (USAID) prin cadrul
programului Investments in Developing Energy Assets (Investment in Energy) au efectuat o vizita
de lucru la S.A. ,,CET-Nord”, unde s-au familiarizat cu realizarile Intreprinderii si perspectivele de
dezvoltare ale acesteia.

Programul ,Investment in Energy” are scopul de a identifica, evalua, dezvolta si comercializa
proiecte fezabile si pregitite pentru investitii in domeniul eficientei energetice. in cadrul discutiilor
cu expertii au fost abordate mai multe aspecte ale perspectivelor de parteneriat in scopul
imbunatatirii potentialului energetic al Companiei prin investitii eficiente in Sistemul Centralizat
de Alimentare cu Energie Termica (SACET).

Acest parteneriat reprezinta o oportunitate majora de dezvoltare pentru S.A. ,CET-Nord” si va
contribui la dezvoltarea durabila a sectorului energetic in plan local si national.

In acest context, expertii au apreciat succesele companiei inregistrate in rezultatul proiectelor
implementate si au identificat S.A. ,CET-Nord” ca un potential beneficiar de investitii in domeniul
eficientei energetice.

In era tehnologiei rapide, interesul tinerilor pentru domeniul ingineresc a prins viatd la o varsta
frageda. O excursie de orientare in carierd a avut loc la S.A. ,CET-Nord”, unde elevii clasei a [V-a de
la Scoala Primara ,Spiridon Vangheli”, nr. 21, din municipiul Balti, au fost martorii lumii
termoenergetice.

Tinerii au fost initiati in detaliile procesului de productie si furnizare a energiei termice si electrice,
afland momente esentiale despre activitatea Intreprinderii. Reprezentantii S.A. ,,CET-Nord” au
raspuns cu entuziasm la Intrebarile curioase ale copiilor si au facut demonstratii fascinante ale
utilajelor de producere.

Totodata, mai multi studenti de la Universitatea de Stat ,Alecu Russo” din Balti au efectuat o vizita
la S.A. ,CET-Nord”. Aceasta intalnire a avut ca scop sa ofere studentilor o perspectiva asupra
procesului de gestionare si producere a energiei electrice si termice, cu un accent deosebit pe
procesul de conversie a energiei.

Acest eveniment a starnit In randul tinerilor un interes semnificativ pentru sectorul termoenergetic,
deschizand noi orizonturi de cunoastere si invatare. Mai mult, a semanat semintele unei posibile
cariere iIn domeniul ingineresc pentru viitorul acestei generatii tinere.

Tinerii specialisti constituie un vector esential in promovarea unui sector energetic sustenabil si
modern. Astfel, S.A. ,CET-Nord” 1si reafirma pozitia ferma de a investi in promovarea tinerilor
specialisti si de a aplica toate masurile necesare in aceasti directie. In acest sens se implici activ in
sustinerea programului de stagii platite , Tinerii de azi - viitorul energiei de maine”.

In cadrul primei editii, peste 20 de studenti si-au finalizat cu brio stagiul de practici in cadrul
institutiilor din domeniul energetic din tar3, si astfel, au intrat oficial in randul echipelor entitatilor
la care au activat. S.A. ,CET-Nord” a angajat doi tineri ce si-au desfasurat stagiul la intreprindere pe
parcursul a sase luni. Entitatea si-a exprimat deschiderea de a participa in calitate de co-partener
a celei de-a doua editii a Programului de stagii platite in domeniul energetic , Tinerii de azi - viitorul
energetic de maine”, desfasurat de Proiectul Securitatea Energetica a Republicii Moldova (MESA)
si sustinut de Agentia SUA pentru Dezvoltare Internationala (USAID).

In scopul colectarii informatiilor tehnice privind reglajul frecventei si puterii active la unitatile
noastre de productie, avand in vedere elaborarea unei proceduri de testare, conform regulilor
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pietei energiei electrice, pentru prestarea serviciilor auxiliare de sistem S.A. ,,CET-Nord” a primit o
delegatie formata din reprezentanti ai Proiectului Securitatea Energetica a Republicii Moldova
(MESA), experti din cadrul companiei Electric Power Research Analysis (EPRA) si specialisti ai
1.S. ,Moldelectrica”.

In data de 31.10.2023, la Bucuresti, Romania s-a desfisurat cea de-a 11-a Conferinti de Energie
Solara din Europa Centrala si de Est - CISOLAR 2023, la care a participat domnul Marian Brinza,
Director General interimar al intreprinderii, cu o prezentare la subiectul S.A. ,CET-Nord” in
cautarea sustenabilitatii: Diversificare prin integrarea In SACET a surselor de energie regenerabila
(SER) si a Acumulatoarelor de Energie”.

S.A. ,,CET-Nord” ar putea integra In viitor surse de energie regenerabile, precum panouri solare si
acumulatori de energie termica, aceste solutii sunt analizate in cadrul unor studii de prefezabilitate
cu suportul expertilor internationali.

Pentru S.A. ,CET-Nord” experienta europeand In domeniul termoenergetic este necesara in special
pentru a integra cele mai inovative tehnologii in procesul furnizarii serviciilor performante si
confortabile, destinate nemijlocit consumatorilor sai.

Al doilea an consecutiv, S.A. ,CET-Nord” a fost desemnata, prin votul publicului, drept ,Marca
Recunoscuta a Anului” in cadrul concursului national Notorium Trademark Awards 2023, editia a
8-a, la categoria ,Energetica”. Aceastda performanta reconfirma pozitia de lider in domeniul
energetic si este rezultatul eforturilor continue si angajamentului nostru pentru excelenta.

Activitatea companiei S.A. ,CET-Nord” a fost reflectata in presa locala si pe platformele de
socializare. Notorium constituie un concurs de valoare semnificativa, iar victoria repetata valideaza
recunoasterea marcii noastre si un imbold puternic sa excelam, in continuare, in tot ceea ce facem.

Activitatile derulate au avut ca rezultat vizibil cresterea interesului fata de activitatea intreprinderii,
consolidarea imaginii Societatii, precum si cresterea gradului de informare a consumatorilor si a
altor parti interesate.
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V. INVESTITII SI DEZVOLTARE

5.1. Planificarea si realizarea investitiilor si reparatiilor

In vederea asigurdrii functiondrii fiabile si eficiente a intreprinderii, precum si in sensul utilizirii
rezonabile si eficiente a resurselor naturale si protectiei mediului, pentru anul 2023 au fost
planificate investitii si reparatii a utilajului, cladirilor si constructiilor in valoare totala de 66 572,59
mii lei.
In tabelul de mai jos sunt prezentate valorile investitiilor si reparatiilor planificate si realizate
pentru anii 2020-2023.

Tabelul nr. 27

mii lei
Perioada Planificat
Anul 2022 64 626,17 26902,02 2 830,89 24 099,75
Anul 2023 66 572,59 39 334,06 3777,06 35557,00

Din valoarea totala planificata pentru anul 2023, pentru reparatii curente au fost alocate 3 952,28
mii lei si 62 620,31 mii lei pentru investitii.

In scopul aprobirii de citre Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetici (ANRE) a
investitiilor planificate pentru anul 2023, in conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare si
aplicare a preturilor si tarifelor reglementate pentru producerea energiei electrice si termice,
pentru serviciile de distributie si furnizare a energiei termice (Metodologie), aprobata prin
Hotararea Consiliului de Administratie (HCA) al ANRE nr. 396 din 01 noiembrie 2019, a fost
elaborat Planul anual de investitii al S.A. ,CET-Nord” pentru anul 2023 si remis spre examinare si
aprobare de catre ANRE prin scrisoarea nr. 500-08/1755 din data de 30 noiembrie 2022. Conform
HCA al ANRE nr. 999 din 29 decembrie 2022, pentru anul 2023 a fost aprobat Planul anual de
investitii al S.A. ,CET-Nord” in valoare de 29 741,42 mii lei.

De asemenea, in corespundere cu Metodologia ANRE, pe parcursul perioadei de gestiune, au fost
solicitate 2 modificari a Planului anual de investitii aprobat pentru anul 2023. Potrivit modificarilor
aprobate, prin HCA al ANRE nr. 588 din 26 septembrie 2023, valoarea Planului a fost ajustatad la 50
238,86 mii lei si prin HCA al ANRE nr. 752 din 12 decembrie 2023 la 62 040,18 mii lei, cu repartizare
pe urmatoarele activitati:

v’ activitatea de distributie - 26 889,777 mii lei;

v’ activitatea de producere - 28 351,05 mii lei;

v’ activitdti comune - 6 799,37 mii lei.
In tabelul de mai jos sunt prezentate valorile planificate si modificirile operate la Planurile anuale
de investitii pentru perioada 2022-2023, aprobate prin HCA al ANRE.

Tabelul nr. 28

mii lei
Perioada Aprobat initial Modificare 1 Modificare 2
Anul 2022 25 369,64 37 820,15 60 583,18

Anul 2023 29 741,42 50 238,86 62 040,18
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Printre cele mai importante lucrari realizate pe parcursul perioadei, se numara conectarea/
reconectarea la sistemul de alimentare centralizata cu energie termica (SACET) a 15 institutii
publice si a unui bloc locativ situat pe adresa str. Bulgara 120A. Respectiv, au fost executate lucrari
de reparatie capitald a utilajului energetic, cazanul de abur BK3 nr. 4, de Inlocuire a tronsonului de
retea termica uzata cu conducte preizolate amplasat: pe strada Ceapaev (64 m de conducta Dn 530
mm); la intersectia strazilor 31 august 47 si Independentei (322 m de conducta Dn 325 mm);
intersectia strazilor Mihai Viteazul si Independentei (144 m de conducta Dn 426 mm) si repararea
circa a 3945 m? de strat termoizolant.

De asemenea, au fost finalizate lucrarile de dare in exploatare a sistemelor de ventilare a cazanelor
de abur BK3 nr. 4 si nr. 5, efectuate in cadrul proiectului ,Sistemul termoenergetic al municipiului
Balti (S.A. ,CET-Nord”)".
Tabelul de mai jos contine valorile sintetizate a cheltuielilor de capital realizate in fiecare trimestru
pentru anii 2022 - 2023.

Tabelul nr. 29

mii lei
Anul 2022 24 099,75 1131,89 4972,76 4731,12 13 263,98
Anul 2023 35557,00 10 825,48 3168,96 6 964,87 14 597,69

Proiectele de investitii nerealizate pe parcursul anului 2023 sau cele transferate pentru anul 2024
au fost determinate de mai multi factori contributivi, printre care:
v' atribuirea prioritatii altor proiecte de investitii;
majorarea volumului de lucrari necesare;
identificarea necesitatii documentatiei de proiectare/de expertiza tehnica;
necesitatea organizarii repetate a procedurilor de achizitii publice;
cresterea preturilor la materialele de constructii, echipamente, etc;
extinderea perioadei de implementare a proiectelor de investitii;.

NSRRI NRN

Este de mentionat ca programul de investitii si reparatii se realizeaza conform posibilitatilor
financiare reale ale entitatii si se bazeaza pe principiul asigurarii eficientei maxime, precum si pe
metoda eficientizarii resurselor (prin utilizarea fortei de munca si resurselor tehnice proprii).

5.2. Implementarea proiectelor finantate din surse externe

In contextul necesititii onoririi angajamentelor asumate de citre Republica Moldova in domeniul
dezvoltarii durabile, eficientei energetice si realizarea obiectivelor Strategiei Energetice a
Republicii Moldova pana in anul 2030, care presupune mobilizarea resurselor financiare necesare
in acest scop, In comun cu Partenerii de Dezvoltare continudm implementarea proiectului de
modernizare si imbunatatire a SACET din municipiul Balti. Faza II a proiectului este o continuare a
activitatilor de modernizare desfasurate in cadrul fazei I si abordeaza provocarea prioritara de
mediu privind atenuarea riscurilor climatice identificate in Planul de actiune pentru un oras verde
("Green City Action Plan" - GCAP) al municipiului Balti. Conform Politicii Sociale si de Mediu BERD
Proiectul a fost clasificat in categoria B, Intrucat impactul potential al proiectului este localizat si
identificat, iar masurile de reducere a efectelor negative pot fi anticipate.
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Bugetul total al proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”) - Faza II”, este
de aproximativ 17,0 milioane Euro, surse externe oferite din partea institutiilor finantatoare
internationale:

v" BERD (imprumut de stat) - 14,0 mil. Euro;

v" BERD-GFC (imprumut de stat) - 1,0 mil. Euro;
v" BERD-E5P (grant) - 2,0 mil. Euro.

Bugetul alocat Proiectului este repartizat pentru 2 obiective stabilite prin studiul de fezabilitate:
Obiectiv 1: Program de Investitii Prioritare - 11,5 mil. Euro;
Obiectiv 2: Stingerea datoriei istorice pentru gaze naturale - 5,5 mil. Euro.

Tabelul nr. 30

Nr. Obiectiv 1: Valoarea imprumut = imprumut Grant
crt. Program de Investitii Prioritare (PIP) (Euro) BERD BERD-GFC @ BERD-E5P
1 Fur.m.zarea si instalarea punctelor termice 2900 000 2900 000
individuale (PTI)
o Implementarea sistemului de distribufie pe ;00000 4255000 1000000 2000000
orizontala a agentului termic si apei calde
Constructia unui rezervor de acumulare a
3 .., . . 588 000 588 000
energiei termice (la nivel de SACET)
4 Modernizarea instalatiilor de tratare a apei 420000 420000
5 Implementarea sistemului SCADA 250 000 250000
Furnizarea softului de modelare
. . 87 000 87 000
6 termohidraulica (GIS)
Nr. Obiectiv 2: Valoarea imprumut = Imprumut Grant
crt. Datoria istorica (Euro) BERD BERD-GFC E5P
1 Restructurarea bilantului intreprinderii 5500000 5500000
Total 17000000 14000000 1000000 2000000
Obiectiv 1

Principalele componente investitionale ale Proiectului se refera la instalarea punctelor termice
individuale (PTI) In 166 blocuri locative si construirea sistemelor de distributie a agentului termic

si a apei calde In 296 blocuri locative, acoperind si blocurile locative in care au fost instalate PTI in
cadrul Fazei I a Proiectului. Prin realizarea acestor componente se estimeaza micsorarea cu 30-35%
a consumului de energie termica pentru Incalzirea spatiilor locative si restabilirea serviciului de
incalzire centralizata a apei in scopuri menajere pentru 2/3 din consumatorii din municipiul Balti
conectati la SACET, ceea ce constituie aproximativ 22 mii locuri de consum.

Alte componente investitionale ale proiectului se refera la:

- constructia unui rezervor de acumulare a energiei termice;

- modernizarea instalatiilor de tratare a apei in cadrul Sectiei Chimice;

- implementarea sistemului SCADA si softului de modelare termohidraulica
distributia agentului termic.

pentru
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Programul de investitii prioritare a Proiectului este orientat spre eficientizarea producerii de
energie electrica si termica In cogenerare si cresterea calitatii serviciilor, asigurarea confortului si
sigurantei consumatorului de energie termica.

In rezultatul implementarii Proiectului urmeaz si fie obtinute urmétoarele beneficii economice si
de mediu, estimate in cadrul studiului de fezabilitate:

v' aproximativ 22 281 apartamente conectate la sistemul de distributie pe orizontald a
energiei termice si la serviciul de alimentare cu apa calda;

v economii de energie pentru incélzirea spatiilor locative - 14 826 Gcal/an, datorita instalarii
PTI si a sistemului de distributie pe orizontala a energiei termice;

v’ cresterea cantititii de energiei termicd produse cu aproximativ 33 942 Gcal;

cresterea cantitatii de energie electrica produse cu aproximativ 36 791 MWh/an;

v" reducerea emisiilor de CO2 cu aproximativ 23 681 tone/an.

<\

Obiectiv 2

Acest obiectiv presupune restructurarea bilantului intreprinderii prin solutionarea problematicii
aferente datoriei istorice fata de furnizorul de gaze naturale S.A. ,Moldovagaz”. Este de mentionat
ca in cadrul studiului de fezabilitate au fost examinate mai multe optiuni, fiind identificata cea mai
fezabila solutie de rambursare a datoriei istorice. Avand in vedere conditiile preferentiale de
oferire a imprumuturilor BERD, comparativ cu ofertele pietei financiar-bancare din Republica
Moldova, cea mai fezabila solutie identificata a fost recreditarea unui imprumut suveran oferit de
catre BERD.

Implementarea Proiectului

Pe parcursul perioadei a fost finalizata procedura de achizitie a serviciilor de consultanta si
publicata pe portalul electronic de achizitii BERD (ECEPP), notificarea de desemnare in calitate de
castigitor consortiul condus de compania GMCS a.s. In conformitate cu politicile si regulile de
achizitii ale BERD (PPR) au fost organizate sedinte si purtate negocieri asupra contractului de
consultanta, proiectul final de contract fiind expediat catre BERD spre aprobare.

La data de 14.03.2022 a fost receptionata notificarea BERD cu privire la solutionarea contestatiei
depuse pe rapoartele de evaluare a ofertelor tehnice si financiare, in favoarea S.A. ,,CET-Nord”.
Astfel, urmare a solutiondrii contestatiei si negocierilor contractuale, in conformitate cu
prevederile sectiunii 2.06. din Acordul de Proiect si sectiunii 3.01. d(4) din Acordul de imprumut,
la data de 04.04.2023, intre S.A. ,,CET-Nord” si consortiul condus de catre compania ceha ,GMCS”
a.s. (Consultant) a fost incheiat contractul de consultanta pentru serviciile de suport UIP si
supraveghere tehnica. Sedinta de introducere si de prezentare a expertilor din cadrul echipei de
consultanta a avut loc in data de 11.04.2023.

Conform planului de actiuni a fost elaborat Raportul de Inceput, organizate intalniri de lucru,
colectate date necesare si elaborate specificatiile tehnice pentru componentele investitionale:

» implementarea SCADA pentru distributia energiei termice;
» implementarea unui sistem de modelare termohidraulica.
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Finalizarea documentatiei de atribuire si lansarea procedurilor de licitatie pentru aceste
componente este planificata pentru luna aprilie 2024.

In vederea depasirii impedimentelor intdmpinate la realizarea principalelor componente
investitionale au fost intreprinse diverse actiuni, care Insa nu vor fi de succes fara sprijinul
Ministerului Energiei si al Agentiei Proprietatii Publice:

- expedierea solicitarilor argumentate, catre Consiliul Municipal Balti (CMB) si Primariei
municipiului Balti, de acordare a sprijinului pentru promovarea Deciziei Consiliului
Municipal In vederea modernizarii sistemului intern de distributie a energiei termice in
blocurile locative gestionate de .M. ,Gospodéria Locativ Comunali”;

- participarea In cadrul sedintelor de identificare a unui mecanism financiar pentru
acoperirea cheltuielilor consumatorilor de conectare la sistemul modernizat de Incalzire, in
special pentru persoanele social vulnerabile cu venituri mici;

- Tnaintarea catre Ministerul Energiei a propunerilor de modificare a Legii nr. 163 din
09.07.2010 privind autorizarea executdrii lucrarilor de constructie, pentru a solutiona
chestiunea legata de conditia impusa de Autoritatea Publica Locala (APL) cu privire la
obtinerea certificatului de urbanism pentru proiectare si autorizatie de construire pentru
fiecare bloc locativ, in care este prevazuta modernizarea sistemului intern de distributie a
energiei termice. Este de mentionat ca aceasta conditie are impact asupra termenul de
realizare a Proiectului cat si genereaza costuri suplimentare nejustificate.

De asemenea, din considerentul lipsei de informatii suficiente si descrieri detaliate privind solutia
si modul in care a fost calculat volumul de 700 m3 pentru rezervorul de acumulare a energiei
termice, de catre specialistii din cadrul S.A. ,CET-Nord” in comun cu experti nationali si
internationali au fost efectuate estimari avand ca baza necesitatile intreprinderii, actualizate in
corespundere cu cerintele recente si cu politicile statului in domeniul termoenergetic, inclusiv din
necesitatea integrarii regenerabilelor sistemele de alimentare centralizati cu energie termica. Iin
acest sens, In data de 23.08.2023, a fost expediata o scrisoare in adresa BERD, solicitand o evaluare
suplimentara a fezabilitatii acestei componente investitionale, inclusiv majorarea capacitatii de
stocare si integrarea cu surse regenerabile (colectoare solare), fapt care va contribui la reducerea
emisiilor cu efect de sera (GES) si va asigura independenta energetica si siguranta aprovizionarii,
reducand consumul de combustibil.

In scopul elaboririi documentatiei de proiect pentru modernizarea instalatiilor de tratare a apei,
de catre Consultant, in data de 29.08.2023, a fost prezentata spre aprobare solutia de modernizare
care nu asigura producerea apei dedurizate pentru alimentarea cazanelor de abur si apei de adaos
pentru retelele termice In conformitate cu parametrii fizico-chimici solicitati, fiind determinata
respingerea solutiei cu ulterioara propunere de catre Consultant a unui alt expert in domeniu
pentru elaborarea solutiei potrivite.

Intrucat finalizarea studiului de fezabilitate a avut loc in anul 2021, evolutia preturilor in perioada
2021-2024 a cauzat necesitatea revizuirii si actualizarii Planului de achizitii si estimarilor de cost
pentru componentele investitionale.

Totodata, impedimentele aparute in procesul realizarii unor componente investitionale si
caracterul complex al lucrarilor, au determinat Intarzieri fata de graficul de achizitie specificat in
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Acordul de proiect. Astfel, implementarea unor componente investitionale este preconizata pentru
perioada 2024-2026.

Potrivit planului de achizitii al Proiectului prevazut in Acordul de proiect, au fost revizuiti si
aprobati termenii de referinta pentru contractarea asistentei tehnice in vederea promovarii
egalitatii de gen, In conformitate cu Strategia BERD privind egalitatea de sanse 2021-2025. Potrivit
procedurilor de achizitie, pentru aceasta misiune, de catre BERD a fost selectata si contractata
echipa de consultantd AETS (Application Européenne de Technologies et de Services). Intalnirea
de lansare a misiunii a avut loc In data de 04.09.2023, in format online, cu participarea
reprezentantilor institutiei finantatoare si a echipei de consultanti. In luna octombrie au fost
organizate focus grupuri cu angajatii Societatii pe aspectul de gender si management. Urmeaza a fi
organizate focus grupuri cu diferite categorii de participanti (APL, consumatori). Termenul limita
preconizat pentru misiune este luna iunie 2024.

Intrucat, in conformitate cu legislatia in vigoare, plitile aferente taxelor si procedurilor vamale vor
constitui parte componenta a valorii investitiilor efectuate, care intr-un final vor fi suportate de
catre consumatorii S.A. ,CET-Nord”, in data de 21.09.2023, pentru diminuarea impactului asupra
consumatorului, a fost adoptata Legea nr. 268 cu privire la acordarea facilitatilor fiscale si vamale
la importul si/sau livrarile de marfuri si/sau servicii destinate realizarii proiectului ,Sistemul
termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”)”, faza II. De asemenea, Proiectul a fost inclus in
Hotararea de Guvern nr. 246 din 08.04.2010 cu privire la modul de aplicare a facilitatilor fiscale si
vamale aferente realizarii proiectelor de asistenta tehnica si investitionala in derulare, care cad sub
incidenta tratatelor internationale la care Republica Moldova este parte.

Implementarea proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”)” cu suportul
Ministerului Energiei, Ministerului Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale, Ministerului Finantelor,
Agentiei Proprietatii Publice, si institutiei financiare internationale BERD, va avea un efect pozitiv
atat la nivelul intreprinderii, prin solutionarea problematicilor de natura tehnica, financiara si
operationald, reducand esential riscurile de afectare a securitatii in alimentarea cu energie termica
a consumatorilor din municipiu, cat si la nivel national, prin cresterea securitatii energetice si a
eficientei energetice a Societatii. Totodata, Proiectul va fi punctul de sprijin pentru modernizarea
continua a SACET din municipiul Balti si alinierii acestuia la tehnologiile moderne in scopul
realizarii obiectivelor nationale de eficienta energetica stabilite prin Legea nr. 139/2018 cu privire
la eficienta energetica, care transpune Directiva UE/27 /2012 cu privire la eficienta energetica,
precum si va contribui la onorarea angajamentelor statului asumate in cadrul Tratatului de
instituire a Comunitatii Energetice si a Acordului de Asociere RM-UE.

5.3. Executarea planului de achizitii

a

Achizitiile sectoriale si de valoare mica se realizeaza de catre S.A. ,CET-Nord” in baza planurilor
anuale de efectuare a achizitiilor sau din motive de urgenta, ca urmare a aparitiei unor necesitati
neplanificate sau evenimente imprevizibile.

Incepand cu anul 2022, entitatea desfisoara achizitiile prin intermediul Sistemului informational
automatizat ,Registrul de stat al achizitiilor publice” (SIA ,RSAP”), fapt care asigura atat utilizarea
eficienta a resurselor financiare, cat si transparenta, obiectivitatea si impartialitatea procesului de
achizitie.
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Planul de achizitie al S.A. ,,CET-Nord” pentru anul 2023 a fost aprobat prin Ordinul nr. 174A din
29.12.2022 si modificat prin Ordinul nr. 205A din 13.12.2023.
Gradul de executare a Planului de achizitii, pentru perioada de raportare, este redat in tabelul de
mai jos.

Tabelul nr. 31

Nr. . Nr. de
Indicator .
crt. proceduri

I. EXECUTAREA ACHIZITIILOR DE VALOARE MICA

1. TOTAL PROCEDURI PUBLICATE, DIN CARE: 75
1.1 | Finalizate (la etapa de declarare a castigatorilor) 69
1.2  Incurs 0
1.3 | Anulate 6

II. EXECUTAREA ACHIZITIILOR DE VALOARE MARE

2. TOTAL PROCEDURI PUBLICATE 11
2.1  FINALIZATE (la etapa de declarare a castigatorilor) 10
2.2 Anulate 1

In urma procedurilor de achizitii desfisurate, au fost incheiate 128 contracte.

Majorarea indicelui preturilor si a indicelui inflatiei, a creat dificultati pentru entitatile
contractante si pentru operatorii economici pentru incheierea si executarea contractelor de
achizitii. Logistica de import a fost afectata substantial, preturile bunurilor de importanta majora
au crescut semnificativ, in timp ce unele bunuri sunt tot mai dificil de accesat si achizitionat.
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VI. EFICACITATEA FUNCTIONARII SI PERFORMANTELE ORGANULUI
EXECUTIV

6.1. Gestionarea riscului

In cadrul S.A. ,CET-Nord”, procesul de management al riscurilor si oportunititilor face parte
integranta din procesele de management si de luare a deciziilor si este integrat in procesele de baza
si suport ale entitatii.

Entitatea se confrunta zilnic cu riscuri provenite din zone variate si din diferite domenii, cum ar fi:
domeniul operational, financiar, al resurselor umane, al calitatii s.a. Modul in care aceste riscuri
sunt abordate si gestionate are o importanta majora pentru succesul organizational.

Derularea procesului de management a riscurilor asigura identificarea, analiza, evaluarea si
gestionarea riscurilor pentru a minimiza efectele acestora pana la un nivel agreat.

Totusi pot exista riscuri si incertitudini aditionale celor prezentate in continuare, care in prezent
nu sunt cunoscute sau sunt considerate nesemnificative, dar care in viitor pot afecta activitatea
Societatii.

1. Riscul operational - riscul apare atunci cand anumite circumstante afecteaza direct sau
indirect activitatea de baza a entitatii. Este, de asemenea, riscul inregistrarii de pierderi sau al
nerealizarii profiturilor estimate, determinat de:

- utilizarea unor procese, sisteme si resurse umane inadecvate sau care nu si-au indeplinit
functia In mod corespunzator;

- evenimente si actiuni externe: deteriorarea conditiilor economice globale, catastrofe
naturale sau alte evenimente care pot afecta activele Societatii.

Riscului operational 1i este asimilat si Riscul legal, definit ca fiind acel risc de pierdere - urmare
atat a amenzilor, penalitatilor si sanctiunilor de care Societatea este pasibila in caz de neaplicare
sau aplicare defectuoasa a dispozitiilor, reglementarilor legale sau contractuale, cat si a faptului ca
drepturile si obligatiile contractuale ale S.A. ,CET-Nord” si/sau ale partenerului de afaceri nu sunt
stabilite In mod corespunzator.

Monitorizarea si eliminarea efectelor riscului legal se realizeaza prin intermediul unui sistem
permanent de informare In legatura cu modificarile legislative, precum si prin organizarea unui
sistem de analiza, avizare si aprobare a termenilor si conditiilor incluse in contractele comerciale.

Societatea aloca si va continua sa aloce fonduri pentru investitii si alte cheltuieli operationale in
vederea prevenirii si gestionarii riscului operational.

De asemenea, in vederea diminuarii riscului operational, anual se Incheie contracte de asigurari
(de raspundere civila auto, de raspundere civila a intreprinderii, a bunurilor gajate, a raspunderii
pentru prejudiciile cauzate In procesul de exploatare obiectelor industrial periculoase).

Persista riscul perioadelor anterioare, cauzat de faptul ca, la 18.05.2021, S.A. ,Moldovagaz” a
inaintat un demers, prin care a solicitat calcularea dobanzii de intarziere, rezultate din Intarzierea
executarii de catre S.A. ,CET-Nord” a Hotararii Judecatoriei Economice de Circumscriptie nr. 2e-
3343/11 din 01.03.2011.

Executorul judecitoresc Chiosa Anatolie, prin Incheierea nr. 005-286,/13 din 18.08.2021, a dispus

A

incasarea de la S.A. ,CET-Nord”, in beneficiul creditorului S.A. ,Moldovagaz” dobanda de Intarziere
in marime de 60 486 374 lei 67 bani.
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La26.08.2021 S.A. ,CET-Nord” a contestat Incheierea executorului judecitoresc Chiosa Anatolie nr.
005-286/13 din 18.08.2021, ca fiind ilegala.

La 26.08.2021, aceiasi Incheiere a executorului judecitoresc nr. 005-286/13 din 18.08.2021 a fost
contestata si de catre S.A. ,Moldovagaz”, care a solicitat: obligarea, executorului judecatoresc, sa
efectueze recalcularea dobanzii de intarziere cu aplicarea coeficientului de 9% la rata de baza a
BNM, cu incasarea acesteia de la S.A. ,CET-Nord” in suma totala de 79 624 875 lei 72 bani, adica,
mai mult cu 19 138 501 lei 05 bani.

La 07.09.2021, contestatia depusa de S.A. ,Moldovagaz”, prin Incheierea judecitorului Judecitoriei
Chisinau, sediul Centru, Oxana Parfeni a fost acceptatd spre examinare.

Prin referinta depusid la contestatia S.A. ,Moldovagaz” impotriva Incheierii executorului
judecatoresc Chiosa Anatolie nr. 005-286/13 din 18.08.2021, S.A. ,CET-Nord” a solicitat
respingerea contestatiei fnaintate de citre S.A. ,Moldovagaz” si anularea Incheierii executorului
judecatoresc Chiosa Anatolie nr. 005-286/13 din 18.08.2021.

Urmare, a recomandarilor APP si Ministerului Justitiei au fost contractate servicii juridice calificate
prin licitatie, astfel Cabinetul Avocatului ,Elena Garaz”, reprezinta interesele Societatii in litigiul
mentionat.

La 12.05.2023, prin Incheierea primei instante s-au admis contestatiile depuse de S.A. ,Moldovagaz”
impotriva S.A. ,,CET-Nord” si S.A. ,,CET-Nord” impotriva S.A. ,Moldovagaz”, intervenient accesoriu
executorul judecatoresc Chiosa Anatolie cu privire la contestarea actului executorului judecatoresc.
S-a anulat incheierea privind incasarea dobanzii de intarziere din 18.08.2021, emisa de executorul
judecatoresc Chiosa Anatolie.

La 27.05.2023,S.A.,,CET-Nord” a depus recurs impotriva Incheierii nominalizate a primei instante,
in vederea concretizarii Incheierii si anuldrii acesteia In partea admiterii contestatiei
S.A. ,Moldovagaz”.

Fiind examinat recursul depus de S.A. ,CET-Nord”, la 02.11.2023 prin Decizia Curtii de Apel
Chisinau s-a casat incheierea Judecatoriei Chisinau, sediul Centru din 12 mai 2023, emisa in cauza
civila la contestatia depusa de S.A.,Moldovagaz” impotriva S.A. ,,CET-Nord”, intervenient accesoriu
executorul judecatoresc Chiosa Anatolie cu privire la contestarea actelor executorului judecatoresc
si la contestatia depusa de S.A. ,CET-Nord” impotriva S.A. ,Moldovagaz”, intervenient accesoriu
executorul judecatoresc Chiosa Anatolie cu privire la contestarea actelor executorului judecatoresc,
cu remiterea pricinii spre rejudecare in instanta de fond.

La situatia din decembrie 2023, cauza civila mentionatd, care fusese restituita spre rejudecare
Judecatoriei Chisindu, sediul Centru, Inca nu a fost numita spre examinare.

Prin Incheierea executorului judecitoresc Chiosa Anatolie nr. 005-282/13 din 25.08.2021, a fost
dispusa Incasarea de la debitorul S.A. ,CET-Nord”, in beneficiul creditorului S.A. ,Moldovagaz” a
dobanzii de intarziere in marime de 22 089 077 lei 01 bani, avand drept temei demersul
S.A. ,Moldovagaz” din 18.05.2021, prin care s-a solicitat calcularea dobanzii de intarziere, rezultate
din intarzierea executarii hotararii Judecatoriei Economice de Circumscriptie nr. 2e-7198/10 din
06.10.2010.

La 02.09.2021S.A.,CET-Nord” a contestat Incheierea executorului judecatoresc Chiosa Anatolie nr.
005-282/13 din 25.08.2021, ca fiind ilegala.



RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 69 din 98

CET-Nord SA

Totodatd, aceeasi Incheiere a executorului judecitoresc Chiosa Anatolie nr. 005-282/13 din
25.08.2021, a fost contestata si de S.A. ,Moldovagaz”, care a solicitat obligarea, executorului
judecatoresc Chiosa Anatolie, sa efectueze recalcularea dobanzii de intarziere, cu aplicarea
coeficientului de 9% la rata de baza a BNM, cu incasarea acesteia de la S.A. ,CET-Nord” in suma
totala de 29 096 318 lei 49 bani, adica, mai multcu 7 007 241 lei 48 bani.

Astfel, la 09.09.2021, contestatia depusa de S.A. ,Moldovagaz”, prin incheierea judecatorului
Judecatoriei Chisinau, sediul Centru, Nadejda Mazur a fost acceptata spre examinare.

La 24.09.2021, S.A. ,CET-Nord” a depus referinta la contestatia S.A. ,Moldovagaz” prin care a
solicitat conexarea cauzelor de examinare a contestatiilor depuse de S.A. ,CET-Nord” si S.A.
»,Moldovagaz”, respingerea contestatiei inaintate de S.A. ,Moldovagaz” si anularea Incheierii
executorului judecatoresc Chiosa Anatolie nr. 005-282/13 din 25.08.2021.

Urmare, a recomandarilor APP si Ministerului Justitiei a fost contractat Cabinetul avocatului “Elena
Garaz”, care reprezintd interesele Societatii in litigiul mentionat.

La 28.06.2022 prin Incheierea judecitorului N. Mazur:

- afostadmisa contestatia SA ,Moldovagaz” privind aplicarea coeficientului la rata dobanzii de
baza a BNM nu de 5% aplicate de executor initial, dar de 9%, conform solicitarii creditorului;

- afost admisa contestatia S.A. ,CET-Nord” in parte ce tine de calcularea ilegalda a dobanzii de
intarziere, cu includerea a unei perioade deja calculate anterior.

La 12.07.2022 S.A. ,CET-Nord” a atacat incheierea in ordine de recurs la Curtea de Apel Chisinau.

Prin Decizia Curtii de Apel Chisindau din 04.10.2022, a fost admis recursul depus de catre
S.A.,,CET-Nord”, iar Incheierea Judecitoriei Chisiniu, sediul Central din 28.06.2022 a fost casata cu
remiterea cauzei la rejudecare in aceiasi instanta - Judecatoria Chisindu, sediul Centru, in alt
complet.

La 22.12.2022 prin Incheierea judecitorului Judecitoriei Chisiniu, sediul Centru, Andrei
Ojoga, contestatiile nominalizate supra au fost acceptate spre examinare, in ordinea rejudecarii,
unipersonal, fara citarea partilor. La etapa actuala sedinte n-au fost numite, alte decizii n-au fost
adoptate de instanta de fond.

Luand in consideratie complicitatea si necesitatea unei atentii sporite pentru examinarea justa a
cauzei, la 10.03.2023 de catre avocatii contractati si reprezentantii S.A. ,CET-Nord”, au fost remise
in adresa instantei contestatia/referinta consolidata pe marginea litigiului, cat si cererea privind
examinarea contestatiei In sedinta publica cu participarea partilor.

La situatia din decembrie 2023 incd nu este cunoscuta decizia instantei asupra cererii remise.

Prin incheierea Judecatoriei Chisinau, sediul Rascani din 24.05.2022, adoptata de catre
judecatorul Vitalii Ciumac pe marginea dosarului nr. 3-3073/2021 S.A. ,Moldovagaz”
impotriva Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica (in continuare
ANRE/Agentie) cu privire la anularea actului administrativ individual Hotararii Consiliului de
Administratie al ANRE nr. 433 din 28.09.2021 (in continuare Hotararea nr. 433/2021), s-a dispus
atragerea in proces in calitate de terta S.A. ,CET-Nord”, in temeiul art. 205 din Codul Administrativ.

In legitura cu obiectul litigiului mentionam ci, prin scrisoarea nr. 400-08/2423 din 10.12.2020,
S.A. ,CET-Nord” a sesizat Agentia despre faptul ca, S.A. ,Moldovagaz” a emis facturi majorate
nejustificat pentru consumul gazelor naturale, aplicand pretul de furnizare aprobat prin Hotararea
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nr. 396/2020 pentru punctele de iesire din retelele de distributie a gazelor naturale de inalta
presiune de 3 910 lei/1 000 m3, dar nu pretul de 2 895 lei/1 000 m3 pentru gazele naturale
furnizate in punctele de iesire din retelele de transport al gazelor naturale.

Urmare a examindrii argumentelor de ordin tehnic si juridic prezentate de catre S.A. ,CET-Nord”,
ANRE prin scrisoareanr. 04-01/222 din 22.01.2021, a informat titularii de licenta: S.A. ,CET-Nord”,
S.A. ,Moldovagaz”, S.R.L. ,Moldovatransgaz” si S.R.L. ,Balti-gaz” privind aplicarea corecta a
preturilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale pentru consumatorul noncasnic
S.A.,CET-Nord”, si anume: ,(...) in punctele de iesire din retelele de transport al gazelor naturale,
in corespundere cu anexa la Hotdrdrea Consiliului de administratie al ANRE nr. 396/2020 din
28.10.2020.”

Prin scrisoarea nr. 400-08/0257 din 05.02.2021, S.A. ,,CET-Nord” a informat c3, S.A. ,Moldovagaz”
aignorat pozitia ANRE referitoare la corectitudinea aplicarii pretului reglementat, astfel ca Agentia,
prin scrisoarea nr. 04-02/485 din 12.02.2021 a notificat titularul de licenta S.A. ,Moldovagaz”:
»despre aplicarea imediatd si neconditionatd a preturilor reglementate pentru furnizarea gazelor
naturale de cdtre S.A. ,Moldovagaz” pentru consumatorul noncasnic S.A. ,CET-Nord” conform
pretului aprobat de cdtre ANRE pentru punctele de iesire din retelele de transport al gazelor
naturale”.

Urmare a demersului repetat al S.A. ,CET-Nord” nr. 400-08/0811 din 30.04.2021, Agentia a emis
Hotararea nr. 433 din 28.09.2021, prin care a obligat S.A. ,Moldovagaz” de a aplica pretul
reglementat la gazele naturale pentru S.A. ,,CET-Nord” in calitate de consumator final noncasnic
racordat in punctul de iesire din reteaua de transport al gazelor naturale, respectiv, si efectuarea
recalculului pentru gazele naturale furnizate Incepand cu 03.11.2020, fiind unica solutie legala de
a solutiona pe cale extrajudiciara neintelegere intre titularii de licenta.

La 07.09.2022 in calitate de parte terta S.A. ,CET-Nord” a depus referinta argumentata asupra
cererii de chemare in judecatd, prezentand probele necesare, care dovedesc c3, pretentiile invocate
de catre reclamanta S.A. ,Moldovagaz” sunt neintemeiate.

Pe parcursul sedintelor de judecata petrecute s-au expus asupra cererii de chemare in judecata
reclamanta S.A. ,Moldovagaz”, parata ANRE, partea terta S.R.L. ,Balti-Gaz”, fiind inaintate intrebari
asupra expunerilor de catre participantii in proces.

La cererea S.A. ,CET-Nord” prin incheierea protocolara a instantei de judecata din 04.12.2023 a
fost atras In calitate de intervenient accesoriu S.R.L. ,Vestmoldtransgaz”, in calitatea sa actuala de
operator tehnic al sistemului de transport gaze. Astfel, la sedintele ce urmeaza vor fi examinate
pozitia partilor terte S.R.L. ,Moldovatransgaz” si S.A. ,,CET-Nord”, cat si a intervenientului accesoriu
S.R.L. ,Vestmoldtransgaz”, ulterior urmand fazele de examinare a materialelor dosarului,
pledoariile partilor, deliberarea si pronuntarea.

Continuarea sedintei de judecata a fost numita pentru 16.02.2024.

In anul 2018 diferenta dintre valoarea rentabilititii activelor existente si a uzurii mijloacelor fixe
si valoarea investitiilor executate a constituit 6 398,00 mii lei, care a fost exclusa de catre ANRE din
venitul reglementat al intreprinderii pentru anul 2019. De asemenea, a fost exclusa din venitul
reglementat suma uzurii, care in perioada anilor 2013-2017 nu a fost utilizata pentru investitii dar
pentru achitarea consumului de gaze naturale in marime de 20 580,00 mii lei, avand impact direct
asupra devierilor financiare.
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In aceasta ordine de idei, ANRE, fira a tine cont de faptul c3, neexecutarea investitiilor planificate
de catre S.A. ,CET-Nord” a fost justificata, facand uz de dreptul sau discretionar a diminuat venitul
reglementat al intreprinderii si devierile financiare negative in valoare totala de 26 978,0 mii lei.

Ulterior, la data de 05.03.2020 S.A. ,CET-Nord” a depus cererea de chemare in judecata, pentru
obligarea ANRE de a emite o noua hotarare privind aprobarea pretului pentru energia electrica
produsa si tariful pentru energia termica livrata consumatorilor, cu includerea in calculul tarifului
a valorii rentabilitatii activelor existente si uzura mijloacelor fixe neutilizata pentru efectuarea
investitiilor In anii precedenti in valoare de 26 978,00 mii lei.

Actiunea fnaintata a fost admisa spre examinare prin incheierea din 27.05.2020 a judecatorului
Judecatoriei Chisinau, sediul Rascani, Viorica Dodon.

La 17.02.2021 prin incheierea aceluiasi judecator a fost respinsa ca neintemeiata cererea
S.A. ,CET-Nord” de atragere In proces in calitate de terti APP si Ministerul Economiei si
Infrastructurii, incheiere mentinuta prin decizia Curtii de Apel Chisinau din 30.09.2021.

Urmare, a recomandarilor APP si Ministerului Justitiei a fost contractat Cabinetul avocatului “Elena
Garaz”, care reprezintd interesele Societatii in litigiul mentionat.

La 23.11.2022, prin Hotararea aceleiasi judecatoare, sa respins cererea de chemare in judecata
depusa de S.A. ,CET-Nord” impotriva Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica
privind constatarea ilegalitatii Hotararii nr. 540 din 27 decembrie 2019 privind pretul la energia
electrica produsa si tariful pentru energia termica livrata consumatorilor finali de catre
S.A. ,CET-Nord” si deciziei de respingere a cererii prealabile nr. 05/326 din 04 februarie 2020 in
partea ce tine de excluderea din structura tarifului pentru energia termica livrata pentru anul 2019
a valorii rentabilitatii activelor existente si uzurii mijloacelor fixe neutilizata pentru efectuarea
investitiilor in anul precedent (2018) in valoare de 6 398,0 mii lei si a profitului aferent activitatii
de producere a energiei calculat reiesind din rata de rentabilitate de 5% catre consumurile si
cheltuielile proprii ale S.A.,,CET-Nord”.

La 15.03.2023 Hotdrarea primei instante din 23.11.2022 a fost atacata cu apel la Curtea de Apel
Chisinau, fiind numita examinarea cererii de apel de catre judecatorul raportor Ghenadie Mira.

Prin Decizia Curtii de Apel Chisinau din 11.07.2023 a fost respins apelul declarat de catre
S.A. ,CET-Nord”, iar la 27.09.2023 a parvenit decizia motivat3, fiind depus recursul motivat la
Curtea Suprema de Justitie, care urmeaza sa examineze admisibilitatea acestuia.

Conform Planului controalelor planificate pentru anul 2021, aprobat prin Hotararea Consiliului de
administratie al ANRE nr. 628/2020 din 17.12.2020, in temeiul Delegatiei de control nr. 13/2021
din 08.12.2021, ANRE a efectuat Controlul asupra activitatii licentiate desfasurate de catre
S.A.,,CET-Nord” in perioada anilor 2019-2021.

La data de 13.04.2022, S.A. ,,CET-Nord” a receptionat Raportul privind rezultatele controlului
intocmit de catre echipa de control (In continuare Raport), iar la data de 27.04.2022 S.A. ,,CET-Nord”
prin scrisoarea nr. 100-08/0603, cu respectarea termenilor legali, a remis catre ANRE dezacordul
cu privire la Raportul vizat, cu prezentarea argumentelor suplimentare.

Desi o parte din argumentele S.A. ,,CET-Nord” au fost acceptate de catre ANRE, ceea ce a fost
reflectat in Raportul aditional la Raportul initial al Agentiei, care a fost receptionat de catre
intreprindere la data de 30.05.2022, un subiect cu impact financiar negativ asupra activitatii
intreprinderii a ramas nesolutionat.
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Respectiv, conform Hotararii nr. 317 din 03.06.2022, la determinarea cheltuielilor aferente

amortizarii mijloacelor fixe, la unele investitii efectuate de catre S.A.,,CET-Nord” in anii 2019-2021
valoarea investitiilor a fost diminuata de catre ANRE in marime de 1 576,44 mii lei.

In acest sens, in pct. 3 din dispozitivul Hotirarii nr. 317 din 03.06.2022 este indicat ci:
,Departamentul gaze naturale si energie termicd, in procesul actualizdrii tarifelor si preturilor
reglementate, va diminua valoarea mijloacelor fixe cu 1 576,44 mii lei (232,08 mii lei in anul 2019,
555,64 mii lei in anul 2020 si 788,72 mii lei in anul 2021), aferente valorii investitiilor realizate, in
corespundere cu tabelul nr. 12 si anexa nr. 13 ale Raportului”.

Nefiind de acord cu hotdrarea adoptata, S.A. ,CET-Nord” a contestat hotdrarea la emitent prin
cererea prealabila nr. 120-08/0889 din 01.07.2022.

Ulterior, prin raspunsul nr. 07-02/2521 din 08.08.2022, care a fost receptionat de catre
S.A. ,CET-Nord” la 09.08.2022, in temeiurile art. 167, art. 169 alin. (2) ale Codului administrativ,
ANRE a respins cererea prealabila ca fiind neintemeiata.

Astfel, 1a 07.09.2022 a depus cererea de chemare in judecata (actiunea in contestare), solicitand
anularea pct. 3 al dispozitivului Hotararii Consiliului de Administrare al Agentiei Nationale pentru
Reglementare in Energetica nr. 317 din 03.06.2022.

Actiunea Inaintata a fost admisa spre examinare prin Incheierea din 13.09.2022 a judecatorului
Judecatoriei Chisinau, sediul Rascani, Vitalii Ciumac.

Urmare a examinarii judiciare, la 15.12.2023 prin dispozitivul sau, instanta de fond a respins
actiunea depusa de S.A. ,CET-Nord” impotriva ANRE, privind anularea partiala a Hotararii
Consiliului de administratie al ANRE nr. 317 din 03.06.2022, considerand-o neintemeiata.

La 22.12.2023 de S.A. ,CET-Nord” a fost depus la Curtea de Apel Chisindu, apelul nemotivat, prin
care s-a solicitat casarea integrala a Hotararii Judecatoriei Chisinau, sediul Rascani din 15.12.2023
si emiterea unei noi decizii in vederea admiterii cererii de chemare in judecata fnaintate. La etapa
actuald, urmeaza sa fie receptionata hotararea motivata a primei instante, formularea apelului
motivat si examinarea cauzei de catre instanta de apel.

Astfel, prin adresarea nr. 120-08/1383 din 20.09.2022, S.A. ,CET-Nord” a notificat Ministerul
Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale despre riscurile existente, care la randul sau, prin
scrisoarea nr. 07-5011 din 30.09.2022 a sesizat riscurile mentionate Consiliului Suprem de
Securitate si Serviciului de Informatii si Securitate ale Republicii Moldova.

Un nou risc aparut in perioada de raportil constituie cererea de chemare in judecata depusa de S.A.
»,Moldovagaz” impotriva S.A. ,CET-Nord” privind incasarea datoriei formate in urma furnizarii
gazelor naturale in perioada martie-mai 2023 in valoare totala de 100 mil. lei si taxei de stat in
cuantum de 50 000 lei.

Astfel, S.A. ,Moldovagaz” a fnaintat 2 prescriptii catre S.A. ,CET-Nord” pentru obligarea achitarii
datoriilor curente in termen restrans, care din insuficienta de surse financiare n-au putut fi
satisfacute, iar despre situatia creata, S.A. ,CET-Nord” a sesizat de mai multe ori atat institutia de
reglementare, cat si alte institutii abilitate, in scopul identificarii solutiilor pentru achitarea
datoriilor create.

Factorul primordial la acumularea acestei datorii este deficitul tarifar, format in urma neajustarii
in termen a preturilor si tarifelor aferente activitatii reglementate a S.A. ,CET-Nord” si includerea
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in componenta pretului reglementat pentru energia electrica produsa a excedentului tarifar ceea
ce a condus la neacoperirea cheltuielilor de producere a energiei.

Despre situatia creatd, S.A. ,CET-Nord" a sesizat de mai multe ori atat institutia de reglementare,
cat si alte institutii abilitate, In scopul identificarii solutiilor pentru achitarea datoriilor create.

Totodata, pe parcursul anului 2023, S.A. ,CET-Nord” a venit cu urmatoarele propuneri de
solutionare a problemei:

1) compensarea deficitului tarifar cu excedentul tarifar Intre energia electrica produsa si
energia termica livrata consumatorilor, prin Decizia CSE. Aceasta solutie a fost acceptata,
ceia ce a permis diminuarea datoriei consumatorilor de energie termica catre
S.A. ,CET-Nord", dar nu a permis acumularea resurselor financiare necesare pentru
onorarea integrala a obligatiilor curente fata de furnizorul de gaze naturale;

2) recuperarea prin preturile si tarifele reglementate. Aceasta propunere poate fi executata
partial, deoarece includerea integrala a deficitului tarifar va avea drept efect deconectarea
consumatorilor de la sistemul centralizat de energie termica. Suplimentar, recuperarea
devierilor tarifare prin tarif, are loc in masura in care este livrata energia termica, respectiv
dureaza in timp si nu poate asigura mijloacele financiare necesare in perioada curenta de
reglementare;

3) cesionarea datoriei in marime de 100 mil. lei catre furnizorul central de energie electrica
S.A. ,Energocom” sub garantia ca ultimul nu va calcula penalitati, dobanzi de intarziere,
precum si alte sanctiuni pecuniare, deoarece aceste plati nu sunt recunoscute in scopuri
tarifare. In conformitate cu scrisoarea expediata de catre S.A. ,Energocom” in adresa
Ministerului Energiei, S.A. ,,Energocom” nu sustine aceasta propunere.

4) compensarea deficitului tarifar aferent energiei termice livrate consumatorilor din Fondul
de reducere a vulnerabilitatii energetice (scrisorile nr. 310-08/0680 din 15.05.2023 si nr.
310-08/0943 din 15.06.2023). Propunerea este justificatd din considerentele ca,
neajustarea in termen a tarifului pentru energia termica livrata si includerea simbolica a
datoriilor consumatorilor In tariful reglementat aplicat in sezonul de incalzire 2022-2023,
a diminuat valoarea compensatiilor care urmau a fi incasate pentru energia termica livrata
in aceasta perioada. Totodata, decizia este justificata si prin faptul ca in urmatorul sezon
de incalzire 2023-2024, urmeaza a fi acordate compensatii consumatorilor de energie
termica. Astfel, compensarea deficitului tarifar aferent energiei termice livrate
consumatorilor din Fondul de reducere a vulnerabilitatii energetice nu reprezinta o
gratuitate, dar o plata justificatd, care va permite nu doar compensarea consumului de
energie termica, dar si achitarea rapida a datoriilor fata de furnizorul de gaze naturale si
diminuarea datoriilor consumatorilor fata de S.A. ,,CET-Nord”.

Indiferent de solutiile care urmeaza a fi identificate, In scopul asigurarii mijloacelor financiare
necesare si stabilirii unui mecanism de achitare a datoriilor curente ale S.A. ,,CET-Nord” fata de
S.A. ,Moldovagaz” este necesara o claritate si transparenta in valoarea finalad a devierilor tarifare si
din aceste considerente S.A. ,CET-Nord” s-a adresat catre ANRE cu solicitarea de aprobare prin
Hotarare a valorii totale a devierilor tarifare (componentei de corectare a venitului reglementat)
si stabilirii unui mecanism transparent privind recuperarea acestor devieri, ceea ce corespunde
cerintelor IFRS (scrisorile nr. 310-08/1301 din 27.07.2023 si nr. 310-08/1113 din 26.06.2023).
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Carezultatal interventiei S.A. ,,CET-Nord”, prin Ordinul APP nr. 382 din 07.09.2023 a fost constituit
grupul de lucru mixt, care a fost abilitat cu competente de examinare a situatiei financiare a
S.A. ,CET-Nord”, stabilirea mecanismelor de interventie menite sa previna situatiile de risc
determinate de potentialele sistari si/sau limitari in livrarea de agent termic catre locuitorii mun.
Balti, inclusiv de energie electricd, examinarea posibilitatii incheierii unui grafic de esalonare a
datoriilor S.A. ,,CET-Nord” fata de S.A. ,Moldovagaz”.

Drept urmare, conform Procesului-verbal nr. 1 din 12.09.2023 al sedintei Grupului de lucru
mentionat, s-a hotarat ca ANRE in comun cu S.A. ,CET-Nord” sa stabileasca/coordoneze valorile
devierilor tarifare aferente producerii energiei electrice si livrarii energiei termice consumatorilor,
imediat dupa stabilirea devierilor tarifare, formularea propunerilor concrete privind sursele si
mecanismele de stingere a datoriilor fata de furnizorul de gaze naturale, sa fie stabilit un mecanism
de compensare a deficitului tarifar aferent energiei termice livrate consumatorilor din Fondul de
reducere a vulnerabilitatii energetice (ca o optiune suplimentara), iar in cazul reesalonarii
devierilor tarifare, urmeaza de examinat suplimentar oportunitatea solutionarii litigiului existent
in procedura medierii.

Impedimentele justificatorii de neexecutare a obligatiilor contractuale au fost aduse la cunostinta
furnizorului S.A. ,Moldovagaz”, fiind si aduse argumentele probatorii in acest sens, fapt lasat fara
a-1lua in consideratie de catre furnizor.

Astfel, la 11.09.2023 prin incheierea judecatorului Judecatoriei Balti, sediul Central, Snejana
Dubceac, a fost acceptata spre examinare in procedura contencioasa cererea de chemare in
judecata invocata supra.

Ne catand la faptul ca, S.A. ,CET-Nord” si-a expus pozitia de aparare, reiesind din deciziile adoptate,
conform Procesului-verbal nr. 1 al sedintei grupului de lucru pentru stabilirea mecanismului de
achitare a datoriilor S.A. ,CET-Nord” fata de S.A. ,Moldovagaz”, a argument impedimentele
justificatorii pertinente spetei, la 01.12.2023 instanta de fond a admis cererea de chemare inaintata
de S.A. ,Moldovagaz”, dispunand incasarea de la S.A. ,,CET-Nord” a datoriei in marime de 100 mil.
lei si taxei de stat in cuantum de 50 mii lei.

Mai mult ca atét, in cadrul sedintei de judecata din 13.11.2023 reprezentantul S.A. ,Moldovagaz”, a
inaintat instantei cererea cu privire la asigurarea actiunii, prin care a solicitat emiterea incheierii
de asigurare a actiunii prin aplicarea sechestrului pe bunurile mobile, imobile si pe toate mijloacele
banesti aflate in conturile bancare ale S.A. ,CET-Nord”, care vor fi identificate de catre executorul
judecatoresc, in limita valorii revendicarilor din actiune, adica in cuantum de 100 mil. lei.

Astfel, in cazul admiterii prezentei cereri, Societatea din nou risca sa revina in situatia, cand
activitatea acesteia avea sa fie afectata negativ de controlul S.A. ,,Moldovagaz”.

Ca rezultat al probelor prezentate in instantd, argumentarea pozitiei de apararea, s-a reusit a
convinge instanta, ca cerintele de asigurare a actiunii sunt nejustificate si lipsite de argumente
plauzibile prin prisma ,prevenirii aducerii unor pagube iminente si irecuperabile, precum si
imposibilitatea executdrii eventualei hotdrari judecdtoresti” invocate de S.A. ,Moldovagaz”.

Respectiv, prin Incheierea din 13.11.2023, instanta de judecata a respins cererea de aplicare a

masurilor de asigurare a actiunii, depusa de S.A. ,Moldovagaz”, care asa si n-a fost atacata de
reprezentantii acesteia in ordine de recurs.



@ RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 75 din 98

CET-Nord SA

La 28.12.2023 de S.A. ,,CET-Nord” a fost depus la Curtea de Apel Balti, apelul nemotivat, prin care
s-a solicitat casarea integrald a Hotararii Judecatoriei Balti, sediul Central din 01.12.2023 si
emiterea unei noi hotarari in vederea respingerii cererii de chemare in judecata Inaintate. La etapa
actuald, urmeaza sa fie receptionatd hotararea motivata a primei instante, formularea apelului
motivat si examinarea cauzei de catre instanta de apel.

2. Riscul proiectelor - reprezinta riscurile estimarilor superficiale, care In consecinta au
impact negativ asupra derularii, implementarii si finalizarii cu succes a proiectelor de investitii.
Sistemul de management al riscului consta din 5 etape: identificarea riscurilor care pot afecta
realizarea proiectelor, analiza calitativa si cantitativa a riscurilor pentru a determina care dintre
riscurile identificate in cadrul proiectului necesita o gestionare ulterioarad, identificarea solutiilor
siactiunilor necesare pentru a reduce impactul oricaror amenintari asupra obiectivelor proiectului,
controlul sistematic al riscurilor in scopul asigurarii ca toate pericolele si riscurile relevante sunt
abordate si atenuate, monitorizarea riscurilor si executarea unor actiuni de raspuns adecvate.

Astfel, reiesind din angajamentele asumate prin Acordurile internationale incheiate In vederea
implementarii proiectului ,Sistemul termoenergetic al mun. Balti (S.A. ,CET-Nord”) - Faza II” si
incadrarea in termenul preconizat pentru realizarea Proiectului (2022-2025), au fost realizate
urmatoarele:
v incheierea contractului de consultanta pentru serviciile de suport Unitatii de Implementare
a Proiectului (UIP) si supraveghere tehnica in cadrul Proiectului;
v’ elaborarea Documentatiei de atribuire pentru identificarea si contractarea serviciilor de
asistentd tehnica in vederea promovarii egalitatii de gen;
v' elaborarea Planului de Actiuni necesare realizarii conditiilor de intrare in vigoare a
Acordului de Grant;
v extinderea termenului de intrarea in vigoare a Acordului de Grant;
v’ elaborarea Regulamentului de organizare si functionare, procedurilor si fiselor de post
pentru membrii UIP;
v’ instituirea la nivel de intreprindere a UIP, cu responsabilitatea de monitorizare si luare a
deciziilor importante in cadrul Proiectului;
v' instruirea membrilor UIP (Managementul proiectului - 05-06.10.2023).
De asemenea, in vederea gestionarii riscului, In mod continuu sunt monitorizate contractele cu risc
sporit de nerealizare in termen a lucrarilor si prestarii serviciilor contractate, determinate de mai
multi factori contributivi (proceduri de achizitii publice repetate; cresterea preturilor la
materialele de constructii, echipamente, probleme logistice, situatii exceptionale etc.). Prin urmare,
pentru atenuarea riscurilor cu impact negativ asupra obiectivelor proiectului, la necesitate, se
extinde perioada de realizare a proiectului investitional prin semnarea amendamentelor
corespunzdtoare la acorduri, contracte care implica si extinderea perioadei de valabilitate a
garantiilor de avans si buna executie, ce asigura indeplinirea calitativa si integrala a obiectului
contractului.

3. Riscul tehnologic - reprezinta iesirea din functiune a utilajului de producere (distributie),
care este exploatat timp Indelungat, este invechit si poate provoca pierderi economice cu
consecinte majore In asigurarea consumatorilor cu energie termica si electrica. Astfel, in scopul
managementului eficient al acestui tip de risc, au fost executate lucrari de mentenanta preventiva
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si corectiva, lucrari de reparatii capitale a utilajului de producere si distributie, conform planului
aprobat.

In vederea unei gestiondri eficiente a riscurilor si pentru evitarea unui volum exagerat si
necontrolat de riscuri, s-a efectuat monitorizarea lor in fiecare subdiviziune a entitatii cu
intocmirea planului de activitate pentru anul 2023 al Serviciului Control de Productie. Suplimentar
a fost elaborat si aprobat graficul de control al subdiviziunilor.

De asemenea, personalul de conducere si personalul de executie constientizeaza in ce masura si in
ce mod afecteaza riscurile activitatea entitatii si identifica sursele si factorii care 1i genereaza.

Riscurile sunt identificate si gestionate la orice nivel unde se sesizeaza ca pot exista consecinte in
raport cu atingerea obiectivelor entitatii.

Totodatd, este evidenta necesitatea de a sistematiza si centraliza informatiile cu privire la
caracteristicile tehnice si de exploatare a utilajelor cu intocmirea programelor de mentenanta pe
fiecare utilaj de producere, distributia energiei termice si livrarea energiei electrice in Sistemul
Energetic National, cat si a unui program de mentenanta generalizat pe intreprindere, din care vor
deriva programele investitionale anuale si de durata lunga, care vor prevedea:

v' dezvoltarea conceptului de mentenabilitate, fiind stabilite scopurile urmarite si liniile
directoare pentru realizarea acestora;

v' conceperea si dezvoltarea unor tehnici de previzionare a mentenabilititii aplicabile care
vor avea efecte economice semnificative;

v’ aplicarea tehnologiilor moderne si imbunatatirea continui a programelor de mentenanta.

Stabilirea starii de urgenta este determinata de riscurile si amenintarile persistente ce vizeaza
securitatea nationald, precum si aprovizionarea Republicii Moldova cu resurse energetice,
indeosebi pentru perioada rece a anului. Printre amenintarile principale mentionam: limitarea sau
chiar sistarea furnizarii resurselor energetice; cresterea exponentiala a preturilor acestora;
perturbarile lanturilor de furnizare legate de razboiul din Ucraina si sanctiunile impuse ce duc la
reticenta furnizorilor de alua angajamente pe termen lung; vulnerabilitatea energetica a populatiei.

Alte riscuri identificate, evaluate si gestionate sunt:

v’ lipsa combustibilului alternativ necesar pentru asigurarea centralei cu combustibil de
rezerva;

v’ lipsa unui sistem automatizat de monitorizare si control a indicatorilor de producere,
consum si calitate a energiei;

v' lipsa unui sistem automatizat de monitorizare a regimului termic si hidraulic a SACET.

In conformitate cu Planul national de actiuni pentru atenuarea crizei energetice, aprobat prin HG
RM 433/2021, pe parcursul anului 2023 au fost realizate un sir de masuri privind efectuarea
studiului de prefezabilitate referitor la identificarea combustibilului de rezerva pentru unitatile de
producere In cogenerare.

La data de 15.02.2023 a fost realizata prima sedinta online cu expertii companiei ,Encon Services”
(Bulgaria), selectata de MESA in vederea initierii studiului de prefezabilitate si evaluarii initiale a
posibilitatii tehnice si economice a sistemelor de combustibili de rezerva la S.A. ,CET-Nord”.

In perioada 27.02-03.03.2023 a fost efectuati vizita expertilor bulgari la sediul S.A. ,CET-Nord” si
discutarea posibilitatilor de identificare a combustibilului de rezerva.
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Pe parcursul perioadei martie-aprilie 2023 a avut loc colectarea/transmiterea datelor pentru
analiza initiala a optiunilor privind sistemul de combustibil de rezerva. Efectuarea analizei tehnico-
economice preliminare, aprilie-mai 2023.

in perioada 17-18.05.2023, la sediul S.A. ,CET-Nord” a avut loc sedinta de lucru cu Consultantul, in
cadrul careia au fost prezentate optiunile identificate pentru combustibilul de rezerva, precum si
analiza tehnico-economica a optiunilor propuse.

Mai-iulie, convenirea optiunilor cu Consultantul si colectarea de date suplimentare pentru analiza
ulterioard a acestor optiuni.

La 20.09.2023, reprezentantii companiei bulgare ,Encon-Services” au prezentat versiunea
preliminara a studiului de prefezabilitate. Raportul final a fost prezentat in luna decembrie 2023,
fiind identificat combustibilul alternativ-de rezerva gazul petrolier lichefiat (GPL).

4. Riscul financiar

1) Riscul de lichiditate - definit ca imposibilitatea de achitare la timp a platilor aferente
obligatiunilor sale. Valoarea coeficientului si gestionarea riscului dat este descrisa in cap. Il pct. 2.3
Lichiditatea curenta.

In scopul atenudrii acestui risc, in procesul de analizd, prognozare si luare a deciziilor,
intreprinderea a marit perioada de scadenta cu furnizorii de bunuri si servicii de la 30 zile la 60
zile, precum si a acceptat, in cazuri de urgentd, unele plati nesemnificative In avans, astfel avand
posibilitatea de a gestiona eficient resursele financiare siptdmanal, lunar si trimestrial. In acelasi
timp, achitdrile cu furnizorii au fost efectuate in termen si nu au fost admise aplicarea penalitatilor.

2) Riscul valutar - apare in consecinta variatiei cursului valutar (apreciere, depreciere) a
valutei de contract, in perioada dintre momentul incheierii contractului si data la care se efectueaza
plata in valuta.

Pentru a gestiona riscul valutar asociat imprumuturilor externe si serviciilor de la nerezidenti,
compania a monitorizat atent ratele de schimb valutar, atat pe piata interna, cat si pe cea
internationald. Pe baza acestor monitorizari si in functie de disponibilitatea financiara, s-au luat
decizii privind momentele optime pentru efectuarea tranzactiilor in valuta straina.

3) Riscul neajustdrii preturilor/tarifelor reglementate - acest risc apare in situatiile in care
majorarea pretului de achizitie a gazelor naturale nu este reflectata In pretul pentru energia
electrica produsa si tariful pentru energia termica livrata consumatorilor.

De notat c3, in structura actuala a pretului pentru energia electrica produsa si tarifului pentru
energia termica produsa costul de achizitie a gazelor naturale constituie cca 83,3%.

Astfel, desi in conformitate cu prevederile pct. 146 din Metodologia de calculare, aprobare si
aplicare a preturilor si tarifelor reglementate pentru producerea energiei electrice si termice,
pentru serviciile de distributie si furnizare a energiei termice, aprobata prin Hotararea ANRE nr.
396/2019, in cazul modificarii tarifelor la gazele naturale procurate, in anul 2023 era prevazuta
ajustarea extraordinara a preturilor si tarifelor reglementate cu modificarea pretului de achizitie a
gazelor naturale si mentinerea celorlalte componente tarifare, neaplicarea acestor prevederi a avut
drept efect constituirea in anul 2022 a devierilor tarifare negative. Totodata, acest fapt, nu a permis
achitarea consumurilor curente de gaze naturale la inceputul anului 2023 si constituirea datoriilor
fata de furnizorul de gaze naturale. Suplimentar, neachitarea in termen a consumurilor curente de
gaze naturale necesare pentru activitatea reglementata, in corespundere cu prevederile
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contractuale, se sanctioneaza, iar cheltuielile aferente amenzilor si penalitatilor nu sunt incluse in
scopuri tarifare si nu au acoperire financiara.

De mentionat este faptul ca la Inceputul perioadei de raportare S.A. ,,CET-Nord” a identificat acest
risc care a fost catalogat ca un risc cu nivel sporit.

Ca urmare a neajustdrii la timp a tarifului pentru energia termica si a pretului pentru energia
electrica inca din perioada precedentd, intreprinderea s-a confruntat cu probleme financiare si
anume insuficienta de resurse financiare.

In rezultatul informirii de citre S.A. ,CET-Nord” a fondatorului despre riscul vizat, prin Ordinul
APP nr. 382 din 07.09.2023 a fost instituit Grupul de lucru privind stabilirea mecanismului de
achitare a datoriilor S.A. ,CET-Nord” fata de S.A.,,Moldovagaz” in componenta caruia au fost inclusi
reprezentantii APP, Ministerului Energiei, S.A. ,Moldovagaz” si S.A. ,CET-Nord”.

In rezultatul sedintelor Grupului de lucru, prin scrisoarea nr. 310-08/1997 din 17.11.2023
S.A. ,CET-Nord” a prezentat membrilor grupului de lucru despre graficul de achitare a datoriilor
pentru gazele naturale achizitionate. Graficul a fost determinat reiesind din proiectele preturilor si
tarifelor reglementate pentru urmatorii ani, cu includerea deficitului tarifar acceptat de catre
ANRE si repartizat pentru o perioada de 3 ani.

Suplimentar, prin scrisoarea nr. 310-08/2160 din 12.12.2023 S.A. ,CET-Nord” a prezentat
membrilor grupului de lucru divergentele privind valoarea componentei de corectare a venitului
reglementat (deficit tarifar) stabilita Intre calculele ANRE si cele ale S.A. ,CET-Nord”. De notat c3,
prin scrisoarea 04-01/4106 din 04.10.2023, ANRE a confirmat un deficit tarifar in valoare de
(-54 092, 32) mii de lei pentru perioada anilor 2011-2022, iar S.A. ,CET-Nord” a prezentat
argumentele legale aferente constituirii deficitului tarifar in valoare de (-96 209,3) mii lei.

Astfel, intre calculele ANRE si cele ale titularului de licenta s-a constatat o divergenta in marime de
47 117 mii lei, care este constituita din:

1) 22 454,4 mii lei - reprezintd valoarea rentabilitatii activelor existente si uzurii mijloacelor
fixe exclusa de catre ANRE, aplicand dreptul discretionar stabilit in prevederile pct. 37 din
Metodologia tarifard aprobati prin Hotirarea ANRE nr. 482/2012. In acest sens,
S.A. ,CET-Nord” a argumentat ca prevederile pct. 37 din Metodologia tarifara nu puteau fi
aplicate intrucat contravin Acordului de finantare dintre Republica Moldova si Banca
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare in vederea realizarii proiectului ,Sistemul
termoenergetic al mun. Balti (S.A.,CET-Nord”), semnat la 30 octombrie 2014 si ratificat de
Parlamentul Republicii Moldova prin Legea nr. 15/2015 din 20.02.2015. Totodat3, pe langa
aspectele legate de aplicabilitatea prevederilor tratatelor internationale, urma sa se tina cont
si de faptul ca in perioada 2011-2018, din cauza neajustarii tarifelor s-au acumulat devieri
financiare aferente livrarii energiei termice in valoare de (-125,4 mil. lei), fapt confirmata de
catre ANRE prin scrisoarea nr. 04-01/4106 din 04.10.2023;

2)  2757,2 miilei - reprezinta valoarea rentabilitatii care nu a fost ajustata conform prevederilor
Metodologiei tarifare pentru perioada 2011-2018, or, potrivit Metodologiilor tarifare
calculele aferente valorilor anilor 2019-2022 sunt recunoscute in scopuri tarifare, iar cele
anilor 2011-2018, din acelasi calcul cumulativ (tabel) nu sunt recunoscute. De notat ca,
valoarea rentabilitatii anuale este determinata reiesind din valoarea neta cumulativa a
investitiilor, inclusiv celor aferente perioadei 2011-2018, ceea ce reprezinta ca valoarea neta
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arentabilitatii aferente anilor 2011-2018 este parte componenta a valorii nete a rentabilitatii
determinate pentru anii 2019-2022. Prin urmare, aceste valori sunt justificate si urmeaza a
fi recunoscute in scopuri tarifare;

3) 12 388,4 mii lei - reprezintd valoarea neacceptarea de catre ANRE a cheltuielilor efective
suportate in legatura cu executarea Acordurilor internationale (Faza I si Faza II), respectiv
cheltuielilor aferente comisionului de angajament, comisioanelor unice si dobanzilor.

4) La actualizarea preturilor si tarifelor pentru anul 2011 a fost inclusa valoarea devierilor
pozitive aferente perioadelor precedente in marime de 2498 mii lei, desi aceasta procedura
nu este stabilita in prevederile Metodologiilor tarifare si este aplicata de catre ANRE doar
pentru anul 2011.

5) Valoarea de 240,6 mii lei este rezultata ca lipsa ajustarii parametrilor de actualizare a
cheltuielilor de baza aferente lungimii retelelor pentru anul 2022, care sunt aplicati la
determinarea cheltuielilor de distributie si furnizare aferente tarifului pentru energia
termica livrata;

6) Suma de 177,8 mii lei reprezinta valoarea cheltuielilor efective aferente platilor pentru
comisionul de acordare a creditului si comisionului de angajare aferente creditului bancar
primit pe termen scurt in scopul acoperirii obligatiilor financiare ale intreprinderii pentru
consumurile curente de gaze naturale necesare pentru activitatea de producere a energiei.
Necesitatea contractarii unui credit bancar este confirmata prin scrisoarea ANRE nr. 04-
01/4106 din 04.10.2023 potrivit careia In anul 2022 S.A. ,CET-Nord” a Inregistrat o
neacoperite a cheltuielilor reglementate in marime de (-111 334,67 mil. lei). Totodata, pe
langa divergentele mentionate, ANRE nu a acceptat in scopuri tarifare cheltuieli cumulative
in valoare de 11,1 mil. lei aferente restituirii datoriilor istorice.

Acumularea devierilor financiare In perioada anilor 2011-2018 a conditionat formarea datoriilor
fatd de furnizorii de gaze naturale, blocarea conturilor, imposibilitatea efectuarii de catre
intreprindere a investitiilor necesare, respectiv reducerea profitului reglementat al unitatii
termoenergetice.

Mai mult ca atat, neacoperirea cheltuielilor aferente activitatilor reglementate in valoare de (-125,4
mil. lei) a avut drept efect suportarea de catre S.A. ,CET-Nord” a urmatoarelor plati cumulative in
suma de 11,1 mil lei, care nu sunt recunoscute in scopuri tarifare:

- penalitati calculate de furnizorul de gaze naturale in valoare de 8,5 mil. lei si incasate prin
hotarari judecatoresti;

- taxe de stat1n valoare de 1,3 mil. lei;

- onorariile executorilor judecatoresti in valoare de 1,3 mil. lei.

Astfel, in conditiile In care aceste plati reprezinta rezultatul neacoperirii prin tarife a cheltuielilor
reglementate in valoare de (-125,4 mil. lei), consideram ca orice diminuare a rentabilitatii
reglementate a intreprinderii prin efectuarea platilor vizate este nejustificata, fiind in afara
controlului S.A. ,,CET-Nord”.

Un aspect important, reprezinta si investitiile efectuate de catre intreprindere in retelele termice
interne, care la fel nu au fost acceptate de catre ANRE in scopuri tarifare. Astfel, a fost exclusa
valoarea de 4 mil. lei suportata in perioada 2019-2022 ca urmare a efectuarii investitiilor in
retelele termice interne. Modernizarea sistemului intern de distributie a energiei termice si a apei
calde prin trecerea de la distributia pe verticala la cea pe orizontala face parte din categoria
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masurilor de eficientd energetica, potrivit proiectului Programului privind implementarea schemei
de obligatii in domeniul eficientei energetice pentru perioada 2024-2026.

Acest fapt demonstreaza ca astfel de investitii nu sunt doar necesare, dar si eficiente din punct de
vedere economic, or, unul din principalele obiective a politicii de stat In domeniul energetic este
anume eficientizarea consumurilor energetice la nivel de bloc locativ.

Astfel, in conditiile acceptarii de catre ANRE a valorilor excluse nejustificat, resursele financiare
obtinute, vor fi redictionate de catre intreprindere in scopul efectuarii investitiilor, innoirii
mijloacelor fixe, diminuarii costurilor de producere si distributie a energiei, eficientizarii activitatii,
ceea ce reprezintd un avantaj nu doar pentru consumatori, dar si pentru Stat in calitate de unicul
actionar al intreprinderii.

4) Implementarea actelor normative noi cu privire la Regulile pietei energiei electrice - odata
cu intrarea In vigoare a Regulilor pietei energiei electrice, care este un act normativ nou,
intreprinderea se confrunta cu un sir de impedimente economico-financiare ce sunt in masura sa
pericliteze activitatea S.A. ,CET-Nord”. De mentionat c3, lacunele existente in cadrul normativ si
lipsa unui sistem bine gandit si organizat pentru implementarea Regulilor pietei, genereaza
cheltuieli nejustificate suplimentare chiar la etapa initiala de implementare a actului normativ.
Astfel, pana in prezent nu este stabilit cu certitudine modul de determinare a costurilor
excedentelor/deficitelor de energie electrica stabilite ca dezechilibre, ceea ce a influentat
neincasarea integrala a mijloacelor financiare aferente livrdrilor efective de energie electrica,
pentru care S.A. ,CET-Nord” a suportat de facto cheltuieli de achizitie a gazelor naturale.

Suplimentar, S.A. ,,CET-Nord” este supus riscului financiar ca rezultat al faptului ca, determinarea
cantitatii excedente/deficitare de energie electrica stabilita ca dezechilibru se efectueaza in kWh
fara aplicarea unei marje de eroare ceea ce presupune ca orice producator de energie electrica in
regim de cogenerare permanent va crea dezechilibre si va achita plati suplimentare din
imposibilitatea tehnica a instalatiilor existente de producere a unei cantitati constante de energie
intr-o perioada indelungata de timp si mai ales fiind dependenti de factorii externi precum
temperatura medie a aerului.

In acelasi timp, o altd problema tine de lipsa cadrului normativ care si stabileasci formarea bazei
de calcul a TVA in conditiile In care energia electrica efectiv produsa Intr-o anumita perioada fiscala,
este separatd in doua componente (energia electrica notificata si energia electrica aferenta
dezechilibrului) si facturarea acestora in perioade distincte. Astfel, are loc denaturarea marimii
impozitului aferent achitarii la buget a obligatiilor privind TVA, deoarece TVA aferent procurarilor
va fi reflectat in perioada fiscala in care au avut loc achizitiile, iar TVA pentru livrari va fi reflectata
in perioada ,in care a fost receptionatd/eliberata factura fiscalda”, ceea ce poate constitui un interval
de timp de la o luna pana la 4 luni si mai mult (in prezent intreprinderea nu a primit informatia
necesara pentru eliberarea facturii fiscale aferente dezechilibrelor incepand cu luna august 2022).

Astfel, dat fiind caracterul sezonier al activitatii S.A. ,,CET-Nord”, emiterea facturilor in sezonul de
incalzire pentru energia electricd produsa in afara sezonului de incalzire va genera plati
suplimentare nejustificate aferente achitarii la buget a obligatiilor privind TVA ca rezultat al
majorarii cantitatii energiei produse de facto cu energia produsa in perioadele fiscale anterioare.

5) Riscul cresterii pretului la materia primd si la alte bunuri necesare activitadtii
intreprinderii - acest risc apare in situatia in care Republica Moldova este dependenta de materia
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prima importatad si de instrumentele de implementarea de catre stat a politicii monetare, financiare
si fiscale. In acest context in cazul in care la nivel global, regional sau local au loc procese sau
evenimente exceptionale, acestea vor influenta direct evolutia preturilor la materia prima si a
bunurilor importate, precum si la bunurile si serviciile de pe piata autohtona.

In perioada de raportare intreprinderea a identificat acest risc si a intreprins masuri de atenuare
a acestuia. Astfel, acest risc a fost identificat In procesul planificarii si ulterior in procesul
desfasurarii procedurilor de achizitii de bunuri, servicii si executare a lucririlor. In acest context
de mentionat este faptul ca in procesul de achizitii au fost receptionate oferte cu preturi majorate
comparativ cu preturile bunurilor identice contractate in anii precedenti. In situatiile descrise
intreprinderea a analizat necesitatea achizitionarii bunurilor, posibilitatea inlocuirii acestora cu
alte bunuri care ar putea genera o eficienta identica sau anularea si transferarea achizitiilor pentru
alta perioada. Iar pentru achizitiile a caror valoare estimata a fost conform preturilor existente pe
piatd sau majorate nesemnificativ comparativ cu anii precedenti, intreprinderea a purtat negocieri
de diminuarea a pretului ofertei.

Ca rezultat entitatea nu a admis contractarea bunurilor si serviciilor la preturi exagerate, a
identificat solutii de Tnlocuire cu bunuri la preturi rezonabile, dar calitative, ceea ce a condus la
respectarea principiului eficienta maxima cu costuri minime.

5. Riscul de personal al entitatii este strans legat de riscurile sistemice la nivel de tara si care
sunt cauzate de asa fenomene, cum ar fi migratia populatiei, imbatranirea populatiei aflate la varsta
productiva, lipsa specialistilor in domeniul Ingust de activitate al intreprinderii. Riscurile sunt
identificate si evaluate/reevaluate in Planul de management al riscurilor si oportunitatilor,
cod: F-PSI-11-01, fiind stabilite masuri de diminuare a riscului.

In vederea gestionarii riscurilor Sectia Resurse Umane a planificat si realizat un sir de masuri de
raspuns ca: analizarea corectd, constanta si riguroasa a fluxului informational privind nevoile de
resurse ale entitatii; informarea permanenta privind schimbarile legislative aparute, care au
legatura cu obiectivul urmarit; instruirea si constientizarea; colaborarea cu autoritatile abilitate in
vederea elaborarii programelor de formare profesionala specifice activitatii entitatii. Astfel in baza
Memorandumului de Intelegere cu proiectul USAID ,Securitatea Energetici a Moldovei” (Moldova
Energy Security Activity - MESA) entitatea a devenit partener al Programului de stagii , Tinerii de
azi-viitorul energiei de maine”. In cadrul acestui program 2 studenti si-au desfdsurat stagiul in
cadrul entitatii (03.04.2023-30.09.2023), care ulterior au fost angajati.

Totodata pe parcursul perioadei de raportare in cadrul S.A.,,CET-Nord” si-au desfasurat stagiul de
practica 20 persoane, 18 elevi ai Colegiului de Industrie Usoara din Balti si Colegiului Politehnic
din Balti si 2 studenti ai Universitatii de Stat Alecu Russo din Balti si a Universitatii Tehnice a
Moldovei.

6.2 Schimbarile semnificative pozitive si negative

S.A. ,CET-Nord” desfasoara o politicd de comunicare continua si transparenta a performantelor
sale tuturor partilor interesate, astfel incat acestea sa fie informate corect cu privire la
angajamentele asumate si rezultatele reale inregistrate.

Prezentul raport acopera aspectele pozitive si negative ale performantei organizationale pentru
perioada de raportare 01.01.2023 - 31.12.2023.
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Aspecte pozitive:

1) Extinderea ariei de acoperire cu servicii de alimentare centralizata cu energie termica
urmare a finalizirii procedurii de fuziune prin absorbtie a IM , Termogaz-Balti” de citre S.A.
,CET-Nord”.

2) Majorarea numarului de consumatori conectati la SACET prin executarea lucrarilor de
racordare a 15 institutii publice si a unui bloc locativ.

3) Datorita interventiilor operative, la cresterea consumului apei de adaos, prin identificarea,
localizarea si inlaturarea scurgerilor in retelele termice a fost posibil de micsorat cu peste
21,1 mii t/an a apei de adaos fatd de anul 2022. In conformitate cu planurile de activitate,
au fost Inlocuite portiunile retelelor termice uzate, identificate in perioada sezonului de
incalzire si la efectuarea Incercarilor hidraulice.

4) Optimizarea Organigramei intreprinderii si Statelor de personal, fiind In corelare cu nevoile
impuse de activitatile desfasurate In cadrul Societatii si cu proiectele de dezvoltare viitoare
si indeplinirea obiectivelor asumate.

5) Implicarea in elaborarea, avizarea cadrului normativ.

6) In cadrul Adunirii Generale a Actionarilor a Asociatiei Profesionale COGEN ROMANIA, a
fost aprobata aderarea Societatii pe Actiuni ,,CET-Nord” ca membru.

7) Extinderea parteneriatelor strategice prin semnarea Acordului de colaborare cu Institutul
de Studii si Proiectari Energetice (ISPE).

8) Identificarea gazului petrolier lichefiat (GPL) ca fiind cea mai buna solutie de rezerva
pentru S.A. ,CET-Nord”, urmare a studiului de prefezabilitate elaborat de expertii de la
compania bulgara ,ENCON Services".

9) Mentinerea certificarii Sistemului de Management Integrat, in baza cerintelor standardelor
internationale: de calitate (ISO 9001:2015), mediu (ISO 14001:2015), sanatate si
securitatea iIn munca (ISO 45001:2018), energie (ISO 50001:2018) si anti-mita (ISO
37001:2016).

10) Obtinerea titlului ,Marca recunoscuta a anului” in cadrul Concursului national ,Notorium
Trademark Awards 2023”, 1a categoria ,Energetica”.

11) Societatea a fost desemnata castigatoare a concursului,Marca comerciald a anului 2022” in
nominalizarile ,Economia Verde” si ,Implementarea Standardelor de Integritate in Sectorul
Privat”.

12) Cresterea interesului fata de activitatea intreprinderii, consolidarea imaginii Societatii,
precum si cresterea gradului de informare a consumatorilor ca rezultat al activitatilor
derulate.

13) Gestionarea eficienta a riscurilor In perioada situatiei de urgenta in sectorul energetic si
neadmiterea cauzarii prejudiciului.

Aspecte negative

1) Majorarea costului investitiilor capitale cauzate de cresterea preturilor la materialele de
constructii, echipamente, servicii etc.,, ca urmare a inflatiei globale.

2) Lipsa combustibilului alternativ necesar pentru asigurarea centralei cu combustibil de
rezerva.
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3)

4)

5)

Impedimentele implementarii Fazei II a Proiectului ,,Sistemul termoenergetic al mun. Balti
(S.A. ,,CET-Nord”) - Faza II”, urmare a nerespectarii obligatiunilor Acordului de sustinere a
Proiectului de catre Primaria Balti, fapt care conduce la tergiversari in procesul
modernizarii sistemului de alimentare centralizata din municipiul Balti.

Politizarea subiectului Metodologiei privind repartizarea consumului de energie termicd si a
costului aferent acestui consum intre consumatorii unui bloc locativ conectati la sistemul
colectiv de alimentare cu energie termicd (SCAET), cu utilizarea de catre persoanele
interesate a tehnologiilor de dezinformare In masa, fenomen care a cauzat cresterea
esentiald a numarului de reclamatii;

Modificarea prevederilor metodologice prin Hotararea ANRE nr. 600 din 10.10.2023, in special
includerea prevederilor aferente componentei de corectare a veniturilor reglementate pentru
perioada curentd, a contribuit la determinarea unor tarife distorsionate. Astfel, conform calculelor
efectuate in corespundere cu noile prevederi ale metodologiei tarifare, ponderea componentei de
corectare a venitului reglementat pentru perioada curentd depaseste nivelul profitului
reglementat, respectiv in cazul diminuarii tarifelor, nu poate fi asigurata acoperirea cheltuitelor
strict necesare pentru activitatea reglementata, ceea ce va avea drept efect formarea deficitului
tarifar. Totodata, Tn cazul majorarii tarifelor, componenta de corectare a venitului reglementat
pentru perioada curenta, poate contribui la cresterea excedentului tarifar. Or, in ambele situatii,
de constituire a excedentului sau deficitului tarifar, nu este o situatie favorabild nici pentru
activitatea intreprinderii nici pentru consumatori, deoarece acestea au influentd directa pentru
tarifele stabilite ulterior.
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ANEXA

Directii strategice Termen de
gice/ Obiective specifice Actiuni Responsabil | Indicatori privind realizarea
Obiective generale realizare

colaborarii cu

(actualizarea, analiza si comunicarea)

negocieri, forumuri)

MANAGEMENT STRATEGIC SI
RURECHIS ORGANIZATIONAL
Elaborarea Strategiei de dezvoltare
SACET din mun. Balti cu delimitarea
si indicarea viziunii Societatii,
misiunii, obiectivelor strategice de Elaborare si aprobarea Strategiei
lunga durata, de durata medie si de dezvoltare SACET din mun. 2023-2024 DG, DPO, DA Transferat pe anul 2024
scurta durata, indicatorilor de Balti
indeplinire In corespundere cu
conceptul Strategiei Energetice a
Republicii Moldova 2050 (SME 2050)
REALIZAT
Monitorizarea si analiza contextului Analiza/revizuirea contextului in La aparitia Analiza de management
R . < . . - , . DG, DP . . L
In care activeaza Societatea care activeaza Societatea cazului aprobata prin PV al sedintei CC
nr.11din 15.11.2023
. Realizarea misiunilor de audit cu
Imbunatatirea ajustarea structurii REALIZAT
1.1 managementului organizationale a subdiviziunilor . Analiza de management
i N e e Continuu SAL SS o . .
strategic in contextul realizarii aprobata prin PV al sedintei CC
obiectivelor strategice si specific nr.11din 15.11.2023
e a entitatii
REALIZAT
Imbunitatirea structurii Struc-t-u ravotganlza}l?r?a}a .
L modificata, imbunatatita si
organizationale ) e
aprobata:
Examinarea in cadrul CC a . L Organlgrar.na apr.o.bat:fl prin
. o La aparitia PV al sedintei Consiliului S.A.
propunerilor de modificare a g DG, DP M .
structurii organizationale cazului »CET-Nord” nr. 9 din
ganizal 10.07.2023;
2. Organigrama aprobata prin
PV al sedintei Consiliului S.A.
,CET-Nord” nr. 15 din
12.12.2023
Consolidarea Managementul partilor interesate Organizarea de evenimente REALIZAT
1.2 & pars comune (vizite de lucru, sedinte, Continuu DP, DPO Organizate circa 20 de

vizite/sedinte /negocieri




RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023 Pagina 85 din 98

CET-Nord SA

Nr. Directii strategice .. . Lo Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare

partile interesate

incheierea contractelor de

La aparitia

REALIZAT

o e . 4 DP, §S] incheiate 5 contracte de
colaborare cu partile interesate cazului
’ colaborare
Asigurarea si actualizarea
informatiei privind Intelegerea La aparitia DP REALIZAT
necesitatilor si asteptarilor cazului Analize SWOT, PESTELI
partilor interesate
REALIZAT
Raport privind evaluarea
satisfactiei clientului cu
. Asigurarea unei comunicari serviciile prestate de S.A. ,,CET-
Preocupare permanenta pentru oo " P
cresterea gradului de incredere al transparente cu consumatorii si Nord” (sezonul de Incalzire
i DT u alte parti interesate de catre Continuu DP, SS 2022-2023), din 20.10.2023
tuturor partilor interesate, In NI o “ . .
o < subdiviziunile, care desfasoara Comunicarea cu partile
serviciile prestate, lucrarile executate R . . N
activitati cu acestia interesate externe are loc in
baza Matricei de comunicare
externa, cod: RP-06-02 din
18.01.2023 sau la solicitare.
Part1c1.parea la a.ct1V1ta',c1 sociale/ DA, DT, DPO, REALIZAT
: Organizarea sedintelor cu Continuu DUIP, DTA Promovarea se desfasoara in
Consollda.rea consumatorii/ participarea la DC S’MPR' mod continuu ’
brandului Desfasurarea actiunilor de concursuri/etc. ’
companiei si promovare in mediul online si offline Partici tantilor S.A REALIZAT
1.3 G articiparea reprezentantilor S.A. .

e ,CET-Nord” la emisiunile Continuu = DP,DC SMPR  Leprezentantii iy
activitatilor de TV/radio S.A.,,CET-Nord” au participat la
promovare a 2 emisiuni TV
acestuia e . REALIZAT

Atragerea sllfldellzarea Campgnl} de promovare pe refele Continuu DP, DC, SMPR Promovarea se desfasoara in
consumatorilor de socializare . ’
mod continuu
Mentinerea si REALIZAT
dezvoltarea Actualizat Regula:nentul Intern
personalului . . . al S.A. ,CET-Nord”, cod: RI-01,
entititii, capabil Modernizarea la toate nivelurile a ed.2/rev.0;
1.4 7 proceselor de management al 2023-2025 DA, SRU Elaborata Politica privind

sa asigure
realizarea
sarcinilor si
obiectivelor

resurselor umane

prevenirea si combaterea
violentei pe baza de gen si
hartuirii sexuale la locul de
muncd, cod: P-05, ed.1/rev.0;
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Nr. Directii strategice .. . Lo Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare

entitatii Elaborata Procedura
Operationala Prelucrarea
informatiilor ce contin date cu
caracter personal in cadrul
sistemului de evidenta resurse
umane, cod: PO-09, ed.1/rev.0

REALIZAT
Ordinul nr. 100 A din
: . 30.06.2023
Actualizarea necesarului de . .
ersonal pentru anul 2023 si [anuarie- Cu privire la aprobarea Statelor
Fdentificarea necesarului dé Decembrie DA, SRU de personal pentru anul 2023
2023 Ordinul nr. 227 A din

personal pentru anul 2024 29.12.2023 Cu privire la

aprobarea Statelor de personal
pentru anul 2024

REALIZAT
Organizate 31 de concursuri si
Planificarea si realizarea instituite 31 Comisii de concurs
: L . actiunilor de ocupare a posturilor Continuu DA, SRU fiind angajati 43 de persoane
Asigurarea eficientd a procesului de . . .
. : vacante inclusiv 2 persoane prin
recrutare si selectare a personalului =
’ . - transfer de la L.S. , Termogaz-
conform procedurilor stabilite B3It
respectand principiile eticii, ?
b prneip REALIZAT

transparentei si nediscriminarii . I
P T Pentru 25 de noi angajati au fost

stabilite perioade de proba,

Planificarea si realizarea fiind elaborate 25 de Programe

actiunilor de mentinere a Continuu DA, SRU < . .
. de desfasurare a perioadei de
personalului «
probd; 23 de persoane au
promovat cu succes perioada de
proba
Identificarea subdiviziunilor
problematice prin prisma
iil 1 .
categoriilor de personal, Continuu DA, SRU REALIZAT
categoriilor de varste, tinerea
evidentei evolutiilor si raspunsul
oportun la acestea
[anuarie- REALIZAT
D 1 1 Reali Planului de i i : . - . .
ezvoltarea competentelor ealizarea Planului de instruire Decembrie DA, SRU 43 de instruiri realizate din 45

profesionale ale personalului entitatii = pentru anul 2023 si identificarea

2023 planificate; 2 instruiri
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Nr. Directii strategice .. g .o Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare
necesarului de instruire pentru transferate pentru anul 2024;
anul 2024 26 de instruiri externe realizate

supra Plan; 682 persoane
instruite extern, dintre care 87
persoane atestate; 192
persoane instruite intern; emise
65 de ordine de instruire

Dezvoltarea unei culturi corporative Organizarea activitatilor de
active prin consolidarea spiritului de  consolidare a spiritului de echipa

C e e . L . o Continuu SRU REALIZAT
echipa si alinierea valorilor personale = (training-uri, team building,
ale angajatului la valorile companiei excursii, concursuri etc.)
Diversificarea modalitatilor de
stimulare financiara a performantei Elaborarea si aprobarea
profesionale si nonfinanciarg, procedurii privind motivarea 31.12.2023 SRU Transferat pentru anul 2024
sporirea responsabilitatii si (financiara si nonfinanciara)
apartenentei institutionale

REALIZAT

20 de tineri au realizat stagiile
de practica in cadrul entitatii,
dintre care 18 elevi ai Colegiului
de Industrie Usoara din Balti si
Colegiului Politehnic din Balti si
2 studenti ai Universitatii de
Stat ,Alecu Russo” si a
Universitatii Tehnice din
Moldova

In perioada aprilie-septembrie
2023, 2 tineri au participat in
cadrul Programului de Stagii
Platite in Sectorul Energetic,
organizat de MESA si finantat de
USAID si ulterior au fost
angajati in cadrul SI si SA
REALIZAT

Participarea in perioada

Anual DP, SRU 22.05.2023-28.05.2023 la
Targul online al locurilor de
munca ,Locuri de munca in

Organizarea stagiilor de practica Continuu DPO, DA, SRU, 55,

Mentor
Sporirea atractivitatii domeniului de
activitate a entitatii si atragerea
tinerilor specialisti

Participarea la targurile locurilor
de munca
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Nr. Directii strategice .. . Lo Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare

Moldova” (Scrisoarea nr. 411-
08/0691 din 17.05.2023)

Evaluarea performantelor
profesionale a personalului entitatii

Elaborarea KPI functiilor si a
procedurii de aplicare

2023-2025

SS, SRU

Transferat pentru anul 2024

Asigurarea continuitatii
competentelor si expertizei
dobandite in domeniu, prin
implementarea de programe de
transfer al cunostintelor

Selectarea angajatilor pe
principiul competentelor
profesionale

Continuu

DA, SRU

REALIZAT

23 de angajati (din 25) au
promovat cu succes perioada de
proba

Organizarea cursurilor de
formarea profesionala continua
lalocul de munca si cu scoatere
din activitate

Pe
parcursul
anului

SRU

REALIZAT

Ordin nr. 92-P din 24.02.2023
Cu privire la organizarea
formarii profesionale interne a
muncitorilor; Ordin nr. 221-P
din 10.05.2023 Cu privire la
organizarea formarii
profesionale interne a
muncitorilor in timpul
campaniei de reparatii

1.5

Mentinerea
nivelului de
securitate a
intreprinderii

Asigurarea Protectiei Civile si
reglementarea actiunilor angajatilor
in cazuri exceptionale

Instruirea personalului in
domeniul protectiei civile

Continuu

Sef SGP, sef SCP

REALIZAT

Simularea unei situatii de
urgenta

Anual

DT, Sef SGP, sef
SCP, ISGU

REALIZAT

Conform Planului de pregatire
la protectia civila la 19.05.2023
s-a desfasurat aplicatia
demonstrativa la protectia civila
cu tema: ,Actiunile organelor de
conducere si fortelor protectiei
civile ale mun. Balti la
organizarea lichidarii
consecintelor cutremurului de
pamant, inundatiilor
catastrofale, alunecarilor de
teren, avariilor de productie si
epizootiilor” -38 participanti

Asigurarea securitatii cibernetice a
Societatii

Informarea personalului in
domeniul securitatii
informationale

2023

STI

REALIZAT

Mesaje informative transmise pe
posta corporativa;

Participarea la sedinte de lucru
si instruiri in domeniul
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Nr. Directii strategice .. . Lo Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare

securitatii informationale si
securitatii cibernetice

Actualizarea softurilor ce tin de

personal

. . ) M Continuu STI REALIZAT
securitatea informationala
Aciionare i d
vederea iﬂqpiementérii Legii Contract nr.3 -CET/23 din
133/2011 si a Regulamentului 15.03.2023 SSI, SA 01.03.2023 privind achizitia de
european (UE) de protectie a servicii de valoare mica cu
b protea Cabinetul AVOCATULUIE.
datelor cu caracter personal nr. Garaz”
679/2016
REALIZAT
Efectuarea analizei la risc pentru 52}1);; l;?rlllig i:;d;telcll;cg;‘i,ilre la
sistemele de prelucrare a datelor 01.08.2023 RPD, SS P N
cu caracter personal datelor cu caracter personal in
cadrul ,CET-Nord” SA din
25.05.2023
REALIZAT
Politica de securitate a
) TN prelucrarii datelor cu caracter
Asigurarea securitdtii in procesul de .
personal si
prelucrare a datelor cu caracter . . . . .
Realizarea planului de masuri Nota de informare privind
personal .
pentru implementarea modul de prelucrare a datelor
procedurilor tehnice si cu caracter personal aprobate
organizatorice necesare pentru 31.12.2023 SRU PV nr. 13 al sedintei CC DIN
respectarea prevederilor legale 18.12.2023;
privind PDCP Proceduri operationale
aprobate privind modul de
prelucrare a datelor cu caracter
personal In cadrul sistemelor
identificate In cadrul Societatii
REALIZAT
Instruire privind protectia
Organizarea de instruiri privind datelor cu caracter personal
protectia datelor cu caracter Anual SRU organizata de catre Cabinetul

Avocatului ,Elena Garaz” in data
de 25.09.2023 cu tematica
,Protectia datelor cu caracter
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personal” - 71 persoane

instruite
Actl.lallzarl‘ea Pasaportulul Ma.nzftger (sef) _ REALIZAT
Antiterorist si coordonarea cu 31.05.2023 : serviciul de paza Pasaport Antiterorist actualizat
APP si SIS RM si securitate, SSI | 2>°P
Asigurarea monitorizarii La Manager (sef) REALIZAT
corespunderii si actualizarii hecesitate serviciul de paza = Monitorizarea cadrului legal si
Monitorizarea permanenta si tinerea = Planului de paza al Societatii si securitate, SSI . instruirea salariatilor
sub control a activitatilor de Asigurarea protectiei bunurilor
. s TN D . , REALIZAT
asigurare a securitatii Societatii In Societatii prin gestionarea Continuu SSI, SS Paza tehnici
conformitate cu cerintele legislative optima a patrimoniului societatii
si actele normative interne in vigoare REALIZAT
Personal Procent de realizare eficace a
Efectuarea inventarierii generale desemnat prin | inventarierii - 100%
. N Anual . . ; L
a patrimoniului Ordin, PV de inventariere al Comisiei
gestionarii Centrale de inventariere din
20.12.2023
Instruirea si atestarea prin REALIZAT
L rareap . Continuu DF, DT, DTA Matricea instruirilor externa
provaideri exteriori de instruire
pentru anul 2023
. N . Efectuarea controlului de REALIZAT
Asigurarea securitatii industriale a . . Conform
. . ! . productie asupra respectarii i . Nr. controale efectuate - 24/ nr.
obiectelor industriale periculoase . . graficului SCP, DT, DTA o
cerintelor de securitate Aprobat de controale planificate - 24.
industriala P Nr. PV intocmite - 24
L . REALIZAT
Antrenamente periodice Semestrial DT, DTA, SCP, SO . , .
Conform graficului semestrial
Modernizarea si Implementarea solutiilor Elaborarea si achizitionarea
dezvoltarea inf ional ilor si i 1 1 .
16 ( : m.o.rma.pf)r?.a e mijell*nve necesare so_fturl or si 1ntegrgrea orcucele 0,0 5095 DP, STI in proces
sistemului eficientizarii si optimizarii proceselor = existente intr-un sistem
informational de afaceri informational integrat (ERP)
imbunititirea Mentinerea si imbunatatirea RSMI,
continui a continuad a Sistemului iie Elaborarea, revizuirea si Responsablll de.
fi fpxes Management Integrat in baza : o sistem, MP, SSsi | REALIZAT
eficacitatii . aprobarea informatiilor - . .
. . standardelor de calitate (ISO i’ La aparitia alte persoane Proceduri elaborate si aprobate,
1.7 Sistemului de . - i ) documentate a SMI, conform o o . :
M 9001:2015); sanatate si securitatea cerintelor standardelor de necesitatii | conform Matricei | Ordinile DG, Analiza de
anagemePt in munca (ISO 45001:2018); de referinte activitatilor management
Integrat prin mediu (ISO 14001:2015); energiei : stabilita in PSI-
mentinerea (IS0 50001:2018), sisteme de 01 pct. 8.1




RAPORT DE ACTIVITATE al Organului Executiv pentru a. 2023

CET-Nord SA

Pagina 91 din 98

Nr. Directii strategice .. . Lo Termen de . . L .
A gice/ Obiective specifice Actiuni . Responsabil | Indicatori privind realizarea
crt. Obiective generale i realizare

certificarii, in management anti-mita (ISO Max. o luna REALIZAT
baza standardelor @ 37001:2016) si implementarea altor | Implementarea prevederilor dela DP, RSM], Fise de instruire, informatii
internationale standarde specifice activitatilor informatiilor documentate SMI aprobarea Responsabili de | documentate completate
implem’entate intreprinderii noi sau revizuite fiecarui sistem, MP, SS conform regulamentelor si
document procedurilor aprobate
. s . . REALIZAT
ﬁlstltlzg:rfirsel;a/[? Es;?istgizr::lzsglltuml Conform RSM], Audit desfasurat in perioada
SSM. energici anti-m,ité) ’ programulu . Responsabilide : 03.05.2023 - 14.06.2023 de
conf’orm grev’e derilor ce;intelor i si planului sistem, catre 13 auditori interni.
standardglor de referint ’ de audit Auditorii, SS Raport de audit intern al SMI
’ din 04.09.2023
Asigurarea pregatirii si Octombrie RSM], REAFIZAT
s o 2023 . Analiza de management
desfasurarii Analizei de . . . Responsabili de < o
manasement (Min. o data sistemn. SMP aprobata in cadrul sedintei CC
5 pe an) ’ nr. 11 din 15.11.2023
REALIZAT
Elaborarea si monitorizarea Continuu, RSMI, Planului de actiuni pentru
executarii Planurilor de actiuni conform Responsabilide = fmbunatatirea SMI stabilit in
pentru imbunatatirea SMI planului sistem, SMP urma analizei de management
din 15.11.2023
REALIZAT
RSM], In perioada decembrie 2023 in
Asigurarea desfasurarii auditului Anual RSMM, RSMEn, cadrul S.A. ,,CET-Nord” a fost
extern de supraveghere 2 a SMI RSSSM, efectuat auditul extern de
RSMAM, SS supraveghere
Certificare mentinuta
Identificarea, evaluarea/ MP, SS REALIZAT
Reducere.a. . reevaluarea riscurilor si Continuu RSMI, Plan de management al
vulnerabilitatilor oportunitatilor care pot afecta Responsabili de | riscurilor si oportunititilor,
entitatii prin fmbunitatirea performantelor SMI atingerea obiectivelor stabilite sistem cod: F-PSI-11-01 completat
= lmp!el_nenta;ea prin gestiénarea eficace alriscurilor MP, SS gfrﬁ?lllz:i\svlc‘urile i
unui sistem e Gestionarea/tratarea riscurilor si Continuu RSML, oportunitatile id‘entificate au
n'lanag.ement al oportunitatilor Responsabili de fp bilite m3suri d
e P i Promovarea integritatii in cadrul Eficientizarea actiunilor de Conform Manager (sef) REALIZAT
. SRS Societatii prin prisma aplicarii prevenire a fraudei si combatere planului de jager (5l
1.9 Integritatii in < S S . - serviciul paza si | Program de management SMAM
drul T .. corespunzdtoare a legislatiei a coruptiei prin elaborarea si actiuni securitate. SSI din 10.01.2023
cadrul entitatii anticoruptie implementarea planurilor de aprobat ’ T
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pentru atingerea
tintei ,zero
toleranta fata de

~n

mita

prevenire si combatere a
fenomenului de coruptie

Analiza de management SMAM
aprobat PV nr. 11 din
15.11.2023;

Raport anual incidente
integritate;

Fise de monitorizare lunare

Diseminarea obligatorie a actelor

actualizarea factorilor

: . REALIZAT
normative relevante din . SSI, SRU, SMP, . . .
: e s s Continuu . Fise de instruire
domeniul prevenirii si combaterii Cancelaria ’
Ca A o - SICETDocs
coruptiei in randurile angajatilor
D Itar mponentei
ezvo ta ea compone .tel N REALIZAT
anticoruptie in cadrul instruirilor ) . <
continue si cresterea gradului de Nr. persoane instruite de catre
) 7 i . Continuu SSI, SRU, SMP CNA cu tematica ,Masuri de
informare a acestora cu privire la . . s
. ) asigurare a integritatii
impactul fenomenului de A
. institutionale - 122
coruptie ’
Comunicarea catre partile REALIZAT
externe interesate a informatiilor Informatii comunicate conform
referitoare la activitatile din Continuu DP Matricei de comunicare externa,
societate, in termenele prevazute cod: F-RP-06-02 aprobata din
in legislatie sau actele interne 18.01.2023
. . e Asigurarea circuitului REALIZAT
Asigurarea confidentialitatii, 5 N . SSI, ST, . ) )
: e o b e < documentelor in acord cu Continuu . prin sistemul informational
integritatii si disponibilitatii (dupa o Cancelaria, SS ’
. . «  procedurile interne CETDocs
caz) informatiilor cu care se lucreaza O
N : Implementarea unor masuri de
In Societate . .
securitate pentru protejarea
documentelor impotriva REALIZAT
. . o " . SSI, DP. STI, . < ps <
distrugerii, furtului, pierderii, Continuu . Masuri de paza fizica, paza
. A Ay o Cancelaria -
incendiului etc, catsi predareain tehnica
arhiva Societdtii a documentelor
rezultate din activitatea proprie
. Execut lanificats a instruiri In cazul REALIZAT -100%
Imbunatatirea . e e e s _xecutarea pianiticata a st noilor Matricea de instruire interna si
P Asigurarea securitatii si sanatatii la in materie de securitate si L SPP, SS < o ’
continua a . IR ’ o . N o ’ angajati; d externd, Fise personale de
. toate locurile de munca prin sanatate In munca . . . ’
1.10 performantei de o o Continuu instruire
; 7. minimizarea sau eliminarea
securitate si ri il N . . REALIZAT
3 scurilor pentru intregul personal Identificarea, evaluarea si . . «
sinitate in munci ’ Continuu SPP Total 184 locuri de munca

evaluate
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profesionali de risc la locurile de
munca

asupra mediului

aspectelor de mediu avand in

Max. o luna
Actualizarea instructiunilor de mo?itiafil?are RSSSM, REALIZAT
Sanatate si securitate in munca saula SS 70 instructiuni actualizate
necesitate
rganizarea intrunirilor SPP .
gofr?it;ztileSaS;\/[tclcl)lalblogarSea cflu SPP, Comitetul
N Trimestrial, SSM REALIZAT
reprezentantii salariatilor In . N o .
, . Anual Presedintele 4 intruniri organizate
probleme ce tin de asigurarea cu Comi ’ lui SSM
Consultarea si participarea EIP, conditiile de munca omitetulul
salariatilor in luarea deciziilor L
RV . Consultarea anuala a salariatilor
privind masurile referitoare la . .
. o sises cu privire la perceptia acestora REALIZAT
sistemul de management al sanatatii o .. .
. A < privind beneficiile acordate Conform PSI-12 ,Consultarea si
si securitatii In munca L RSSSM, . e
salariatilor (EIP acordat, Anual sS participarea lucrdtorilor” au fost
dezvoltare profesionala, etc.), K distribuite lucratorilor 375
prin efectuarea unei consultari chestionare
interne pe baza de chestionar
Actiuni conform prevederilor REALIZAT
Managementul incidentelor si Regulamentului de sistem . RSSSM, RSMM Comunicate, cercetate si
. mres Continuu . <
accidentelor Managementul securitatii si SS raportate 2 accidente de munca
sanatatii in munca, RS-31 si 1 accident in afara muncii
Actualizarea analizei energetice Anual DT (]I){'iIXIEn), REALIZAT
Analiza stadiului de indeplinire a
: o . . indicatorilor de performanta REALIZAT
Actualizarea analizei energetice prin . e ’ o
. L. analiza stadiului de indeplinire a energetica stabiliti pentru anul Anual DT. DTA SS Conform Analizei de
Imbunatatirea indicatorilor de performants precedent. Stabilirea nivelului de ’ "> management SMEn aprobat PV
continua a riorde pertormani N performantd energetica pentru nr.11din 15.11.2023
energetica si a actiunilor incluse in ;
1.11 performantelor oo o anul 2024
e Planul de actiuni de eficienta Analiza stadivlui d i DT Echi
demedit, | e e
energetice S . L Pe . Conform Analizei de
actiuni de eficienta energetica Anual mentinerea si
. oo R - management SMEn aprobat PV
Elaborarea Planului de actiuni Imbunatatirea .
s nr. 11 din 15.11.2023
pentru anul de referinta AMEn
Prevenirea accidentelor cu impact Gestionarea si actualizarea .
P ? Continuu DTA, REALIZAT
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vedere diminuarea impactului

Inginera in

Parametrii aferenti aspectelor

negativ al acestora, la nivelul domeniul de mediu in limite prevazute -
fiecarui punct de lucru protectiei 100%
mediului, STP
DTA,
Inginera in REALIZAT
Instruiri mediu domeniul Nr. persoane instruite - 38
protectiei Nr. instruiri realizate - 9

mediului, STP

Prevenirea, reducerea si gestionarea

Reducerea cantitatilor de deseuri
rezultate din activitatile

REALIZAT
Planificat - 16 actiuni

eficienta a deseurilor rezultate din desfasurate si predarea acestora Continuu Procent de realizare a
activitatea Societatii la firme autorizate pentru Programului de management de
valorificarea/ eliminarea lor. mediu - 100%
Sustinerea achizitionarii de produse REALIZAT
si servicii energetic eficiente pentru Includerea cerintelor de achizitie Cerinte incluse in documentatia
imbunatatirea performantei si de proiectare in caietele de Continuu DP, SS, SA de atribuire
energetice si de mediu si utilizarea sarcini Produse si servicii eficiente -
durabila a resurselor 100%
REALIZAT
Eva.luarea Confor.marll cu RSMI, RSSSM, Eva.luarea Conformarll cu
cerintele legale si alte cerinte 15.10.2023 cerintele legale si alte cerinte
Conformarea cu ) o aplicabile RSMM aplicabile
. Asigurarea desfasurarii activitatilor p p ’
cerintele legale, . _ T . cod: F-PSI-14-01
1.12 de reslementare in conformitate cu obligatiile legale si o . r
’ . gl ) alte cerinte ale standardelor, Hnerea sl mentnerea )
Si C}l a t.e cerinte autorizatiilor, licentelor, avizelor etc. autorizatiilor la fiecare punct de Continuu DP, SS REALIZAT
aplicabile lucru
Obtinerea/mentinerea licentelor La aparitia DP. SS REALIZAT
ANRE cazului ' Licente valabile
MANAGEMENTUL PROCESELOR
. DR TEHNOLOGICE
Implementarea recomandarilor - S
Asigurarea unui auditului energetic Implementarea recomandarilor 2023-2024 DP, SS In proces
regim eficient de , . I Implementarea unui model
2.1 . Asigurarea regimului optim de : . o . < e e
functionare a : N L hidraulic a retelei si a . DP si Consultant | In proces (elaborate specificatii
2 functionare 1n conditiile Pietei g ’ Continuu i ’

SACET

energiei electrice

managementului datelor
(SCADA)

extern

tehnice)
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Cresterea sarcinii termice solicitate
pe timp de vara pana la asigurarea

Instalarea PTI si retelelor termice
pe orizontala, care vor asigura

DP si Consultant

In proces
(In 2023 - 17 PTI instalate la
institutiile publice, inclusiv

servicii noi

nereglementate

site-ul Societatii

functionarii la capacitatea nominala conectarea noilor consumatori si 2023-2025 . . .
. . . . . extern modernizarea sistemului de
si randament maxim a SACET cel furnizarea energiei termice o . <
utin 7000 ore/an pentru prepararea apei calde distributie pe orizontald a
pu agentului termic)
Elaborarea caietelor de sarcini
pentru includerea pozitiilor 2023-2024 DPO]’),?& DT, REALIZAT
respective in Planul de investitii
Asigurarea cu utilaje si mecanisme REALIZAT
speciale moderne eficiente energetic N S Achizitionate in 2023: PT],
Achizitionarea utilaje si ’ .
i . DP, SA transformatoare de tensiune,
mecanisme speciale .
generatoare de curent alternativ
etc
REALIZAT
Cu suportul MESA, de catre
Identificarea solutiilor de asigurare a | Includerea in studiul de 2023 DPO, DF, DT, compania bulgara ,ENCON
combustibilului de rezerva fezabilitate DTA Service” a fost elaborat studiul
de prefezabilitate si identificata
solutia optima (GPL)
Mentenanta Anal;za prfvllz?onala a .fééij.llll(;caltll, Monitort -
2.2 utilajelor/ mentenantei si a securitatii de onitorizarea parametrilor 2023 DT, DTA REALIZAT
hi ! functionare a tehnici
echipamentelor utilajelor/echipamentelor
Extinderea SACET prin constructia de REALIZAT
noi retele termice, mentinerea Constructia de noi retele termice . Construite retele termice cu
. . .. . . . Continuu DP, SA, SSI . o .
consumatorilor existenti si si conectare de noi consumatori lungimea totala de 1297 metri;
q . conectarea consumatorilor noi au fost conectate 17 obiective
Modernizarea si e o
23 d 1 4 Identificarea solutiilor de
: ezvoltarea modernizare integrala a retelelor Identificarea surselor de 2023-2025 DG. DP Tn proces
SACET termice si a proceselor tehnologice finantare ’ p
ale SACET
Finalizarea procesului de fuziune prin = Fuziunea S.A.,,CET-Nord” si L.M. 2023 DG. DP REALIZAT
absorbtie a LS. ,Termogaz-Balti” ,Termogaz-Balti” ’ 12.09.2023
Crearea si Dezvoltarea si promovarea serviciilor Formarea listei serviciilor Ll?ig‘i{‘elz?l’ll)‘licate e pagina in
2.4 dezvoltarea de ?1P nereglementate si publicarea pe Continuu DP P bepag

rubrica
info consumatori/servicii
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Promovarea serviciilor

REALIZAT
Publicatii periodice pe panourile

nereglementate (transport, Continuu DP . .
catering) de anunturi on-line
(999.md, makler.md, lei.md)
I1L. DIRECTIA MANAGEMENT FINANCIAR
Formarea procedurilor interne . DP, Sef SE, REA.LFZAT .
e . Continuu : Planificarea Fluxului
, . de planificare, bugetare si control Sef SCB iy ) .
Bugetarea resurselor financiare ale mijloacelor financiare
companiei Optimizarea procesului de REALIZAT
e . DP, Sef SE, o .
bugetare a activitatilor Continuu Sef SCB Planificarea Fluxului
operationale si investitionale 7 mijloacelor financiare
Panala
Dirijarea resurselor financiare in Coordonarea si avizarea Planului 30.11a DP. Sef SE REALIZAT
procesul de investire in active pe de investitii pentru urmatorul an anului Séf SCB ’ HCA ANRE nr.836 din
termen lung de gestiune curent/ K 28.12.2023
Continuu
Coordonarea aspectelor financiare in REALIZAT
. pec e Elaborarea planului de investitii Anual DP HCA ANRE nr. 836 din
cadrul proiectelor investitionale g
Optimizarea 28.12.2023
g(:)stiunii Identificarea modalitatilor de
el fluxurilor recuperare a duefl-atulul tarifar Analiza si studiul costurilor REALIZAT
aferent activitatii de producere, 1. . .. ..
financiare R . - suportate si dinamica ponderii 2023 DP Rapoarte de activitate ale
distributie si furnizare a energiei - . . .
A . W . acestora In total cheltuieli Organului executiv
termice, inregistrat in perioadele
precedente de reglementare
Acumularea informagiei cu 2023 DF, SE REALIZAT
s : privire la cheltuieli si venituri
Inaintarea propunerilor de
modificare a cadrului normativ in REALIZAT .
vigoare in scopul neadmiterii Cererea prezentatd ctre ANRE
neacoperirii cheltuielilor necesare E)SSCI(.)IAI-NZri)gé;)-OB/ObSOtlHdCIX
aferente activititilor reglementate si  { i i i % » aproba
‘ 8 »! Intocmirea si prezentarea cererii 2023 DF, SE ANRE Nr. 381 din 27.06.2023;

reflectarii juste a
excedentului/deficitului tarifar in
Raportarile financiare

si acceptarea tarifelor

(Scr. Nr. 310-08/1933 din
07.11.2023, 310-08/1946 din
08.11.2023), aprobat HCA
ANRE Nr. 783 din 22.12.2023
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Optimizarea si o i o i o i L
digitalizarea Finalizarea implementarii sistemului | Finalizarea implementarii
informatic integrat financiar-contabil = programului 1C cu monitorizarea In proces
3.2 proceselor de . . A 2023 DP, SS :
cu utilizarea softurilor performante sarcinilor si actiunilor tuturor de implementare
n_1anag_ement in evidenta contabila si economica utilizatorilor
financiar
Pana la data
Raportul de activitate a de 30 a lunii
Asigurarea dinamicii pozitive a Or panului executiv sa contina urmatoare REALIZAT
ASI8 . pozl o gan . . ’ . DF, DT, DA, DPO, | Raportul de activitate a
indicatorilor economico-financiariai = descrierea si aprecierea celor mai ce . o .
N . .. e . . Sef SCB, Sef SE Organului executiv trimestrial,
Intreprinderii semnificativi indicatori precedeaza ’ ’ .
. . . e semestrial, anual
economico - financiari a entitatii tr. de
gestiune
Instruirea factorilor de decizie in
vederea formarii capacitatilor de
analiza a resurselor disponibile,
de stabilire a strategiei si a Continuu DP REALIZAT
tacticii de actiuni pentru
atragerea de resurse financiare
Asigurarea si Mentinerea In limita admisibila a suplimentare
33 mentinerea lichiditatii si solvabilitatii REALIZAT
' echilibrului Materiale transmise in instanta
i i N . . entru incasare fortata (1 639
financiar Intreprinderea tuturor masurilor . DF, DA, Sef DC, P L. . ; ( )
R Continuu ’ actiuni), emiterea si expedierea
intru recuperarea creantelor Sef S], Sef SRCL A ;
soma‘;lllor, Intocmirea
acordurilor de esalonare a
datoriilor
Utilizarea resurselor financiare
Monitorizarea nivelului investitiilor eficient prin analiza nivelului de
in scopul majorarii profitului si investitii si asigurarea unui Lunar DF, SCB, SA REALIZAT
diminuarii cheltuielilor proces de achizitie eficient cu
cheltuieli minime
Monitorizar i imizar . . . .
© t(.) area s Ogt area Analiza si studiul costurilor REALIZAT
costurilor efective in raport cu AR . . . .
. . R . suportate si dinamica ponderii Continuu DP Rapoarte de activitate ale
nivelul costurilor aprobate in scopuri n L . .
. acestora In total cheltuieli Organului executiv
tarifare
MANAGEMENTUL RELATIILOR CU
V. DIRECTIA CLIENTII
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perioadei de formare a creantelor
si situatiei litigioase

Satisf: intelor clientil i Organizarea sedintelor cu REALIZAT
atstacerea cerinielor cienziior prin 5 ’ Continuu DA, DC, SMPR 8 sedinte cu participarea
mentinerea unei relatii deschise cu consumatorii i ; . .
o s . locatarilor a 19 blocuri locative
consumatorii, autoritatile locale si : —
) centrale, asociatiile de proprietari, Organizarea participarii REALIZAT
41 Orientarea spre mass-media etc. reprezentantilor SA ,CET-Nord” Dupa caz DP, DC, SMPR 4 emisiuni (TVN, NordNews, SP-
’ client la emisiunile TV /radio 2 emisiuni)
Organizarea si desfisurarea unor Elaborarea unui program si 2023-2025 DT, DA, Transferat in 2024
campanii de informare privind grafic de deplasari sef DC, SMPR
activitatea entitatii si a serviciilor Obtinerea acordurilor de la < DA, Sef DC, Sef N
T iy . . Dupa caz g 7 Transferat in 2024
prestate gestionarii blocurilor locative SRCL
. . Implementarea a.lg.orltm}llul Fle REALIZAT
Automatizarea calculelor privind calculare a energiei termice si .
. . D 2023 DA Modul de calculare implementat
facturarea energiei termice electrice in sistemul N | ARM
Perfectionarea informational ARM in programu
sistemului Transferul informatiei din SI
42 informational de FoxPro in ST ARM 2023-2025 DA, DPO REALIZAT
' gestionare a REALIZAT partial
relatiilor cu Evidenta creantelor si situatiilor Elaborarea si punerea in aplicare In ARM este creat compartiment
clientii litigioase in cadrul unui soft integrat = a algoritmului de evidentd a 2023-2025 DA DPO pentru vizualizarea actiunilor

judiciare, soldurile nu se
calculeaza. Modulul se dezvolta
in programul 1C




